

ครม.อภัยการกระทรวงศก. พยุงไตรมาส2พื้นกลับคืน

กันหัน - จัปตารัฐบาลอภัยการ ทั้งเร้งเบิกจ่ายงบ ช่วยเหลือ ผู้ประกอบการทอ้งเทียว, เร้งลงทุน, กระตุ้นกำลังซื้อ ในการประชุม ครม. พรุ่งนี้ นักวิเคราะห์มองมา ถูกเวลา เชื่อพยุงเศรษฐกิจไทย ไตรมาส 2 ยืนได้ เน้นเฝ้าห้้นลงลึก ดิดกลับอย่าง SCC, PTTGC, AOT, MINT ห้้นปันผล ADVANC, RATCH ส่วนห้้นปลดอภัย SISB, CHG →→→ **อ่านหน้า 2**

➔ ครม.อภัยการ (ต่อจากหน้า 1)

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เรียก ประชุมทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง เร่ง สรุปผลกระทบ และเตรียมความพร้อมทั้งระยะสั้น ช่วยพยุงผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทุกกลุ่ม อุตสาหกรรม อาทิ ทอ้งเทียว, ผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรให้เผชิญกับ ภาวะภัยแล้งที่คาดว่าจะรุนแรงขึ้น ควบคู่กับเร่งรัดการ เบิกจ่ายงบประมาณด้านการลงทุนกว่า 3 แสนล้านบาท ลงสู่ระบบเศรษฐกิจตามที่ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีให้นโยบายไว้ให้เร่งดำเนินการ ประมูล, จัดซื้อจัดจ้าง, อย่างเป็นรูปธรรมให้ได้ 80% ภายในเดือน 4 เดือน

"รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำลังประชุม ทุกหน่วยงานเตรียมมาตรการทั้งระยะสั้น ระยะกลาง ระยะยาวเพื่อพยุง กระตุ้น และขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ไทยให้ขยายตัวได้แม้ในภาวะเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้ม ชะลอตัว รวมถึงให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทั้งภาคการทอ้งเทียว, นำ

เข้า-ส่งออก รวมถึงการกระตุ้นการใช้จ่ายระดับราก หญ้า แต่เราต้องตรวจสอบคัดกรองคุณสมบัติผู้ที่ได้ รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้ง 14.6 ล้านคนในเฟส 1 ก่อนเพื่อให้ความช่วยเหลือไปถึงผู้ที่เหมาะสมจริงๆ ก่อนที่จะมีมาตรการเฟส 2 ออกมา ส่วนมาตรการ ชิม ซุป ใช้ เฟส 4 นั้นหากเข้าครม.อังคารนี้ไม่ทัน ก็ต้องเลื่อนออกไปอีก 1 สัปดาห์"

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการทอ้งเทียว แห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า กระทรวงการ ทอ้งเทียวและกีฬา เตรียมเสนอมาตรการสนับสนุน อุตสาหกรรมทอ้งเทียว 5 มาตรการเข้าสู่การประชุม คณะรัฐมนตรี 3 มีนาคมนี้ โดยจะให้การช่วยเหลือ ครอบคลุมทั้งผู้ประกอบการ และลูกจ้างทั้งมาตรการ ด้านสินเชื่อ และมาตรการทางภาษี ซึ่งจากสถิติถึงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 พบว่านักทอ้งเทียวจีนลดลง ไปกว่า 80% จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ยอดจอง ทอ้งพักในเดือนกุมภาพันธ์ ติดลบ 35%

● เชื้อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ

นายกวี ชูทิฆาชม รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท หลักทรัพย์ กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ระบุ การที่ รัฐบาลเร่งออกมาตราการทั้งระยะสั้น-ระยะยาว ออก มากระตุ้นเศรษฐกิจถือเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสม โดย คาดหวังว่าจะช่วยพยุงอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ไทยงวดไตรมาส 1/2563 ไม่ให้อ่อนตัวลงลึกมาก และ น่าจะช่วยกระตุ้นการขยายตัวทางเศรษฐกิจงวดไตรมาส 2/2563 ให้กลับมาทรงตัวได้ เน้นนำกลลงทุนให้เลือก ลงทุนห้้นที่มีปัจจัยพื้นฐานดีแต่ราคาปรับตัวลงไปตอบ รับความกังวลในระดับหนึ่งแล้ว อาทิ SCC, AOT, PTTGC, MINT, CPALL เพราะเมื่อปัจจัยลบเริ่ม คลี่คลายราคาห้้นจะติดกลับได้อย่างรวดเร็ว, ห้้นปันผล อาทิ ADVANC, RATCH, ห้้นกลุ่มรับเหมาที่จะได้ รับอานิสงส์จากการลงทุนภาครัฐ เป็นต้น

"รัฐบาลก็ทราบสถานการณ์ได้อยู่ เมื่อมีงบ ประมาณในมือแล้วก็คงต้องเร่งออกมาตราการต่างๆ

ที่ได้ผลในระยะเร่งด่วนออกมา การใช้จ่ายแรงในช่วง เวลาที่เหมาะสมก็น่าจะควบคุมภาวะต่างๆ ได้ในระดับ หนึ่ง ถ้าเทียบกับดัชนีห้้นไทย ณ 1,850 จุดปัจจุบัน ดัชนีกับปรับตัวลงมาแล้วกว่า 30% ถือว่าอยู่ในระดับ ที่ถูกแล้ว จึงแนะนำเข้าซื้อห้้นได้"

นายวิระวัฒน์ วิโรจน์โกคา ผู้อำนวยการฝ่าย วิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ระบุ หากรัฐบาลมีมาตรการกระตุ้น เศรษฐกิจออกมา ก็น่าจะทำให้ดัชนีจิตวิทยาการลงทุน ได้ในระดับหนึ่ง แต่ยังแนะนำกลลงทุนถือเงินสด รอ เข้าซื้อห้้นเมื่อปัจจัยกดดันเริ่มคลี่คลายลง เบื้องต้น แนะนำห้้นปันผล อาทิ ADVANC, ห้้นที่ไม่ได้รับ ผลกระทบจากโควิด-19 อาทิ SISB, CHG

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,800

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 2 มีนาคม 2563

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6573

Col.Inch: 236.97 Ad Value: 426,546

หน้า: 8(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 1,279,638

คลิป: สีสี่

โฆษณา: กรุงเทพมหานคร: PROPERTY FOCUS 2020 พลิกเกมอสังหาฯ โอกาสท่ามกลางวิกฤติ

กรุงเทพธุรกิจ



ปาฐกถาพิเศษ

■ มาตรการรัฐ ฟืนอสังหาฯ

ดร.อุตตม สาวนายน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

เสวนา

■ Real Estate Perspective 2020

เสวนา

■ พลิกเกมอสังหาฯ

โอกาสท่ามกลางวิกฤติ



PROPERTY FOCUS 2020

พลิกเกม อสังหาฯ โอกาสท่ามกลางวิกฤติ

วันพุธที่ 18 มีนาคม 2563 เวลา 12.30-16.30 น.
ณ ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ



ลงทะเบียนได้ที่
[www.bangkokbiznews.com
/seminar/property2020](http://www.bangkokbiznews.com/seminar/property2020)
☎ 02 338 3000 กด 1



สนับสนุนโดย



THE NATION THAILAND

คม-ชัด-ลึก



NATION

ปลุกกระแส 'ไทยเที่ยวไทย' ช่วยกระตุ้นศก.

หลังไวรัสทำชบเซา คลังออกมาตรการยิบ ดูแลเอาใจประชาชน บรรเทาความเดือดร้อน

กระทรวงการคลัง ปลุกกระแส รักเมืองไทย เที่ยวเมืองไทย กระตุ้นเศรษฐกิจไทย รับมือโควิด-19 เผย “อุตตม สาวนายน” เร่งออกมาตรการบรรเทาความเดือดร้อน ให้พี่น้องประชาชนอย่างเต็มที่ ไม่ว่าจะเป็มาตรการช่วยเหลือด้านการเงินและภาษี ทั้งที่ออกมาแล้ว ก่อนหน้านี้และที่กำลังจะทยอยออกมาในอนาคต

▶▶▶ ต่อ : ไทยเที่ยวไทย - หน้า 9

ไทยเที่ยวไทย

วันที่ 29 ก.พ. นายชาญฤทธเดชวิภักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่าการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในครั้งนี้ถือว่ารุนแรงมาก ได้รับผลกระทบไปทั่วโลก และยังไม่รู้ว่าสถานการณ์จะคลี่คลายเมื่อไร โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจทุกองคาพยพในธุรกิจท่องเที่ยว ตลาดหุ้นทั่วโลกกระส่ำระสาย หลายประเทศกำลังเร่งหามาตรการรับมือ สำหรับประเทศไทยเรา รัฐบาลไม่เกยนิ่งนอนใจ โดยเฉพาะ ท่านอุตตม สาวนายน รว.

คลัง ได้เร่งออกมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้พี่น้องประชาชนอย่างเต็มที่ ไม่ว่าจะเป็มาตรการช่วยเหลือด้านการเงินและภาษี ทั้งที่ออกมาแล้วก่อนหน้านี้ และที่กำลังจะทยอยออกมาในอนาคต

สำหรับมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินที่ออกมาผ่านธนาคารเฉพาะกิจของรัฐบาล อาทิ ธนาคารกรุงไทยออกมาตรการช่วยเหลือธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยวและการส่งออกสินค้าไปยังประเทศจีน ให้สามารถพักชำระหนี้เงินต้นตามระดับผลกระทบ และขยายเวลาการชำระหนี้ให้สอดคล้องกับธุรกิจ สำหรับลูกค้ารายที่ใช้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ถ้าประกัน

สินเชื่อเดิม สามารถขยายระยะเวลาชำระหนี้ ออกไปอีก 5 ปี ให้สินเชื่อดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี สำหรับ SMEs 10 ประเภท เลือกใช้ตามความต้องการของธุรกิจ ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี

ธนาคารออมสินให้สินเชื่อเพิ่มวงเงินสูงสุด 50,000 บาท ผ่อนชำระหนี้สูงสุด 5 ปี และปลอดชำระหนี้ 6 งวดแรก แก่ผู้ประกอบการ ผู้มีอาชีพอิสระ พนักงานลูกจ้างที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวทั้งทางตรงและทางอ้อม กู้ได้ทันทีภายใน 30 กันยายน พร้อมทั้งลดดอกเบี้ยให้สูงสุด 20% ของดอกเบี้ยจ่าย ระยะเวลา 1 ปี พักเงินต้นไม่เกิน 2 ปี และขยายเวลาชำระหนี้ ยื่นคำขอได้ภายใน 31 ธันวาคม 2563

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) พักชำระค่าธรรมเนียมการรับประกันสินเชื่อ 12 เดือน สำหรับลูกค้า SMEs เดิม ในกลุ่มธุรกิจบริการท่องเที่ยว ร้านอาหาร โรงแรมที่พัก หรือธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง และเป็นลูกค้า บสย. ที่ถึงกำหนดชำระค่าธรรมเนียมรับประกันสินเชื่อตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์-31 กรกฎาคม 2563

ส่วนมาตรการช่วยเหลือด้านภาษีให้ขยายระยะเวลาการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาถึงเดือนมิถุนายน มาตรการภาษีสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนา เพื่อช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ สำหรับรายจ่ายในปี 2563

“รัฐบาล ผ่านทางกระทรวงการคลัง เผด็จตามสถานการณ์เศรษฐกิจ ซึ่งส่ง

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อาทิตย์ 1 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14187

หน้า: 1 (ล่าง), 9

Col.Inch: 63.96

Ad Value: 57,564

PRValue (x3): 172,692

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปลุกกระแส 'ไทยเที่ยวไทย' ช่วยกระตุ้นศก.

ผลกระทบต่อน้องผู้ประกอบการทุกประเภทธุรกิจอย่างใกล้ชิด โดยได้กำหนดมาตรการช่วยเหลือที่เป็นรูปธรรม โดยเฉพาะมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินและภาษี ที่ออกมาแล้วก่อนหน้านี้ ส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศก็ดี และมาตรการชิมช้อปใช้ เฟสใหม่ก็ดี ท่านรัฐมนตรีอุตตมกำลังเตรียมนำเสนอคณะรัฐมนตรีให้เห็นชอบ ซึ่งจะมุ่งเน้นช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกภาคส่วน ตนเชื่อว่าเป็นยาแรงที่จะช่วยขับเคลื่อนให้อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจของประเทศขับเคลื่อนต่อไปได้

ในสถานการณ์ปัจจุบัน พี่น้องประชาชนควรลดการเดินทางไปท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อไวรัส แล้วหันมาท่องเที่ยวภายในประเทศกันให้มาก ซึ่งพี่น้องประชาชนสามารถมั่นใจเรื่องความปลอดภัย เพราะรัฐบาลผ่านทางกระทรวงสาธารณสุข มีมาตรการคุมเข้มไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสอย่างมีประสิทธิภาพ จนได้รับการยืนยันจากมหาวิทยาลัยจอห์น ฮอปกินส์ ว่าประเทศไทยเป็นประเทศที่มีความมั่นคงด้านสุขภาพ (Health Security) อันดับที่ 6 จากทั้งหมด 195 ประเทศ อีกทั้งยังเป็นประเทศกำลังพัฒนาเพียงประเทศเดียวที่ถูกจัดให้อยู่ในอันดับ 1 ใน 10 ด้านความพร้อมในการเตรียมตัวรับมือโรคระบาดดีที่สุดในโลก

ตนให้ความมั่นใจกับพี่น้องประชาชนว่าสามารถเดินทางไปท่องเที่ยวภายในประเทศได้อย่างสบายใจ และอยากเชิญชวนให้จับจ่ายใช้สอยกันให้มาก เพื่อช่วยกันขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ” นายชาญฤกษ์ กล่าว

ชงรัฐทุ่มแสนล.รับมือโควิด

● ทุ่มธุรกิจห่วงคนตกงาน

นายชาณุฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี(ปฏิบัติ งานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่ากระทรวงการคลังกำลังเร่งพิจารณาออก มาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้พี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการ แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างเร่งด่วนไม่ว่าจะเป็นมาตรการช่วยเหลือด้าน การเงินและภาษีซึ่งก่อนหน้านี้ได้ออกมาแล้วระยะหนึ่งและจะมีการทยอยออก มาเพิ่มในเร็ว ๆ นี้

“กระทรวงการคลังเฝ้าติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจที่ส่งผลกระทบต่อ พี่น้องผู้ประกอบการทุกประเภทธุรกิจอย่างใกล้ชิดโดยได้ออกมาตรการช่วย เหลือที่เป็นรูปธรรมทั้งด้านการเงินและภาษีที่ออกมาแล้วก่อนหน้านี้ส่วน มาตรการดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติมเชื่อว่านายชอุตม ส่วนยาน รองคลังจะนำ เสนอให้ ครม.ให้ความเห็นชอบซึ่งมุ่งเน้นช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกภาคส่วน โดยจะเป็นยาแรงที่จะช่วยขับเคลื่อนให้อุตสาหกรรมมีการท่องเที่ยวและ เศรษฐกิจของประเทศขับเคลื่อนต่อไปได้”

อย่างไรก็ตามสถานการณ์ปัจจุบันขอให้ประชาชนควรลดเงินทางไปต่างประเทศโดยเฉพาะกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อไวรัสแล้วหันมา ท่องเที่ยวภายในประเทศกันให้มากขึ้นซึ่งพี่น้องประชาชนสามารถมั่นใจเรื่อง ความปลอดภัยเพราะรัฐบาลผ่านทางกระทรวงสาธารณสุขมีมาตรการคุมเข้ม “ไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสอย่างมีประสิทธิภาพและถูกจัดให้อยู่ใน

อันดับ 1 ใน 10 ด้านความพร้อมเตรียมตัวรับมือโรคระบาดดีที่สุดในโลก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าคาดว่าจะเสนอชุดมาตรการประคองเศรษฐกิจให้ ครม.พิจารณาได้ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ โดยมาตรการครั้งนี้จะเป็นมาตรการ ด้านการเงินและการคลังครั้งใหญ่สุดนับตั้งแต่เคยมีมา มีวัตถุประสงค์เพื่อ ช่วยประคองเศรษฐกิจดูแลผู้ประกอบการธุรกิจ รวมถึงประชาชน ภาค แรงงานที่กำลังได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างหนักหน่วง

“ขณะนี้ผลจากโรคระบาดไวรัสโควิด-19 ได้สร้างผลกระทบ

ต่อเศรษฐกิจไทยหนักมาก เห็นได้จากช่วง 1-2 สัปดาห์ที่ผ่านมา

เราได้มีภาคธุรกิจทยอยหยุดกิจการ และเลิกจ้างแรงงานอย่าง

ต่อเนื่อง ดังนั้นมาตรการชุดนี้จะเน้นการดูแลทางการเงิน

เงินให้ภาคธุรกิจเอาตัวรอดได้ซึ่งใช้วงเงินรวมกัน

แล้วไม่ต่ำกว่าแสนล้านบาท มีระยะเวลา 2 ปี

เช่น การจัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟท์

โลน) การลดดอกเบี้ย พักหนี้ และ

มาตรการทางภาษีเพื่อลดรายจ่าย ซึ่ง

เป็นมาตรการในทางปฏิบัติ สอดคล้อง

กับที่ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)





**รม.อภัยฯเร่ง
ฝ่าวิกฤติโควิด-19
ท่องเที่ยวบูบ-
ศก.ทรุด- >6
หนีอ่วม-หุ้นรูด**

รม.อภัยฯเร่งฝ่าวิกฤติโควิด-19 ท่องเที่ยวบูบ-ศก.ทรุด-หนีอ่วม-หุ้นรูด



รายงาน

การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในครั้งนี้ถือว่ารุนแรงมากได้รับผลกระทบไปทั่วโลก และยังไม่รู้ว่าสถานการณ์จะคลี่คลายเมื่อไร โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจทุกองคาพยพในธุรกิจท่องเที่ยว ตลาดหุ้นทั่วโลกกระส่ำระสาย หลายประเทศกำลังเร่งหามาตรการรับมือ

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี(ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง)เปิดเผยว่า รัฐบาลไม่เคยนิ่งนอนใจ โดยเฉพาะนายอุตตม สาวนายน รมว.คลังได้เร่งออกมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนให้ประชาชนเต็มที่ ไม่ว่าจะเป็นมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินและภาษี ทั้งที่ออกมาแล้วก่อนหน้านี้และที่กำลังจะทยอยออกมาในอนาคต

สำหรับมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินที่ออกมาผ่านธนาคารเฉพาะกิจของรัฐบาล อาทิ ธนาคารกรุงไทยออกมาตรการช่วยเหลือธุรกิจเกี่ยวกับการท่องเที่ยวและการส่งออกสินค้าไปยังประเทศจีน ให้สามารถพักชำระหนี้เงินต้นตามระดับผลกระทบและขยายเวลาการชำระหนี้ให้สอดคล้องกับธุรกิจ สำหรับลูกค้ารายที่ใช้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม(บสย.) ค่าประกันสินเชื่อเดิม สามารถขยายระยะเวลาค้ำประกัน



ออกไปได้อีก5ปีให้สินเชื่อดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี กู้สำหรับ SMEs 10 ประเภท เลือกใช้ตามความต้องการของธุรกิจ ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี ขณะที่ธนาคารออมสินให้สินเชื่อเพิ่มวงเงินสูงสุด 50,000 บาท ผ่อนชำระคืนสูงสุด 5 ปี และปลดชำระหนี้ 6

รหัสดู: C-200302021033 (2 มี.ค. 63/05:47)

งวดแรกแก่ผู้ประกอบการผู้มีอาชีพอิสระ พนักงานลูกจ้างที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวทั้งทางตรงและทางอ้อม ภูได้ทันทีภายใน 30 ก.ย.63 พร้อมทั้งลดดอกเบี้ยให้สูงสุด 20% ของดอกเบี้ยจ่าย ระยะเวลา 1 ปี พักเงินต้นไม่เกิน 2 ปี และขยายเวลาชำระหนี้ ยื่นคำขอได้ภายใน 31 ธ.ค.63

ส่วนบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม(บสย.) พักชำระค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อ12เดือน สำหรับลูกค้า SMEs เดิมในกลุ่มธุรกิจบริการท่องเที่ยวร้านอาหารโรงแรมที่พักหรือธุรกิจอื่นๆที่เกี่ยวข้อง และเป็นลูกค้าบสย.ที่ถึงกำหนดชำระค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อ ตั้งแต่วันที่31 ก.ค.63

สำหรับมาตรการช่วยเหลือด้านภาษี ให้ขยายระยะเวลาการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาถึงเดือนมิ.ย.63 มาตรการภาษีสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาเพื่อช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ สำหรับรายจ่ายในปี 2563

โดยรัฐบาลผ่านทางกระทรวงการคลัง ฝ่าดัดตามสถานการณ์เศรษฐกิจซึ่งส่งผลกระทบต่อพี่น้องผู้ประกอบการทุกประเภทธุรกิจอย่างใกล้ชิด โดยได้กำหนดมาตรการช่วยเหลือที่เป็นรูปธรรม โดยเฉพาะมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินและภาษีที่ออกมาแล้วก่อนหน้านี้ ส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศและมาตรการชิมช้อปใช้ เฟสใหม่ รมว.คลังเตรียมนำเสนอคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ ซึ่งจะมุ่งเน้นช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกภาคส่วน เชื่อว่าเป็นยาแรงที่จะช่วยขับเคลื่อนให้อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจของประเทศขับเคลื่อนต่อไปได้

ทั้งนี้ในสถานการณ์ปัจจุบันประชาชนควรงดการเดินทางไปท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แล้วหันมาท่องเที่ยวภายในประเทศกันให้มาก ซึ่งประชาชนสามารถมั่นใจเรื่องความปลอดภัย เพราะรัฐบาลผ่านทางกระทรวงสาธารณสุข มีมาตรการคุมเข้มไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส อย่างมีประสิทธิภาพ จนได้รับการยืนยันจากมหาวิทยาลัยจอห์นส์ ฮอปกินส์ ว่า

ประเทศไทยเป็นประเทศที่มีความมั่นคงด้านสุขภาพ(Health Security) อันดับที่ 6 จากทั้งหมด 195 ประเทศ อีกทั้งเป็นประเทศกำลังพัฒนาเพียงประเทศเดียวที่ถูกจัดให้อยู่ในอันดับ 1 ใน 10 ด้านความพร้อมในการเตรียมตัวรับมือโรคระบาดดีที่สุดในโลก

ขณะเดียวกันธนาคารอาคารสงเคราะห์(ออส.)เตรียมกรอบเงิน 10,000 ล้านบาทจัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนเพิ่มเติมให้แก่ลูกค้าปัจจุบันของธนาคารทุกวัตถุประสงค์การกู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว โดยลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลงเหลือ 1.00% ต่อปี ยื่นคำขอเข้าร่วมมาตรการได้ถึงวันที่30 มิ.ย.63

พร้อมจัดทำมาตรการควบคุมทางด้านสถานที่และการดูแลพนักงานอย่างเข้มข้น นายธนดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ระบุว่า จากการติดตามสถานการณ์ต่างๆ รวมทั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ COVID-19 ที่มีแนวโน้มลุกลามและส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในวงกว้างต่อธุรกิจและประชาชนทั่วไป ทั้งนี้ ธปท.ได้ติดตามสถานการณ์และมีความห่วงใยมาโดยตลอดจึงได้ร่วมกับสถาบันการเงินกำหนดมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมแก่ลูกหนี้ธุรกิจทุกประเภท และครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าวในเชิงรุก เน้นการให้ความช่วยเหลือด้านสภาพคล่องและเร่งปรับโครงสร้างหนี้ อาทิ ให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่ม พักชำระหนี้เป็นการชั่วคราวขยายระยะเวลาการชำระหนี้ลดดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ผ่อนชำระขั้นต่ำบัตรเครดิตได้ต่ำกว่า 10% เพิ่มวงเงินชั่วคราวสำหรับสินเชื่อส่วนบุคคล

โดยต้องการช่วยให้ลูกหนี้สามารถผ่านพ้นช่วงวิกฤติไปได้ โดยกำหนดเป็นมาตรการชั่วคราวระยะเวลา 2 ปี ระหว่างวันที่ 1 ม.ค.63-31 ธ.ค.64 เพื่อให้สถาบันการเงินช่วยเหลือด้านสภาพคล่องและปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้

ได้อย่างทั่วถึงและทันทั่วทั้ง ธปท.จึงได้ปรับปรุงกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการจัดชั้นและการกันเงินสำรองรวมทั้งการรายงานข้อมูลเครดิตของลูกค้าเพื่อให้เข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น

ทั้งนี้ ธปท.คาดหวังเป็นอย่างยิ่งว่าลูกหนี้จะได้รับประโยชน์จากการดำเนินการตามมาตรการข้างต้น และส่งผลให้ลูกหนี้ที่มีศักยภาพสามารถพลิกฟื้นธุรกิจได้ทันทั่วทั้ง ทั้งนี้สามารถติดตามมาตรการการให้ความช่วยเหลือต่างๆ ของแต่ละสถาบันการเงินผ่านเว็บไซต์ของสถาบันการเงินนั้นๆและ ธปท.

ด้านบรรยากาศตลาดสดปลีปลาที่ผ่านมาการซื้อขายอยู่ในแดนลบสลับกันแดนบวก โดยมีบางวันหุ้นไทยร่วงปิดตลาดฯ สร้างสถิติต่ำสุดในรอบ 4 ปี ติดลบกว่า 70 จุด โดยมีผลจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ระบาดไปยังแทบทุกประเทศทั่วโลก ซึ่งองค์การอนามัยโลก (WHO) ประกาศเตือนให้ทุกประเทศเฝ้าระวังเป็นพิเศษ ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจไปทั่วโลก โดยเฉพาะการลงทุนในตลาดหุ้นทั่วโลกต่างปิดตลาดติดลบกันถ้วนหน้า อาทิ ดาวโจนส์ทรุดตัวลงกว่า 1,000 จุด 3 ครั้งในรอบสัปดาห์.ตลาดหุ้นฝรั่งเศสร่วงลงเกือบ 200 จุด.ตลาดหุ้นเยอรมนีร่วงลงเกือบ 500 จุด และตลาดหุ้นลอนดอนร่วงลงกว่า 200 จุด ขณะที่ตลาดหุ้นในเอเชียไม่น้อยหน้า ตลาดหุ้นฮ่องกง ร่วงลงกว่า 600 จุด และตลาดหุ้นจีน ร่วงลงกว่า 100 จุด

นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ(กบข.) ให้มุมมองที่น่าสนใจในการพิจารณาหุ้นว่า พิจารณาเลือกซื้อหุ้นรายตัวที่มีปัจจัยพื้นฐานดี และราคาได้ปรับตัวลดลงมากหรือมีแนวโน้มที่ธุรกิจจะฟื้นตัวกลับมาเป็นปกติได้ในอนาคตอันใกล้ คาดว่าน่าจะกลับสู่ภาวะปกติเมื่อได้รับอานิสงส์จากมาตรการต่างๆ อย่างไรก็ตามหากพิจารณาเหตุการณ์โรคระบาดที่เกิดขึ้นในอดีตโดยส่วนใหญ่แล้วตลาดหุ้นจะมีการสะท้อนกลับฟื้นคืนอย่างมีเสถียรภาพเมื่อสามารถควบคุมสถานการณ์ได้ รวมถึงยังอาจพิจารณาการลงทุนในกลุ่มกองทุนอสังหาริมทรัพย์

ทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (REIT) และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (INFRA) ที่มีการจ่ายปันผลสูง เป็นต้น ร่วมกับการกระจายการลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ เพื่อลดความเสี่ยง

ส่วนอุตสาหกรรมค้าปลีก โดยเฉพาะศูนย์การค้าที่เน้นกลุ่มนักท่องเที่ยวต่างชาติเช่น คนจีน ลดลงไปจำนวนมาก ส่งผลให้ร้านค้า หรือผู้เช่าพื้นที่ออกมาเรียกร้องให้ศูนย์การค้ามาตรการช่วยเหลือ โดยศูนย์การค้าหลายแห่งทยอยประกาศลดค่าเช่าพื้นที่ให้กับร้านค้า ขณะที่ผู้ประกอบการบางรายยอมรับว่า แม้จะลดค่าเช่าให้ แต่ยอดขายลดลงมากกว่าครึ่ง จึงไม่สามารถทนแบกรับต้นทุนต่อไปได้ และตัดสินใจปิดกิจการ

ขณะเดียวกันโควิด-19 ยังส่งผลกระทบต่อการจัดงานหรือกิจกรรม อีเวนต์ต่างๆ ในไทยต่างประกาศจัดงานหรือไม่ก็เลื่อนออกไปอย่างไม่มีกำหนด ก่อนเพื่อหลีกเลี่ยงปัญหาที่จะตามมาหากมีการจัดงานเหมือนเดิม เพื่อไม่ให้มีการรวมตัวกันของกลุ่มคนจำนวนมากซึ่งอาจจะเสี่ยงต่อการติดเชื้อ

ถึงขณะนี้ต้องยอมรับว่าสารพัดปัจจัยที่รุมกระหน่ำในเวลานี้ ถือได้ว่าเป็นบททดสอบใหญ่ที่รัฐบาลต้องฝ่าฟันไปให้ได้ แต่เชื่อแน่ว่า หากทุกฝ่ายร่วมมือร่วมใจกันแล้ว ทุกอย่างจะผ่านพ้นไปได้ เพราะทุกวิกฤติย่อมมีโอกาส แต่หากสถานการณ์ยังไม่กระเดื่อง รัฐบาลคงอยู่ลำบาก...

คลังจัด65ทีมปีส่วนราชการเร่งเบิกจ่ายงบฯลงทุนปี'63

คลังตั้งเป้าเงินเบิกจ่ายภาครัฐปี'63 เข้าระบบ 3.32 แสนล้าน ทั้งรายจ่ายประจำปี-งบฯลงทุนรัฐวิสาหกิจ สำนักงบทดคุม 4 แสนล้านพร้อมเบิกจ่าย ขณะที่กรมบัญชีกลางจัด 65 ทีมเกาะติดทุกส่วนราชการเบิกจ่าย ลั่นงบฯปีเดียวต้องเบิก 100% เผย "สมคิด" สั่งติดตามเบิกจ่ายลงทุนเกิน 1 พันล้านบาทใกล้ชิด

นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการ สำนักงบประมาณ เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า หลังพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 วงเงินรวม 3.2 ล้านล้านบาท บังคับใช้แล้ว มีงบฯลงทุนราว 4 แสนล้านบาท ที่จะสามารถเข้าสู่ระบบได้ทันที โดยมีประมาณ 3.05 แสนล้านบาท (17,503 รายการ/โครงการ) ที่ได้ลงนามในสัญญา ก่อนนี้ผูกพันเรียบร้อยแล้ว และอีกกว่า 9.6 หมื่นล้านบาท (49,626 รายการ/โครงการ) กำลังจะลงนามในสัญญา ซึ่งเมื่อ พ.ร.บ.งบบังคับใช้แล้ว ก็สามารถลงนามได้ทันที

"ช่วงที่งบประมาณยังไม่ออก สำนักงบทดคุมออกหนังสือเวียนกำชับให้ทุกหน่วยงานเตรียมจัดซื้อจัดจ้างไว้ตั้งแต่เดือน ก.พ.แล้ว ซึ่งตอนนั้นบฯที่จะเข้าระบบมีราว 4 แสนล้านบาท ก็ขึ้นกับว่าแต่ละหน่วยงานจะเบิกจ่ายตอนไหน"

นายพรชัย หาญยืนยงสกุล ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง กล่าวว่า กรมบัญชีกลางได้ส่งหนังสือสั่งการให้ทุกส่วนราชการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง



เตรียมพร้อมไว้ ตั้งแต่ก่อนที่ พ.ร.บ.งบฯ จะผ่านสภาแล้ว โดยให้เขียนระบุใน TOR เป็นเงื่อนไขว่า จะลงนามในสัญญาได้ก็ต่อเมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณ หรือ พ.ร.บ.งบบังคับใช้แล้ว

ซึ่งขณะนี้กรมมีมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณ โดยจัดทีมข้าราชการระดับชำนาญการพิเศษ จำนวน 65 ทีม เข้าไปเกาะติดส่วนราชการ เพื่อรายงานความคืบหน้าของการเบิกจ่ายของแต่ละส่วนราชการ ซึ่งหากพบว่าการเบิกจ่ายส่วนไหนมีความล่าช้า ก็จะเข้าไปช่วยแก้ปัญหาอุปสรรค เพื่อให้การเบิกจ่ายทำได้ไม่ติดขัด โดยเฉพาะรายจ่ายลงทุนปีเดียวที่ต้องเร่งให้ได้ 100%

"ทีมเจ้าหน้าที่ของกรม จะเข้าไปร่วมประชุมเร่งรัดการเบิกจ่ายของแต่ละส่วนราชการ และทุก ๆ เดือน ข้อมูลการเบิกจ่ายทั้งหมดก็จะส่งมาที่กรม ซึ่งจะมีการสรุปในภาพรวมต่อไป โดย

เป้าหมายการใช้จ่ายในปีนี้ยังตั้งเป้าให้ได้ 100% โดยรายจ่ายประจำคงไม่มีปัญหา แต่รายจ่ายลงทุนก็ต้องพยายามให้ได้มากที่สุด" นายพรชัยกล่าว

ส่วนการเบิกจ่ายงบฯลงทุนโครงการที่มีวงเงินเกิน 1,000 ล้านบาทขึ้นไป ในปีนี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กรมบัญชีกลางร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ร่วมกันติดตาม

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า ได้มีการประมาณการเบิกเงินภาครัฐเข้าระบบเศรษฐกิจในปี 2563 ว่าจะมีทั้งสิ้น 3.32 แสนล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณปี'63 ทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน อยู่ที่ 2.97 ล้านล้านบาท และงบฯลงทุนรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 3.51 แสนล้านบาท (ดูตาราง)

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวว่า รัฐวิสาหกิจที่มีงบฯลงทุน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 มีนาคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5232

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 58.90

Ad Value: 79,515

PRValue (x3): 238,545

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังจัด65ที่มีส่วนราชการเร่งเบิกจ่ายงบฯลงทุนปี'63

ใน พ.ร.บ.งบฯ มีอยู่ 24 แห่ง เป็นเงินทั้งสิ้น 13,025.7 ล้านบาท ซึ่งหลังจากที่ พ.ร.บ.งบฯมีผลบังคับใช้แล้ว สคร.จะเข้าไปติดตามการเบิกจ่ายให้เกิดการลงทุนตามแผนได้เร็วขึ้น รวมถึงติดตามรัฐวิสาหกิจที่อยู่ระหว่างขั้นตอนจัดซื้อจัดจ้างอย่างใกล้ชิด

“เราจะประสานงานกับกรมบัญชีกลางในขั้นตอนที่อาจจะติดขัด เช่น การจัดซื้อจัดจ้าง เป็นต้น โดย สคร.จะเข้าไปดูแลช่วยลดข้อได้แย้งให้เหลือน้อยที่สุด หรือหากมีข้อได้แย้งหรือมีการอุทธรณ์ ที่จะทำให้การจัดซื้อจัดจ้างหยุดชะงัก สคร.ก็จะประสานงานร่วมกับกรมบัญชีกลางเพื่อวินิจฉัยออกมาเร็วที่สุด”

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการรักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการประเมินรัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า ช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค. 2562 สคร.สามารถเร่งรัดเงินลงทุนรัฐวิสาหกิจเข้าสู่ระบบได้ตามเป้าหมายที่ 1 แสนล้านบาท โดยการเบิกจ่ายหลังจากนี้ สคร.จะร่วมกับกรมบัญชีกลางติดตามโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่มีงบประมาณเกิน 1,000 ล้านบาทขึ้นไป อาทิ โครงการรถไฟไทย-จีน เป็นต้น รวมถึงเร่งรัดการเบิกจ่ายงบฯลงทุนรัฐวิสาหกิจแบบฟรอนต์โหลด ทั้งนี้ ช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค. 2562 มีการเบิกจ่ายไปแล้วเกือบ 1 แสนล้านบาท ขณะที่เดือน ม.ค. 2563 มีการเบิกจ่ายได้ราว 2.8-2.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะต้องเร่งอีก 7.2 หมื่นล้านบาท ภายในสิ้นเดือน มี.ค.นี้

สรรพสามิตล้น ไม่ลดภาษี

สรรพสามิตเผย ยังไม่จำเป็นต้องลดภาษีน้ำมัน-เครื่องดื่ม หลังขายไม่ดี เหตุผลกระทบจากไวรัสโคโรนา

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า กรมยังไม่มีแนวคิดปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตให้กับสินค้าที่เกี่ยวข้องกับภาษีสรรพสามิต โดยเฉพาะภาษีน้ำมัน สุรา เบียร์ ยาสูบและเครื่องดื่มต่างๆ ที่ปรับตัวลดลงในช่วงที่ผ่านมา หลังได้รับผลกระทบจากการระบาด

ปรับเปลี่ยนสูตรหรือหน้าสลากให้สอดคล้องกับภาษีที่ได้ปรับลดลงด้วย ซึ่งอาจเป็นการเพิ่มต้นทุนให้กับผู้ประกอบการสูงขึ้นโดยใช้เหตุ”

ส่วนภาษีน้ำมันนั้น กรมได้ปรับลดให้กับผู้ประกอบการสายการบินในประเทศมาแล้ว

เพราะเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจและกระทบหนักจาก Covid-19 พอดี ขณะที่รายได้ภาษีที่สูงสูญเสียไปก็มีมูลค่าค่อนข้างน้อย ดังนั้นกรมจึงปรับลดให้ในช่วงเวลาหนึ่ง ส่วนผู้ประกอบการโดยสธารสาธารณะอื่นๆนั้นไม่น่าได้รับผลกระทบมาก แม้บรรยากาศการเดินทางในประเทศจะชะลอตัวลงไปบ้าง แต่ราคาน้ำมันในปัจจุบันยังอยู่ในระดับต่ำ ราคาขายปลีกในประเทศไม่ได้เพิ่มสูงขึ้น จึงไม่ได้กระทบต่อต้นทุนของผู้ประกอบการแต่อย่างใด

อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามผลกระทบจาก Covid-19 อย่างใกล้ชิด หากพบว่าหลังเดือนเมษายนไปแล้ว สถานการณ์การบริโภคในประเทศยังไม่ฟื้นตัวขึ้น ก็จะมีการพิจารณาประมาณการจัดเก็บรายได้ภาษีปีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากที่สุด ●

ต่อหน้า 14

ข่าวต่อ

สรรพสามิต

ของไวรัสโคโรนา (Covid-19) เนื่องจากผู้ประกอบการยังไม่ได้แสดงเจตจำนงในการได้รับความช่วยเหลือด้านอัตราภาษี เพราะมองว่าผู้ประกอบการเหล่านี้มีความเข้าใจว่า สถานการณ์ที่เกิดขึ้นเป็นช่วงระยะเวลาหนึ่งเท่านั้น และช่วงนี้ของปีเป็นช่วงที่การบริโภคสินค้าดังกล่าวลดลงอยู่แล้ว จึงไม่มีความจำเป็นต้องพิจารณาเรื่องดังกล่าวให้

“การจะลดอัตราภาษีให้กับภาษีเครื่องดื่มใดๆไม่ใช่เรื่องง่าย เพราะผู้ประกอบการต้อง



'ธนารักษ์' จ่อเปิดประมูลที่ดิน
ใจกลางสีลม-ริมเจ้าพระยา

> 3

'ธนารักษ์' เล็งขายทอดตลาด ที่ดินใจกลางสีลม-ริมเจ้าพระยา

นัดประมูล พ.ค.นี้
มั่นใจรัฐได้ราคาดี

กรุงเทพธุรกิจ • “กรมธนารักษ์” เตรียม
ขายทอดตลาดทรัพย์สินถูกยึด 100 แปลง
พื้นที่ 100 ไร่ แปลงไฮไลต์กลางสีลม-
ริมเจ้าพระยา ประมูล พ.ค.นี้ เผยได้รับ
ที่ดินเพิ่ม 1 ล้านไร่ เหตุไม่มีผู้ครอบครอง
ยอดดูแลที่ดินแตะ 13.5 ล้านไร่

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมธนารักษ์
ได้รับมอบที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จาก
การยึดทรัพย์สินตามกฎหมายต่างๆ จำนวน
มากกว่า 100 แปลง เป็นพื้นที่เกินกว่า
100 ไร่ เข้ามาอยู่ในความดูแลของกรม
ธนารักษ์ โดยกรมธนารักษ์มีนโยบาย
ที่จะตัดขายออกไปทั้งหมด เนื่องจากไม่มี
อัตราค่าเช่าเข้าไปได้เลยอย่างทั่วถึง จึง
ขออนุมัติระดับนโยบายจากกระทรวง
การคลังให้ดำเนินการจำหน่ายออกไป

ทั้งนี้ การเสนอขายทรัพย์สินประเภท
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวเป็นไปตาม
พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ พ.ศ.2562 ระบุว่า ที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างใดที่หน่วยงานราชการ
ได้จากการยึดทรัพย์สินสามารถนำไปบริหาร
จัดการ เช่น ขาย หรือ จัดการให้เช่าได้

“เราขออนุญาตจากรัฐมนตรีคลังไปว่า
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับมอบมานั้น

เราคงดูแลไม่ไหว เนื่องจาก ทรัพย์สินดังกล่าว
เป็นทรัพย์สินที่ได้จากคดีต่างๆ เช่น ฟอกเงิน
ยาเสพติด ซึ่งบางแห่งยังมีผู้บุกรุก ดังนั้น
เพื่อให้ง่ายต่อการบริหารจัดการ จึงขอ
อนุมัติจากระดับนโยบายเพื่อให้สามารถขาย
ออกไป ซึ่งระดับนโยบายก็ได้อนุมัติแล้ว”
นายยุทธนา กล่าว

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์เตรียมนำทรัพย์สิน
ดังกล่าวออกขายโดยเร็วที่สุดภายใน
เดือน พ.ค.นี้ โดยเสนอขายผ่านวิธีการ
ประมูลด้วยวาจาเช่นเดียวกันกับการขาย
ทอดตลาดรถยนต์จากหน่วยงานต่างๆ
ซึ่งจะทำให้กรมธนารักษ์สามารถขายได้
ในราคาที่เหมาะสม โดยจะเปิดให้บุคคล
ทั่วไปเข้ามาประมูลเมื่อได้มีมติเงินจากการ
ประมูลแล้ว จะนำเข้าคลังหลวง

สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะ
เสนอขายนั้น จะมีพื้นที่ไฮไลต์ที่อยู่ใจกลาง
เมืองกรุงเทพมหานคร เช่น แถวถนนสีลม
จำนวน 34 ตารางวา ซึ่งยึดมาจากการ
ฟอกเงินฉ้อโกง, พื้นที่ติดริมแม่น้ำเจ้าพระยา
จังหวัดนนทบุรี จำนวนหลายแปลง, พื้นที่
ในจังหวัดสระบุรี ซึ่งยึดได้จากคดียาเสพติด
 เป็นต้น

นอกจากนี้ พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ พ.ศ.
2562 ยังระบุว่า พื้นที่ใดที่ไม่มีการใช้
ประโยชน์จากราชการและไม่ชัดเจนว่า มี
บุคคลใดเป็นเจ้าของให้ถือว่าที่ดินนั้นๆ
เป็นที่ราชพัสดุ ดังนั้น ในช่วงที่ผ่านมา

กรมธนารักษ์ได้มอบให้ธนารักษ์พื้นที่
ทำการสำรวจ ได้รับรายงานว่ามีพื้นที่ใน
ลักษณะดังกล่าวจำนวนประมาณ 1 ล้านไร่
ดังนั้นกรมธนารักษ์จะเข้าไปบริหาร
จัดการพื้นที่ดังกล่าว โดยจะนำมาพัฒนา
เชิงพาณิชย์ จัดให้เอกชนเช่าหรือหน่วยงาน
ราชการใดต้องการใช้งาน ก็สามารถแจ้ง
เข้ามาใช้พื้นที่ได้

สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่หน่วย
งานราชการถือครองในต่างประเทศ เช่น
สถานเอกอัครราชทูต จะถูกจัดเป็นทรัพย์สิน
ที่อยู่ในความดูแลของกรมธนารักษ์เช่นกัน
ดังนั้น กรมธนารักษ์จะร่วมกับกระทรวง
ต่างประเทศในการสำรวจและประเมินราคา
ทรัพย์สินดังกล่าว หากมีการปิดสถานทูต
ทรัพย์สินนั้นๆจะต้องถูกนำมาบริหารจัดการ
เช่น ขาย หรือ ให้เช่า

ทั้งนี้ ปัจจุบันกรมธนารักษ์มีที่ราชพัสดุ
อยู่ในความดูแลจำนวนประมาณ 12.5 ล้านไร่
คิดเป็นมูลค่ากว่า 5 ล้านล้านบาท ดังนั้น
เมื่อรวมกับที่ดินใหม่ที่ได้มาเพิ่มจำนวน
1 ล้านไร่ และ ทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ
จะทำให้มูลค่าทรัพย์สินที่อยู่ในความดูแล
ของกรมธนารักษ์มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น
แต่ยังไม่ได้ประเมินว่า เพิ่มขึ้นมาเป็น
จำนวนเท่าใด

รายงานข่าวระบุว่า ที่ผ่านมามีกรม
ธนารักษ์ได้หารือกับส่วนราชการต่างๆ
เพื่อบริหารจัดการที่ดินราชพัสดุโดยวันที่

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 2 มีนาคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11484

หน้า: 1(ซ้าย), 3

Col.Inch: 51.34

Ad Value: 82,144

PRValue (x3): 246,432

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ธนารักษ์' เล็งขายทอดตลาดที่ดินใจกลางสี่ลม-ริมเจ้าพระยา

17 ก.พ.ที่ผ่านมาได้ลงนามบันทึกข้อตกลง
กับกองทัพบก "โครงการการจัดสวัสดิการ
ในเชิงธุรกิจของกองทัพบก"

บันทึกข้อตกลงดังกล่าวกำหนดให้
การใช้ที่ราชพัสดุของกองทัพบก (ที่ดิน
อาคาร และสิ่งปลูกสร้าง) ในการจัด
สวัสดิการภายในกองทัพบกเป็นไปตาม
กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง การจัดสวัสดิการ
ภายในกองทัพบก ดำเนินการภายใต้กรอบ
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ.2547

เช่น สถานบริการน้ำมัน ร้านค้า ตลาดนัด กิจกรรม
สโมสรรีสานมมวย สนามกอล์ฟ สนามม้า สถานพัก
ฟื้นพักผ่อนกองทัพบก

ทั้งนี้ กิจกรรมสวัสดิการของกองทัพบก
ที่ดำเนินอยู่นั้นเน้นให้บริการหรือจำหน่ายสินค้า
คุณภาพและราคาถูกแก่กำลังพลกองทัพบก
และครอบครัว ส่งผลให้บุคคลทั่วไปสนใจใช้
บริการและซื้อสินค้า ซึ่งเมื่อผลประโยชน์การ
ดีจึงอาจทำให้สินค้าและบริการถูกละเมิดผลดี
แก่กำลังพลและบุคคลทั่วไปและอาจมีรายได้
เข้ากองทุนสวัสดิการกองทัพบก

PROPERTY

Treasury plans to put 100 seized plots up for grabs

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Treasury Department plans to put 100 seized land plots, some located in Bangkok's prime areas, on sale in May at the earliest, according to its chief.

The open-outcry auction method will be used, enabling the Treasury Department to sell these plots at the market price, with the proceeds from the auction going to government coffers, said director-general Yuttana Yimgarund.

These include 34 square wah on Silom Road and several plots on the banks of the Chao Phraya River in Nonthaburi.

The plots to go under the hammer have already won approval from the Finance Ministry in compliance with the Ratchaphatsadu Land Act of 2019, which stipulates that the Treasury Department is able to sell land seized from money-laundering and drug-trafficking cases where the Finance Ministry gives the nod to alleviate the burden on the department.

Since the law stipulates that any land in which ownership is unclear is classified as state land, the Treasury Department delegated its officials to do a survey and found that 1 million rai fell into the category, Mr Yuttana said.

The department plans to develop these plots for commercial purposes

by renting them to the private sector and state agencies.

Moreover, the department will join with the Foreign Affairs Ministry to survey and appraise prices of overseas land held by state agencies.

The Treasury Department has 12.5 million rai of state land worth 5 trillion baht under management. The asset size and value will be increased when the 1 million rai and state agencies' overseas land are taken into account.

Mr Yuttana said the Airports Department will follow in the footsteps of the army in handing out 25 airports nationwide to the Treasury Department.

The army recently delivered 1 million rai of land to the Treasury Department.

Upon the handover, the Airports Department is still allowed to use the 25 airports free of charge, but commercial areas in these airports will be managed by the Treasury Department.

Other state agencies intend to let the Treasury Department manage commercial areas in their properties, while the Bangkok Metropolitan Administration has also handed over several commercial areas to the department.

For revenue derived from land that the army will manage by itself to develop into commercial welfare use, Mr Yuttana said the army will allocate 70% to the state coffers and 30% to the army's welfare scheme.



เหรียญกษาปณ์ : ยุทธนา หยมการุณ อธิบดี กรมธนารักษ์ เป็นประธานเปิดงาน “แสดงเหรียญธนบัตรเงินตราโบราณ Thailand International Numismatic Fair 2020 (Tinf)” โดยมี เกรียงไกร หิรัญพันธุ์ทิพย์ นายกสมาคมเหรียญกษาปณ์และเงินพดด้วง พร้อมด้วยคณะกรรมการ ร่วมเปิดงาน ณ โรงแรมแอมบาสซาเดอร์ สุขุมวิท 11 กรุงเทพฯ



7,000 ทองถิ่น เตรียมพร้อม

นายสันติธร ยัมละมัย รองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น กล่าวว่า องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ทั่วประเทศจำนวนกว่า 7,000 แห่ง ได้เร่งเตรียมความพร้อมให้ความรู้เจ้าหน้าที่ในทุกจังหวัด ที่มีคู่มือแนวทางการปฏิบัติงาน รวมถึงการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชน โดยเจรจากับธนาคารกรุงไทย เพื่อเพิ่มช่องทางการชำระเงิน

สำหรับพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นายชุมพล สุวรรณกิจบริหาร เลขานุการกรมสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สคค.) ยืนยันว่า มีผลบังคับใช้เต็ม 100% หมายความว่า ภาระภาษีเกิดขึ้นเรียบร้อยแล้ว เพียงแต่ทางกระทรวงมหาดไทย (มท.) ได้ขยายระยะเวลาการจัดเก็บออกไปเป็นวันที่ 31 สิงหาคม 2563 จากเดิมพ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้มาตั้งแต่วันที่ 13 มีนาคม 2562 และเริ่มจัดเก็บภาษีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยให้ผู้ถือครองที่ดิน-สิ่งปลูกสร้าง มาชำระภาษีภายใน

เดือนเมษายน 2563 และทางกระทรวงมหาดไทยประกาศขยายระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่การจัดเก็บออกไปเป็นเดือนสิงหาคม 2563

ทั้งนี้เพื่อให้เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ได้มีเวลาเตรียมตัวในการจัดเก็บมากขึ้น จากเดิมที่จัดเก็บภาษีบำรุงท้องที่ได้ราว 900 ล้านบาทต่อปี ขณะที่ภาษีโรงเรือนจัดเก็บได้เกิน 29,000 ล้านบาท จึงควรแก้ไขจุดบกพร่องและเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ทั้งลดความเหลื่อมล้ำให้ประชาชนด้วย ดังนั้นจึงไม่ใช้การ “ยกเลิกลูก” ตามที่มีข่าวลือเกิดขึ้นในช่วงก่อนหน้านี้ ส่วนกฎหมายลูกที่เหลือ 2 ฉบับนั้นได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว เหลือเพียงรอประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเท่านั้น ส่วนกฎหมายลูกฉบับอื่นๆ ดำเนินการแล้วเสร็จทั้งหมดเช่นกัน

สำหรับหลักการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น เป็นการจัดเก็บตาม “มูลค่าของทรัพย์สิน” เป็นฐานการคำนวณภาษี และใช้ราคาประเมินจากกรมธนารักษ์เป็นฐานในการคิด โดยประชาชนสามารถตรวจสอบได้ ส่วนผู้ที่ต้องเสียภาษีตามกฎหมายกำหนดให้ “เจ้าของ” เท่านั้นเป็นผู้เสียภาษี กรณีที่ดินมีเจ้าของหลายคนจะยึดชื่อแรกของโฉนดที่ดินเป็นผู้เสียภาษี อีกทั้งกฎหมายนี้ยังรวมถึงผู้ครอบครองไปยังที่ดินของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นได้รับอนุญาตหรือไม่ได้รับอนุญาต ผู้ใช้ประโยชน์บนที่ดินรัฐจะต้องเป็นผู้เสียภาษีเช่นกัน

ด้านนางสาววิลาวัลย์ วีระกุล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ประชาชนสามารถตรวจสอบราคาประเมินที่ดินด้วยตนเองได้ที่เว็บไซต์ของกรมธนารักษ์ (www.treasury.go.th) สำหรับรอบการตรวจสอบราคาประเมินนั้นยังคงรอบบัญชีปี 2559-2562 ไปก่อน ส่วนราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่ปี 2563 จะประกาศใช้ในปี 2564 โดยทางกรมจะส่งข้อมูลให้อปท.ประมาณเดือนพฤศจิกายน เพื่อบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2564 ●

ยอดโลเชนส์ 31
ฟิโกฯยังพุ่ง
ม.ค.เพิ่มเป็น 805 ราย

ยอดโลเชนส์ฟิโกฯยังพุ่ง

• ม.ค. เพิ่มเป็น 805 ราย โคราช-กทม.-ขอนแก่น แชมป์

ยอดผู้ได้รับใบอนุญาตปล่อยกู้ฟิโกไฟแนนซ์ เดือนม.ค.ยังเพิ่มต่อเนื่อง เป็น 805 ราย ขณะที่ผู้ยื่นขอใบอนุญาตตั้งแต่ธ.ค. 59 จนถึง ณ สิ้นม.ค. 63 อยู่ที่ 1,290 ราย นครราชสีมา กรุงเทพมหานคร และขอนแก่น ครองแชมป์

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า เดือนมกราคม 2563 มีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์ สะสมทั้งสิ้น 805 ราย เพิ่มขึ้นจากเดือนธันวาคม 2562 จำนวน 23 ราย

และมีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์ (ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว) ไม่ต่ำกว่า 10 ล้านบาท ให้สินเชื่อแก่ประชาชนได้ไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย และเรียกเก็บดอกเบี้ย กำไรจากการให้สินเชื่อ ค่าปรับ ค่าบริการ และค่าธรรมเนียมอื่นใด รวมกันได้ไม่เกินร้อยละ 36 ต่อปี (Effective Rate) สำหรับวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 50,000 บาทแรก และสำหรับวงเงินสินเชื่อที่เกินกว่า 50,000 บาทเป็นต้นไป ให้เรียกเก็บได้ไม่เกินร้อยละ 28 ต่อปี (Effective Rate) สะสมทั้งสิ้น 33 ราย เพิ่มขึ้นจากเดือนธันวาคม 2562 จำนวน 11 ราย

โดยความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบประจำเดือนมกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้ สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ นับตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559 จนถึง ณ สิ้นเดือนมกราคม 2563 มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อทั้งประเภทฟิโกไฟแนนซ์และประเภทฟิโกพลัสรวม



พรชัย จีระเวช

จำนวนทั้งสิ้น 1,290 ราย ใน 76 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา (112 ราย) กรุงเทพมหานคร (99 ราย) และขอนแก่น (66 ราย) ตามลำดับ

อย่างไรก็ดี ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว มีจำนวนนิติบุคคลที่แจ้งคืนคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์ รวมทั้งสิ้น 134 ราย ใน 52 จังหวัด จึงคงเหลือจำนวนนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ทั้ง 2 ประเภทสุทธิ 1,156 ราย ใน 75 จังหวัด

โดยมีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ทั้ง 2 ประเภทสุทธิ 802 ราย ใน 72 จังหวัด (ขอคืนใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์จำนวน 19 ราย และขอเปลี่ยนใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อ

ประเภทฟิโกไฟแนนซ์เป็นประเภทฟิโกพลัสจำนวน 17 ราย)

ทั้งนี้ มีจำนวนผู้ประกอบการธุรกิจที่ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ทั้ง 2 ประเภท ได้แจ้งเปิดดำเนินการแล้ว 676 ราย ใน 69 จังหวัด ซึ่งในเดือนมกราคม 2563 มีจังหวัดที่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์แจ้งเปิดบริการเพิ่มขึ้น 1 จังหวัด คือ จังหวัดสตูล โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. สินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์ มีจำนวนผู้ยื่นคำขออนุญาตสุทธิทั้งสิ้น 1,010 ราย ใน 75 จังหวัด มีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์สุทธิทั้งสิ้น 769 ราย ใน 72 จังหวัด และมีจำนวนผู้เปิดดำเนินการแล้ว 655 ราย ใน 69 จังหวัด

2. สินเชื่อประเภทฟิโกพลัส มีจำนวนผู้ยื่นคำขออนุญาตสุทธิทั้งสิ้น 146 ราย ใน 54 จังหวัด ประกอบด้วยนิติบุคคลที่เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกไฟแนนซ์เดิมและเปิดดำเนินการแล้วมายื่นขอเปลี่ยนใบคำขออนุญาตเพื่อประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกพลัสจำนวน 80 ราย ใน 38 จังหวัด และเป็นนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตใหม่จำนวน 66 ราย ใน 29 จังหวัด โดยมีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อประเภทฟิโกพลัส 33 ราย ใน 19 จังหวัด และมีจำนวนผู้เปิดดำเนินการแล้ว 21 ราย ใน 13 จังหวัด ■

จับกระแส

👉 แม้ช่วงนี้ ค่าเงินบาทจะดูอ่อนค่า แต่แบงก์ชาติก็เดินหน้าผ่อนคลาย เกณฑ์แลกเปลี่ยนเงินเพิ่มเติม โดยขยายวงเงินรายได้ต่างประเทศที่ไม่ต้องนำกลับเข้าประเทศ เป็น 1 ล้านดอลลาร์ สรอ./ครั้ง จากเดิมให้แค่ 2 แสนดอลลาร์ สรอ./ครั้ง ครอบคลุมทั้งรายได้จากค่าสินค้าส่งออก และรายได้อื่น ๆ “วชิรา อารมย์ดี” ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายตลาดการเงิน ธปท. บอกว่าเป็นการเพิ่มความคล่องตัวให้กับภาคเอกชนในการบริหารจัดการเงินตราต่างประเทศ ลดภาระต้นทุนธุรกิจ ซึ่งผู้ส่งออกที่ได้รับประโยชน์คิดเป็นกว่า 80% ของมูลค่าการส่งออก รวมถึงจะช่วยลดแรงกดดันด้านแข็งค่าของเงินบาทด้วย ทั้งนี้ มีผลตั้งแต่ 2 มี.ค. 63

👉 กระทรวงการคลัง โดย “พรชัย จีระเวช” ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อัปเดตว่า นับตั้งแต่ ธ.ค. 59 ถึง ณ สิ้น ม.ค. 63 มีคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์-พีโกพลัส รวม 1,290 ราย ใน 76 จังหวัด ในจำนวนนี้มีแจ้งคืนคำขออนุญาต 134 ราย ส่วนผู้ที่ได้รับใบอนุญาตแล้วมี 802 ราย ใน 72 จังหวัด จนถึง ณ สิ้น ธ.ค. 62 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 5,229.66 ล้านบาท มียอดสินเชื่อคงค้างสะสม 2,674.99 ล้านบาท และมีสินเชื่อค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) สะสมรวม 12,311 บัญชี หรือเป็นจำนวนเงิน 340.03 ล้านบาท คิดเป็น 12.71% ของยอดสินเชื่อคงค้างสะสม



ต้องใช้ยาแรง ประคองเศรษฐกิจ

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) หน่วยงานมันสมองของกระทรวงการคลังในการออกแบบและเสนอแนะนโยบายเศรษฐกิจการคลังการเงินยอมรับว่า เศรษฐกิจไทยในปีนี้มีความเสี่ยงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา หรือโควิด-19 (Covid-19) ที่จะทำให้ตัวเลขนักท่องเที่ยวปรับตัวลดลงกว่าที่คาดการณ์ไว้ว่าจะมีประมาณ 41.1 ล้านคน ขณะที่เศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวลงกว่าที่คาดไว้เดิม โดยล่าสุด กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ประกาศปรับลดการเติบโตของเศรษฐกิจโลกในปีนี้อีกเพียง 3.2% จากเดิมคาดการณ์ 3.3%

ขณะที่สำนักวิจัยเอกชนหลายแห่งเริ่มออกมาแสดงความกังวลว่า เศรษฐกิจไทย มีความเสี่ยงที่จะเข้าสู่ภาวะการถดถอยทางเทคนิค จากปัญหาไวรัสโคโรนา ที่กระทบภาคการท่องเที่ยวอย่างรุนแรง จำนวนนักท่องเที่ยวอาจหดตัวมากกว่า 50% ในช่วงครึ่งปีแรก ขณะที่ภาคการส่งออกมีแนวโน้มหดตัว

ต่อเนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน และจากการที่ผู้ผลิตไม่สามารถนำเข้าสินค้าชิ้นกลางและวัตถุดิบจากจีนได้ เนื่องจากภาคธุรกิจจีนยังไม่เปิดทำการเต็มที่ ทำให้ผู้ประกอบการไทยจำเป็นต้องลดกำลังการผลิตหรืออาจถึงขั้นปิดกิจการชั่วคราว

จึงปฏิเสธไม่ได้ว่าปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาที่กระทบเป็นวงกว้างในขณะนี้ มีความจำเป็นอย่างยิ่งที่รัฐบาลต้องออกมาตราการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นเป็นการเร่งด่วน แต่ถ้าดูจากมาตรการต่างๆ ที่กระทรวงการคลังเตรียมเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา พบว่าส่วนใหญ่เป็นมาตรการที่เคยดำเนินการมาก่อนหน้านี้

ประกอบด้วย โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2563 หรือลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรอบ 2 คาดว่าจะใช้เม็ดเงินประมาณ 8,500 ล้านบาท มาตรการชิมช้อปใช้ ช่วยชาติ เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยและท่องเที่ยวในประเทศ คาดว่าจะใช้เม็ดเงินในการดำเนินการ 35,000 ล้านบาท และโครงการประชารัฐสร้างไทย เพื่อสนับสนุนเงินทุนให้กองทุนหมู่บ้านระดับ A B C หมู่บ้านละ 1 ล้านบาท ซึ่งเราเห็นว่ามาตรการเหล่านี้ยังไม่เพียงพอที่จะรับมือกับมรสุมลูกใหญ่ที่กำลังถาโถมเข้ามาจำเป็นอย่างยิ่งที่รัฐบาลจะต้องออกมาตราการที่เป็นยาแรงมาประคับประคองเศรษฐกิจ

พบติดโควิด-ไคต์ไทยไปเกาหลี

สังขรก.
งดดูงาน
บินตปท.
พบอีกราย
ไคต์หนุ่มไทย
□อ่านต่อหน้า 11

● โควิด

□ ต่อจากหน้า 1

คิดเชื้อโควิด เผยเพิ่งกลับจากเกาหลีได้ ผลตรวจยืนยันเป็นบวก สธ.ติดตามคนสัมผัสใกล้ชิดมาตรการตรวจ ทั้งถูกตัว และคนที่นั่งมาบนเครื่องบินลำเดียวกัน ยอดผู้ป่วยเป็น 41 ราย ขณะที่หลายหน่วยงานรัฐ สังขรก.หลักเมือง ไปประเทศเสี่ยงติดเชื้อ จากเชื้อโรคระบาด ด้านสำนักเลขาธิการฯสั่งคนเข้าเฝ้าสมเด็จพระสังฆราช ห่วงจะมีคนนำเชื้อมาแพร่ระบาด พ่อค้าแม่ค้าห้างดังกลางกรุงเจอลูกติดไวรัสระบาด รวมตัวเรียกร้องผู้บริหารห้างช่วยลดค่าเช่า ขณะที่ทั่วโลกเชื้อไวรัสกลุ่กลามทุกทวีป ที่ออกไคต์ประกาศภาวะฉุกเฉินหลังเชื้อระบาดหนัก

■ 'ไคต์ไทย' กลับจากเกาหลีติดโควิด

เมื่อวันที่ 28 ก.พ. ที่กระทรวงสาธารณสุข นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) แถลงสถานการณ์โรคติดเชื้อโควิด-19 ว่า สถานการณ์ทั่วโลก 50 ประเทศ มีผู้ป่วยยืนยัน 82,794 ราย เสียชีวิต 2,817 ราย สำหรับประเทศไทยมีผู้ป่วยติดเชื้อยืนยันรายใหม่ 1 ราย เป็นชายไทยอายุ 25 ปี อาชีพไกด์นำเที่ยว มีประวัติเดินทางกลับมาจากประเทศเกาหลีใต้ เข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลเมื่อวันที่ 24 ก.พ. ด้วยอาการไข้ ไอ ผลการตรวจทางห้องปฏิบัติการ ทั้งจากกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์และศูนย์วิทยาศาสตร์สุขภาพโรคอุบัติใหม่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ออกมาเป็นบวก ขณะนี้รักษาตัวที่สถาบันบำราศนราดูร พร้อมติดตามผู้สัมผัสใกล้ชิด 2 คน ที่เหลือคือเพื่อนร่วมทัวร์ คน

บนเครื่องบิน และบุคลากรทางการแพทย์ที่ดูแลรักษา อยู่ระหว่างการติดตาม ส่งผลให้มีผู้ป่วยสะสม 41 ราย

นพ.สุภูมิกล่าวต่อว่า ข่าวดี คือมีผู้รักษาหายเพิ่มอีก 1 ราย คือรายชาวจีน อายุ 30 ปี จากสถาบันโรคทรวงอก ส่งผลให้รักษาหายรวมทั้งหมด 28 ราย ยังอยู่ในร.พ.อีก 13 ราย นอกจากนี้ผู้ป่วยอาการหนัก 2 ราย ที่สถาบันบำราศนราดูร ผลตรวจทางห้องปฏิบัติการไม่พบเชื้อแล้ว อยู่ระหว่างการดูแลรักษาเพื่อให้อาการดีขึ้น ขณะนี้ประเทศไทยหลุดจากท็อปเทนจำนวนผู้ป่วยยืนยันแล้ว โดยไทยมีผู้ป่วยลงมามากขึ้น 12 ของโลก สำหรับผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรครวมทั้งรวม 2,437 ราย โดยวันที่ 27 ก.พ. มีเพิ่มประมาณ 373 ราย

■ แจ้งประกาศเพิ่มคุมโควิด

เมื่อเวลา 11.10 น. ที่รัฐสภา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวถึงการรับมือการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า รัฐบาลจำเป็นต้องบูรณาการเพิ่มเติมลงไป จะประกาศในวันจันทร์ที่ 2 มี.ค.นี้ โดยช่วงนี้ขอให้ทุกคณะมีระวัง ส่วนไครที่จะเดินทางไปต่างประเทศที่เป็นกลุ่มเสี่ยงก็ต้องรับการคัดกรอง กักตัว 14 วัน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวต่อว่า ส่วนการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบ ตนจะเร่งรัดการท่องเที่ยวในประเทศ โดยมีมาตรการออกมา ทั้งเมืองหลักเมืองรอง แต่ประชาชนก็ต้องดูแลสุขภาพของตนเองด้วย ส่วนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่จะเดินทางไปดูงานยังต่างประเทศ ขอให้ลดในช่วงเวลานี้ รวมถึงข้าราชการที่มีภารกิจต้องเดินทางไปต่างประเทศจะลดลงจนการประชุมต่างๆ โดยเฉพาะการประชุมผู้นำอาเซียน-สหรัฐอเมริกาสมัยพิเศษ ที่ลาสเวกัส ประเทศสหรัฐอเมริกา ช่วงกลางเดือนมี.ค.นี้ ก็รอกระทรวงการต่างประเทศประสานจะว่าอย่างไร ซึ่งไม่ได้ขึ้นอยู่กับคนที่ตัดสินใจไปหรือไม่ไป แต่ทางสหรัฐจะจัดประชุมอยู่หรือไม่ ก็ต้องดูต่อไป เพราะเรื่องความสัมพันธ์ระหว่างประเทศก็มีความสำคัญ

■ 'ชวน' สั่งส.ส.-กมธ.งดไปปท.เสี่ยง

วันเดียวกัน ที่รัฐสภา ในที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร นายชวน หลีกภัย ประธานสภาในฐานะประธานในที่ประชุมสภา แจ้งต่อที่ประชุมหลังการลงมติในญัตติอภิปรายทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลเสร็จแล้วว่า ขอให้ส.ส.และกรรมาธิการ (กมธ.) งดเดินทางไปต่างประเทศ เพื่อเป็นตัวอย่างในการป้องกันตามมาตรการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ช่วงเช้า นายสุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภา นำตัวแทนจากบริษัทเอกชน ซึ่งเป็นบริษัทที่ดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาเชื้อโรคโดยเฉพาะ และสามารถฆ่าเชื้อโรคได้ทุกชนิด รวมถึงเชื้อโรคโควิด-19 ด้วย เนื่องจากหลายฝ่ายมีความกังวลจากกรณีมีส.ส.และรัฐมนตรีบางคนเดินทางกลับจากประเทศที่มีความเสี่ยง

ในช่วงเช้าวันเดียวกันนี้จึงทำความเข้าใจห้องประชุมจันทรา และจะลงมามีความสะอาดชั้นล่างห้องสัอมวลชนด้วย เพื่อให้สื่อมวลชน ส.ส.และเจ้าหน้าที่สภาอุ่นใจในการทำงาน

■ สั่งงดเข้าเฝ้า 'พระสังฆราช'

วันเดียวกัน สำนักงานเลขาธิการสมเด็จพระสังฆราช ออกประกาศ เรื่อง งดการเฝ้า

ถวายสักการะสมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก มีใจความว่า "ตามที่เกิดสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ดังที่ทราบโดยทั่วไปแล้วนั้น

คณะแพทย์ผู้ถวายการอภิบาลพระอนามัยเจ้าพระคุณสมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก แจ้งแก่สำนักงานเลขาธิการ สมเด็จพระสังฆราชว่า ด้วยเหตุแห่งพระชนมายุสูง และการปฏิบัติพระกรณียกิจที่ต้องประทับท่ามกลางสมาคมของหมู่ชนจำนวนมาก นับเป็นภาวะเสี่ยงต่อโรค จึงสมควรงดการประทานพระวโรกาสให้คณะบุคคลเฝ้าเป็นการทั่วไป และงดการเฝ้าของบุคคลทั่วไปโดยใกล้ชิด ในระยะที่มีการแพร่ระบาดของโรค

สำนักงานเลขาธิการสมเด็จพระสังฆราช จึงขอประกาศงดการนำความกราบทูลขอ

ประธานพระวโรกาสให้คณะบุคคลฝ่าย และ
จัดการเปิดให้ประชาชนฝ่ายชายสิ่งของและ
เครื่องสักการะได้เป็นการทั่วไป ดังที่เคย
ปฏิบัติในทุกวันเสาร์สุดท้ายของเดือน จนกว่า
สถานการณ์โรคระบาดจะคลี่คลาย

■ ‘บิกเบียร์’ สั่งตร.รับมือโควิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันเดียวกัน พล.ต.อ.
จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร.ออกหนังสือด่วน
ถึงตำรวจในสังกัด เรื่องการป้องกันการแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยขอให้หลีกเลี่ยง
การเดินทางไปยังพื้นที่แออัด พื้นที่เสี่ยง หรือ
พื้นที่ที่มีการระบาดอย่างต่อเนื่อง และสวม
หน้ากากอนามัยทุกครั้งเมื่ออยู่ในพื้นที่ดังกล่าว
ไม่นำมือมาสัมผัสตา จมูก ปากโดยไม่จำเป็น
หมั่นล้างมือด้วยสบู่ หรือใช้เจลแอลกอฮอล์
ล้างมือ, หลีกเลี่ยงหรืองดการเดินทางไปต่าง
ประเทศ กรณีหากจำเป็นต้องเดินทางไปยัง
ประเทศที่เสี่ยงต่อการระบาดของโรค ขอให้
เตรียมความพร้อมป้องกันตนเอง

■ มท.ห้ามขรก.ไปปท.เสี่ยงโควิด

นายจักรชัย พรหมเลิศ ปลัดมท.ไทย
กล่าวว่า ขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วนเฝ้า
ระวังและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคด้วย
ส่วนกระทรวงมหาดไทยแจ้งไปยังผู้ว่าฯ ทุก
จังหวัด โดยเฉพาะห้องอื่นทั่วประเทศที่มี
7,000 กว่าแห่งให้จัดการประชุมและมีการฝึ
กอบรมให้ความรู้ให้กับประชาชนในพื้นที่ รวม
ทั้งจัดอาสาทำหน้ากอนามัยที่มีมาตรฐาน
รูปแบบเดียวกับกระทรวงสาธารณสุข ตั้ง
เป้าหมายให้พี่น้องคนไทยทั่วประเทศร่วมกัน
ผลิตหน้ากอนามัยให้ได้ 50 ล้านชิ้น

“ส่วนข้าราชการในสังกัดที่จะเดินทางไปออก
นอกประเทศ ไม่ว่าจะไปศึกษาดูงานหรือพัก
ผ่อนในกลุ่มประเทศเสี่ยง จะไม่อนุญาตให้
เดินทางโดยเด็ดขาด สำหรับกรณีต้องเดินทางไป
ราชการ ให้ดูเหตุผลความจำเป็นที่จะต้อง
เดินทาง หากไม่จำเป็นให้ยกเลิก หรือหาก
จำเป็นต้องเดินทางไปในกลุ่มประเทศเสี่ยง
ต้องให้อยู่ในการควบคุมตามแผนการเฝ้าระวัง
ของกระทรวงสาธารณสุข”

■ ศาลปด.ห้ามบินไปประเทศเสี่ยง

นายอดิโชค ผลดี เลขาธิการสำนักงานศาล
ปกครอง เปิดเผยว่า ประธานศาลปกครอง
สูงสุด ในฐานะประธานกรรมการบริหารศาล
ปกครอง (ก.บ.ศป.) มีประกาศ ก.บ.ศป.
กำหนดมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโควิด-2019 เพื่อไม่ให้ส่งผล

กระทบต่อสุขภาพของบุคลากรศาลปกครอง
และสำนักงานศาลปกครอง รวมทั้งเพื่อไม่ให้
ส่งผลกระทบต่อการบริหารราชการศาล
ปกครอง จึงห้ามไม่ให้ผู้มีอำนาจอนุญาตหรือ
อนุมัติให้ข้าราชการศาลปกครอง พนักงาน
ราชการ และลูกจ้างสำนักงานศาลปกครองไป
ต่างประเทศหรือเดินทางไปราชการต่าง
ประเทศ หรือแหว่น (Transit) ประเทศที่
เสี่ยงต่อการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่วันที่
27 ก.พ.-31 พ.ค.2563 หรือจนกว่า ก.บ.ศป.
จะมีมติเป็นอย่างอื่น

■ ‘คลัง-อุตฯ’ กังวลโควิดไปปท.

จากกรณีเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 2 ราย
เดินทางกลับจากประเทศเสี่ยงติดเชื้อโควิด ก็
ได้หวั่น และญี่ปุ่นนั้น ล่าสุดกรมสรรพากร
ออกหนังสือชี้แจงการดำเนินการตามมาตรการ
เรื่องโควิด อย่างเข้มงวด

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรม
สรรพากร เปิดเผยว่า กรมฯสั่งการบุคลากรดัง
กล่าวหยุดปฏิบัติงานและแยกตัวเองเพื่อเฝ้า
ระวังเป็นเวลา 14 วัน ตามมาตรการป้องกัน
ที่กรมสรรพากรกำหนดไว้ พร้อมไปตรวจ
สุขภาพที่โรงพยาบาล และรายงานให้กรม
สรรพากรทราบเป็นระยะแล้ว

ขณะเดียวกันกรมสรรพากรออกประกาศ
ให้เจ้าหน้าที่หลีกเลี่ยงหรือเลื่อนการเดินทาง
ไปยังประเทศกลุ่มเสี่ยง แต่หากมีเจ้าหน้าที่ราย
ใดเดินทางไปแล้ว ให้เฝ้าระวัง 14 วัน เมื่อ
กลับถึงไทย

ขณะเดียวกัน นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลังเซ็นหนังสือเวียนไปยัง
หัวหน้าส่วนราชการ สังกัดกระทรวงการคลัง
ทั่วประเทศ เพื่อขอความร่วมมือป้องกันการ
แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 โดย
ให้หลีกเลี่ยงการเดินทางหรือเลื่อนการเดินทาง
ไปยังพื้นที่ที่มีการระบาดของเชื้อโควิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ส่วนรัฐวิสาหกิจสังกัด
กระทรวงการคลัง เช่น ธนาคารออมสิน
ธนาคารกรุงไทย และธนาคารอาคารสงเคราะห์
แจ้งยกเลิกการเดินทางสัญจรในต่างประเทศ
ออกไปทันที

ด้านนายกอบชัย สังสฤษดิ์วิสัย ปลัด
กระทรวงอุตสาหกรรมออกประกาศกระทรวง
อุตสาหกรรม เรื่องมาตรการป้องกันและการ
เฝ้าระวังการระบาดของเชื้อโควิด โดยให้เจ้า
หน้าที่งดหรือหลีกเลี่ยงการเดินทางไปยังหรือ
แหว่นผ่านประเทศจีน, ไต้หวัน,ฮ่องกง, มาเก

า, เกาหลีใต้, ญี่ปุ่น, มาเลเซีย, เวียดนาม,
สิงคโปร์, เยอรมัน, อิตาลี และอิหร่าน รวม
ทั้งประเทศที่อาจมีความเสี่ยง ระหว่างวันที่ 27
ก.พ.ถึงวันที่ 26 เม.ย. หรือตามที่กระทรวง
สาธารณสุขจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง

■ กลาโหมสั่งชะลอไปราชการปท.

พล.อ.ฉัตร อินทรเจริญ ปลัดกระทรวง
กลาโหม กล่าวถึงการป้องกันโรคโควิด-19 ว่า
กำลังพลที่ต้องเดินทางไปราชการต่างประเทศ
นั้น ขณะนี้ ได้ให้ต้องชะลอไว้ก่อน ยกเว้นการ
ประชุมที่จะเกิดขึ้นกระทบหลายประเทศอาทิ
การประชุมร่ว.กลาโหมอาเซียนที่ผ่านมา
ทางเจ้าภาพได้มีมาตรการในการป้องกัน
อย่างดี มีการตั้งจุดคัดกรองอย่างดี ส่วน
กำลังพลที่จะเดินทางไปยังต่างประเทศเป็นการ
ส่วนตัว ได้ขอให้งดไปก่อน ซึ่งเป็นการขอ
ความร่วมมือ และกำลังพลเข้าใจว่าไม่จำเป็นจะ
เดินทางไปในช่วงนี้ อย่างไรก็ตามการห้ามถึงขั้น
ออกคำสั่ง ก็ต้องมีภาระมัดระวังเพราะเป็น
สิทธิส่วนบุคคล กระทรวงกลาโหมจะใช้
ความร่วมมือไปก่อนและทุกคนก็ให้ความร่วม
มืออย่างดี” พล.อ.ฉัตร กล่าว

พ.อ.หญิง ศิริจันทร์ งามทอง รองโฆษก ทบ.
เปิดเผยว่า เพื่อให้สอดคล้องกับการที่
กระทรวงสาธารณสุข ระบุให้โควิด-19 เป็น
โรคติดต่ออันตราย กองทัพบกโดยกรมแพทย์
ทหารบก จึงออกประกาศแนวทางในการ
ปฏิบัติสำหรับการเดินทางในช่วงที่มีการ
ระบาดของ โควิด-19 โดยกำหนดให้กำลังพล
กองทัพบก ควรงดหรือหลีกเลี่ยงการเดินทาง
ไปยังประเทศหรือผ่านประเทศที่เสี่ยงต่อการ
ติดเชื้อ

■ เร่งผลิตวัคซีนต้านโควิด

นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาย ปลัดสธ.พร้อม
ด้วย ศ.นพ.บรรจง มไหสวริยะ อธิการบดี
มหาวิทยาลัยมหิดล ศ.นพ.เกียรติ รักษ์รุ่งธรรม
รองอธิการบดีกำกับดูแลด้านการศึกษา พัฒนา
และนวัตกรรมการ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ศ.นพ.ศิริฤกษ์ ทองวัฒนา เลขาธิการคณะ
กรรมการการวิจัยแห่งชาติ (วช.) นพ.สมศักดิ์
อรรถศิลป์ อธิบดีกรมการแพทย์ นพ.สุรพงษ์
ชัย วัฒนยังเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค
นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ อธิบดีกรม
วิทยาศาสตร์การแพทย์ นพ.ไพศาล ดั่นคุ้ม
เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา (อย.)
นพ.วิฑูรย์ ด่านวิบูลย์ ผอ.องค์การเภสัชกรรม
(อก.) นพ.นกร เปรมศรี ผอ.สถาบันวัคซีน

แห่งชาติ และผู้แทนบริษัทไบโอเทค-เอเซีย จำกัด ร่วมกันลงนามความร่วมมือเพื่อพัฒนาวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 และการวิจัยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องในประเทศ

ศ.นพ.เกียรติ กล่าวไว้ว่า ในสหรัฐที่เงินทุนบริษัทเอกชนทำวัคซีนประเภท mRNA ใช้เวลาไม่ถึง 2 เดือนเสร็จแล้ว ส่งไปที่สถาบันสุขภาพแห่งชาติสหรัฐอเมริกา เพื่อทดสอบก็ใช้เวลา 2-3 เดือน ตอนนี้อยู่ในขั้นทดลองในคนได้ ส่วนของประเทศไทยก็อยู่ที่ความเร็วในการดำเนินการรอบนี้เป็นวิกฤตที่ประเทศต้องพิสูจน์ตัวเองว่าเรามีศักยภาพจะทำความเร็วภายใน 9 เดือนเพื่อให้วัคซีนถึงในคนได้หรือไม่

■ พ่อค้าแม่ค้าแพลทินัมเดือดร้อน

หลังจากมีกลุ่มพ่อค้าแม่ค้าและผู้เช่าภายในห้างสรรพสินค้ามาชุมนุมรวมตัวกันเดินประท้วง เพื่อขอให้ทางห้างลดค่าเช่าครั้งหนึ่ง เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 จนทำให้ลูกค้าหายจำนวนมาก และทางห้างประกาศลดค่าเช่าให้กับผู้ค้า 10-20% นาน 6 เดือนนั้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเวลา 14.00 น. กลุ่มผู้ค้าผู้ประกอบการในห้างแพลทินัม แฟชั่น มอลล์ ย่านประตูน้ำ ประมาณ 50 คน รวมตัวกันภายในห้างและบริเวณหน้าห้างเพื่อเรียกร้องขอให้ทางห้างมาตรการเยียวยาผู้ค้าที่เดือดร้อนหนัก ไม่มีคนเดิน ซึ่งเป็นผลกระทบของไวรัสโควิด-19 โดยห้างลดค่าเช่าให้ผู้เช่าสัญญาใหม่ 1 ปี แต่สัญญาเช่าเก่า 10 ปีกลับไม่ยอมลดให้

พร้อมส่งตัวแทนไปเจรจากับผู้บริหารของห้างบริษัท เดอะ แพลทินัม กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ผู้บริหารศูนย์การค้า เดอะ แพลทินัม แฟชั่น มอลล์ โดยมีตำรวจสน.พญาไท มาดูแลความสงบ ส่วนใหญ่จะสวมใส่หน้ากากอนามัยกันหมดทุกคน

■ ทางห้างสั่งลดค่าเช่า 35%

ด้านผู้บริหารศูนย์การค้า เดอะ แพลทินัม แฟชั่น มอลล์แจ้งมาตรการช่วยเหลือร้านค้าผู้เช่าว่า จากสถานการณ์แพร่ระบาดและการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในปัจจุบัน ซึ่งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเป็นวงกว้าง ทางบริษัทฯตระหนักถึงความ

ลำบากของผู้ประกอบการ ร้านค้า ท่ามกลางสถานการณ์ที่เกิดขึ้นโดยไม่ได้นับนอนใจ ได้ดำเนินการเจรจาพูดคุยกับผู้ประกอบการร้านค้าตั้งแต่กลางเดือนก.พ.ที่ผ่านมา เพื่อสร้างความเข้าใจอันดีต่อกัน พร้อมเร่งนำเสนอแนวทางการช่วยเหลืออย่างเร่งด่วนและดีที่สุดอย่างรอบคอบ ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว

จากการเจรจาพูดคุยทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการร้านค้า ได้ข้อสรุปมาตรการช่วยเหลือเร่งด่วนสำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ดังนี้ สำหรับผู้เช่าที่จ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือนระยะเวลา 1 ปี มีการลดค่าเช่าค่าบริการประมาณ 10-35% ตามสัดส่วนพื้นที่และประเภทการเช่า เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่ 1 มี.ค.-31 พ.ค. 63 ซึ่งผู้เช่าที่พึงพอใจและร่วมกันส่งดอกไม้มาให้กำลังใจขอบคุณ ผู้แทนของศูนย์การค้า ที่ให้การช่วยเหลือดังกล่าว

สำหรับผู้เช่าระยะยาว ระยะเวลาเช่า 10 ปี ซึ่งปัจจุบันทางบริษัทไม่มีรายได้ค่าเช่าค่าบริการรายเดือนจากผู้เช่ากลุ่มนี้แล้ว แต่บริษัทก็เห็นใจและเข้าใจในความเดือดร้อนจากสถานการณ์ที่เกิดขึ้น จึงอยู่ในระหว่างพิจารณาแนวทางช่วยเหลือที่เหมาะสมต่อไป และยืนยันว่าจะจับมือกับร้านค้าผู้เช่าด้วยความจริงใจ เพื่อให้ผ่านพ้นสถานการณ์ดังกล่าวร่วมกันไปได้ด้วยดี

■ โควิดระบาดลามทั่วโลกแล้ว

ซีเอ็นเอ็น รายงานสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ว่า ไวรัสโควิด-19 ระบาดไปทั่วทุกทวีปแล้ว ยกเว้นแอนตาร์กติกา มีจำนวนผู้ติดเชื้อสะสมทั่วโลก 83,045 คน ส่วนจำนวนผู้เสียชีวิตนอกจีนแผ่นดินใหญ่เพิ่มเป็น 70 ราย ส่งผลให้ยอดผู้เสียชีวิตสะสมทั่วโลกเพิ่มเป็น 2,858 ราย อิหร่านมีผู้เสียชีวิตจากไวรัสโควิด-19 นอกจีนแผ่นดินใหญ่มากที่สุด 26 ราย รองลงมาคือ อิตาลี 17 ราย เกาหลีใต้ 13 ราย ญี่ปุ่น รวมผู้เสียชีวิตบนเรือสำราญไดมอนด์ ปริ้นเซส 8 ราย สหราชอาณาจักร 2 ราย ฟิลิปปินส์ 1 ราย และไต้หวัน 1 ราย

ทั้งนี้ ภายใน 24 ชม. มีอีกหลายประเทศตรวจพบผู้ติดเชื้อรายแรก ได้แก่ บราซิล จอร์เจีย กรีซ มาซิโดเนียเหนือ นอร์เวย์ ปากีสถาน โรมาเนีย ซานมารีโน ในจีเรีย

เนเธอร์แลนด์ ลิทัวเนีย เอสโตเนีย เดนมาร์ก เบลารุส และนิวซีแลนด์

ที่เกาหลีใต้ ศูนย์ป้องกันและควบคุมโรคเกาหลีใต้ รายงานจำนวนผู้ติดเชื้อที่ได้รับการยืนยันเพิ่มอีก 256 คน ส่งผลให้ยอดผู้ติดเชื้อสะสมในประเทศเพิ่มเป็น 2,022 คน

สำหรับจีนมีผู้เสียชีวิตเพิ่ม 44 ราย คิดเชื่ออีก 327 คน คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติของจีน หรือเอ็นเอชซี ระบุว่า ผู้เสียชีวิตใหม่ 44 รายนั้นเป็นคนในมณฑลหูเป่ย์ ศูนย์กลางของการระบาด 41 ราย ส่งผลให้ยอดผู้เสียชีวิตสะสมในจีนเพิ่มเป็น 2,788 ราย ส่วนจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่เพิ่มอีก 327 คน นับถึงวันที่ 27 ก.พ. ส่งผลให้ยอดผู้ติดเชื้อสะสมในประเทศเพิ่มเป็น 78,824 คน ขณะที่จำนวนผู้ติดเชื้อที่ได้รับการรักษาหายแล้วออกจากโรงพยาบาลอยู่ที่ 36,117 คน

■ 'ออกโกโด' ประกาศภาวะฉุกเฉิน

ขณะเดียวกันทางการจังหวัดฮอกไกโดทางเหนือสุดของญี่ปุ่น ประกาศให้การระบาดของไวรัสโควิด-19 เป็นภาวะฉุกเฉิน และขอให้ประชาชนอยู่แต่ในบ้านในช่วงสุดสัปดาห์นี้ไปจนถึงวันที่ 19 มี.ค. และออกนอกบ้านในยามจำเป็น

นายนาโอมิจิ ชูซุกิ ผู้ว่าราชการจังหวัดฮอกไกโด กล่าวว่า หากไม่ทำอะไรแล้ว ไวรัสโควิด-19 จะระบาดอย่างรวดเร็ว เพื่อแก้ปัญหาดังกล่าวโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ กลุ่มครอบครัวและสุขภาพประชาชน และลดผลกระทบต่อการค้าทางชีวิต นี่เป็นช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ จึงต้องการใช้มาตรการที่ไม่เคยมีมาก่อนเพื่อควบคุมสถานการณ์ สำหรับจำนวนผู้ติดเชื้อในจังหวัดฮอกไกโดอยู่ที่ 66 คน มากที่สุดในญี่ปุ่น มีทั้งนักเรียนจำนวนมาก ครู 1 คน และคนขับรถบัสนักเรียน 1 คน ขณะที่ยอดผู้ติดเชื้อสะสมในประเทศมากกว่า 900 คน เมื่อนับจากจำนวนผู้โดยสารเรือไดมอนด์ ปริ้นเซส

■ อิหร่านตายแล้ว 34 เชน่โควิด

กระทรวงสาธารณสุขอิหร่านรายงานว่ายอดผู้เสียชีวิตจากโควิด-19 เพิ่มเป็น 34 ราย จากยอดผู้ติดเชื้อสะสมในประเทศเพิ่มเป็น 388 คน สูงสุดเป็นอันดับรองจากจีน ต้นตอของการระบาด แม้แต่หน่วยงานยูเอ็น เอบีเคอาร์ รองประธานาธิบดีหญิงอิหร่าน ฝ่ายกิจการ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: เสาร์ 29 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10685

หน้า: 1 (บน), 11

Col.Inch: 177.27 Ad Value: 274,768.50

PRValue (x3): 824,305.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: พบติดโควิด-ไคตี้ไทยไปเกาหลี

สตรีและครอบครัว ก็ติดเชื้อด้วย ต่อจาก
นายอิริจ ฮารีร์ชี รัฐมนตรีช่วยสาธารณสุข
อิหร่าน ที่แสดงอาการไม่สบายอย่างเห็นได้ชัด
ในการแถลงข่าว ปฏิเสธข้อครหาที่ว่ารัฐบาล
อิหร่านปกปิดข้อมูลการระบาดที่แท้จริง

ด้านนิวซีแลนด์ที่ตรวจพบผู้ติดเชื้อรายแรก
ในประเทศ พบว่าเป็นหญิงนิวซีแลนด์ อายุ
ช่วงวัย 60 ปี เพิ่งเดินทางกลับจากอิหร่านเดิน
ทางด้วยเครื่องบินของสายการบินเอมิเรตส์
แอร์ไลน์ส์ ออกจากกรุงเตหะรานของอิหร่าน
และแวะจอดที่สนามบินเกาะบาห์ลิของ
อินโดนีเซีย ก่อนถึงปลายทางที่กรุงโอ๊คแลนด์
ของนิวซีแลนด์ เมื่อวันที่ 26 ก.พ. ผลการตรวจ
หาเชื้อเป็นบวก ขณะนี้รักษาตัวในโรงพยาบาล
ในโอ๊คแลนด์ อาการดีขึ้น

ส่วนผู้ติดเชื้อรายแรกที่เบลารุส เป็น
นักศึกษาจากอิหร่าน ขณะที่ของเนเธอร์แลนด์
ผู้ติดเชื้ออยู่ในเมืองทิลบูร์ก เพิ่งเดินทางไปทาง
เหนือของอิตาลี ส่วนในจีเรีย ประเทศ
ในแอฟริกาใต้ ผู้ติดเชื้อเป็นพลเมืองอิตาลี มี
ใบอนุญาตทำงานที่ในจีเรีย เดินทางมาจาก
เมืองมิลาน ทางเหนือของอิตาลี ผ่านแดนที่
ทำอาภาศยานนานาชาติมูร์ดาสลา มูฮัมหมัด
ในรัฐลากอส ทางตะวันตกเฉียงใต้ของ
ไนจีเรียประเทศ เมื่อ 25 ก.พ. อาการทรงตัว

ที่ญี่ปุ่นโคโรนาไวรัสสายพันธุ์ และคิสนีย์ซี
สถานที่ท่องเที่ยวชื่อดังของญี่ปุ่น ประกาศ
ปิดตั้งแต่วันที่ 29 ก.พ. ไปจนถึงวันที่ 15 มี.ค.
ระหว่างการติดตามสถานการณ์ไวรัสอย่าง
ใกล้ชิด พร้อมแจ้งผู้ซื้อตั๋วล่วงหน้าถึงเงื่อนไข
การขอเงินคืน หรือรีฟนด์ได้ เช่นเดียวกับ
สวนสนุกยูนิเวอร์แซล สตูดิโอ ประกาศ
ปิดช่วงเวลาเดียวกัน หลังจากนายชินโซ
อาเบะ นายกรัฐมนตรีประกาศให้ปิดโรงเรียน
ทั่วประเทศ จนกว่าจะเริ่มปีการศึกษาใหม่
เดือนเมษายน

ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)

แถลงตัวเลขเศรษฐกิจเดือน ม.ค.2563 ภาพรวมเศรษฐกิจไทยอยู่ในภาวะ "ชะลอตัว" ต่อเนื่อง โดยการส่งออกสินค้าไม่รวมทองคำ การผลิตภาคอุตสาหกรรม เครื่องจักรการลงทุนภาคเอกชนและการใช้จ่ายภาครัฐหดตัวต่อเนื่อง

ขณะที่เครื่องจักรการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวชะลอจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม รายได้เกษตรกรขยายตัวสูงขึ้น ส่วนภาคการท่องเที่ยวขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน เพราะผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เริ่มแพร่ระบาดหนักในช่วงปลายเดือน

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธปท.กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยเดือน ม.ค.2563 มีเครื่องชี้วัดหลายตัวที่สะท้อนความเปราะบางมากขึ้น โดยเฉพาะ "ตลาดแรงงาน" ซึ่งในเดือนดังกล่าว พบว่าอัตราสิ้นสุดสัญญาจ้างงาน มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยปัจจุบันคิดเป็น 5% ของผู้รับสิทธิว่างงานทั้งหมด

สำหรับ อัตราสิ้นสุดสัญญาจ้างที่เพิ่มขึ้นมาจากหลายสาเหตุ ซึ่งรวมถึงการเลิกจ้างงานที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้การขอรับสิทธิว่างงานจากประกันสังคมเพิ่มขึ้นสะท้อนให้เห็นว่า ตลาดแรงงานมีความเปราะบางมากขึ้น

และหากสถานการณ์ข้างหน้ายังเพิ่มขึ้น จะยิ่งส่งผลให้ภาคแรงงานไทยเปราะบางสูงขึ้นต่อเนื่อง

ภาคการท่องเที่ยวเดือน ม.ค.ขยายตัวได้ 2.5% แต่หากดูนักท่องเที่ยวเดือน ก.พ.พบว่าลดลงแล้ว 45-50% ส่วนการส่งออกขยายตัว 3.5% แต่หากไม่รวมทองคำยังติดลบ 1.3% สะท้อนความต้องการสินค้าจากต่างประเทศอ่อนแอ

ส่วนการผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัว หลังได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากภาคส่งออกที่หดตัว และสถานการณ์ภัยแล้ง ขณะที่การลงทุนเอกชน หดตัว ความเชื่อมั่นผู้บริโภคลดลงต่อเนื่องอยู่ระดับต่ำสุดตั้งแต่ ก.ย.2544 เป็นการลดลงต่อเนื่อง **สะท้อนให้เห็นถึงความไม่มั่นใจของคนในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน ซึ่งส่งผลให้การใช้จ่ายใช้สอยเริ่มลดลง**

ขณะที่การลงทุนภาครัฐ การใช้จ่ายภาครัฐหดตัวสูงจาก พ.ร.บ.งบประมาณยังไม่ประกาศใช้ ทำให้การใช้งบรายจ่ายประจำติดลบ 20.4% และรายจ่ายการลงทุนติดลบ 35.5%

"คาดว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกจะเป็นไตรมาสที่เศรษฐกิจขยายตัวต่ำสุดของปี 2563 ตัวเลขเศรษฐกิจเดือน ก.พ.จะเป็นเดือนที่เศรษฐกิจลงลึกที่สุดเพราะม.ค.ผลกระทบจากโควิด-19 มีไม่มากนัก แต่ผลกระทบหนักใน ก.พ."

นายดอนกล่าวว่าช่วงนี้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ขอให้ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจใกล้ชิด โดยเฉพาะ 3 ปัจจัย คือ 1.การระบาดของโควิด-19 จะยืดเยื้อแค่ไหน แม้เริ่มเห็นเงินเข้าใกล้จุดที่คุมการแพร่ระบาดได้ อัตราการเพิ่มน้อยลง แต่สิ่งที่น่ากังวล คือ อัตราการพบนอกจีนมากขึ้นเช่นเกาหลีใต้ ยุโรป สหรัฐ ซึ่งจะกระทบเศรษฐกิจโลกระยะถัดไป

หากมีการแพร่ระบาดทั้งปีนี้ ก็มีโอกาที่จะเห็นเศรษฐกิจไทยขยายตัวต่ำกว่า 1%

2.สถานการณ์ภัยแล้ง ที่มีแนวโน้มรุนแรงมากขึ้น 3.พ.ร.บ.งบประมาณปี 2563 จะมีเม็ดเงินที่จะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจะเป็นอย่างไร



'COVID-19'ไวรัสกล่มเศรษฐกิจป่วย

สถานการณ์การระบาดที่เพิ่มขึ้นของโรคไวรัสโคโรนา (COVID-19) ส่งผลกระทบอย่างหนักกับธุรกิจทั่วโลก และประเทศไทย โดยจากการประเมินของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินว่า หากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ทั้งปี ยังคงไม่ดีขึ้น ผลผลิตทั้งหมดรวมภายในประเทศ หรือจีดีพี ทั้งปี 2563 มีโอกาสที่จะต่ำกว่า 1% ขณะที่กระทรวงการคลังก็กำลังมีการประเมิน ตัวเลขทางเศรษฐกิจใหม่ ที่คาดว่าจะต้องปรับลดลงเช่นเดียวกัน

คนไทยเสี่ยงตกงานเพิ่ม

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิดเผยว่า แนวโน้มสถานการณ์ด้านแรงงานปี 2563 มีปัจจัยเสี่ยงที่มีแนวโน้มจะกระทบ ต่อตลาดแรงงานและการจ้างงาน ได้แก่ ภาวะภัยแล้งในปี 2563 ซึ่ง กรมอุตุนิยมวิทยาระบุว่า ภัยแล้งในปี 2563 มีความรุนแรงที่สุดในรอบ 60 ปี นอกจากนี้ต้องติดตามผลกระทบจากการระบาดของโรคปอดอักเสบจากเชื้อโคโรนา-19 ต่อการจ้างงานในภาคบริการและภาคอุตสาหกรรม หากยังไม่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้ จะส่งผลกระทบต่อ การจ้างงานในสาขาการค้าส่งและค้าปลีก สาขาการขนส่ง และสาขา โรงแรมภัตตาคาร และอาจจะเกี่ยวเนื่องไปถึงการจ้างงานในภาคอุตสาหกรรม สำหรับดัชนีการจ้างงานในไตรมาสที่ 4/62 ปรับตัวลดลง 1.1% ทำให้การจ้างงานทั้งปี 2562 ปรับตัวลดลง 0.7%

หุ้นไทยร่วงแรง ทั้งสัปดาห์ตึง 154.57 จุด

การระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ยังส่งผลกระทบต่อสภาวะการลงทุน อยู่ในสัปดาห์นี้ดัชนีหุ้นไทยปรับลดลงแรง หลังเกิดความกังวล

ในการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาที่มีผู้ติดเชื้อทั่วโลก โดยตั้งแต่วันที่ 24-28 ก.พ.63 ดัชนีปรับลดลง 154.57 จุด หรือ 10.33% และดัชนีปิด วันที่ 28 ก.พ. อยู่ที่ 1,340.52 จุด ลดลง 54.56 จุด หรือเปลี่ยนแปลง 3.91% ด้วยมูลค่าซื้อขาย 86,502.15 ล้านบาท ขณะที่ระหว่างวันดัชนี สูงสุดของวันอยู่ที่ 1,357.15 จุด และต่ำสุดอยู่ที่ 1,337.00 จุด

ปรับแผนส่งออกหลังตลาดโลกปั่นป่วน

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้เชิญทูตพาณิชย์ จากสำนักงานพาณิชย์ของเราที่มีอยู่ทั่วโลกมาประชุมร่วมกันพร้อมกับข้าราชการระดับสูงของกระทรวงและภาคเอกชนเพื่อหารือถึง สถานการณ์การส่งออกในปี 2563 ภายใต้เงื่อนไขที่ต้องยอมรับความจริงว่า นอกจากเศรษฐกิจโลกจะมีแนวโน้มชะลอตัว สงครามการค้า รวมทั้งกรณีภัยแล้งที่เกิดขึ้นในประเทศและการแพร่ระบาดของ Covid-19 ซึ่งทำให้สถานการณ์ทางการค้าระหว่างประเทศและการส่งออกมีแนวโน้มจะเปลี่ยนแปลงจากที่คาดการณ์ไว้

สำหรับตัวเลขของการส่งออกในเดือนมกราคมของปีนี้ ถือว่าอยู่ในตัวเลขที่ใช้ได้ เพราะส่งออกเป็นบวก 3.35% ซึ่งถือว่าเป็นตัวเลขที่เป็นบวกในรอบ 6 เดือน แต่เมื่อเปรียบเทียบกับผลกระทบของ Covid-19 ยังไม่ชัดเจนว่าจะยืดเยื้อไปมากน้อยแค่ไหน กระทรวงพาณิชย์จำเป็นต้องมีการปรับกลยุทธ์ในเรื่องของการส่งออกให้สอดคล้องกันเพื่อเพิ่มตัวเลขการส่งออกให้ได้ สำหรับเรื่องสินค้าและบริการในตลาดสำคัญ เช่น จีน สหรัฐอเมริกาและอินเดีย สินค้าที่还有机会ที่จะขยายตัวได้ในสถานการณ์ของ Covid-19 ยังมีหลายตัว โดยเฉพาะในเรื่องอาหารสำเร็จรูป ข้าว ผลไม้ รวมทั้งผลไม้แปรรูป และสินค้า

อุปโภคบริโภคอื่นๆ

สินค้าเกษตร-ราคาหมู-กึ่งคั้ง!

ด้าน นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนา นวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรในช่วงเดือน มี.ค.2563 ซึ่งในส่วนที่มีราคาปรับตัวลดลง ขณะที่การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ลดลง โดยเฉพาะการส่งออกปอเงินที่ได้รับผลกระทบระยะสั้นจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 สุกรราคาอยู่ที่ 67.00-71.00 บาท/กก. ลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน 0.60-6.2% เนื่องจากคาดว่าภาวะการค้าภายในประเทศจะชะลอตัวลง จากผลกระทบการระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ความต้องการบริโภคเนื้อสุกรปรับลดลงตามจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง และกุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 70 ตัว/กก. ราคาอยู่ที่ 135.00-141.00 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อน 0.71- 4.93% เนื่องจากความต้องการในประเทศยังชะลอตัวจากปัญหาไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวซบเซา และผลผลิตกุ้งของภาคได้เริ่มออกสู่ตลาด ส่งผลให้ราคากุ้งมีแนวโน้มลดลง

ขนส่ง-สายการบินอ่วม

นางเครือวัลย์ วงศ์วิมิตร์ ประธานกรรมการ บริษัท นครชัยแอร์ จำกัด เปิดเผยว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อจำนวนลูกค้าผู้ใช้บริการรถโดยสารลดลงเฉลี่ยประมาณ 20% จากปกติวันรวม 360 เที่ยวต่อวัน ลดลงเหลือ 300 เที่ยวต่อวัน เส้นทางที่ได้รับผลกระทบมากคือ เมืองท่องเที่ยวหลัก เช่น เชียงใหม่ เชียงราย และเมืองท่องเที่ยวสำคัญๆ อย่างไรก็ตาม การเดินทางของกลุ่มลูกค้าที่ไม่ทำงานยังไม่ลดลงมากนัก

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า จากกรณีที่มีการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) ในหลายประเทศ ส่งผลทำให้การบินไทยได้มีการปรับลดเที่ยวบินลง เนื่องจากมีการประกาศให้ผู้โดยสารที่เดินทางไปต่างประเทศ เช่น เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น ชะลอการเดินทาง จึงส่งผลทำให้อัตราการบรรทุกผู้โดยสาร (Cabin Factor) มีการปรับลดเส้นทางลง เช่น จีน และฮ่องกง และคาดการณ์ว่าในภาพรวมช่วงเดือน ก.พ.นี้ Cabin Factor ยังเฉลี่ยอยู่ที่ 70%

ขณะที่ นายพุดพิงศ์ ปราสาททองโอสถ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (บางกอกแอร์เวย์) ก็มีการปรับตัวจากจำนวนผู้โดยสารที่ลดลง โดยได้ออกมาตรการปรับลดค่าใช้จ่ายด้านปฏิบัติการบินและค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ประกอบไปด้วย 1.ปรับลดความถี่ของเที่ยวบิน ตลอดจนพิจารณายกเลิกเส้นทางบินในบางเส้นทาง เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการในการเดินทางของผู้โดยสาร ณ ปัจจุบัน 2.ปรับลดเงินเดือนของประธานคณะผู้บริหารและกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ กรรมการ/รองผู้อำนวยการใหญ่สายงานบริหารกลาง และรองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่อาวุโสสายงานการเงินและบัญชี ลง 50 เปอร์เซ็นต์ 3.ยกเลิกการปรับขึ้นเงินเดือนประจำปี 2563 ของผู้บริหารสูงสุดของฝ่าย 4.ปรับลดสวัสดิการของผู้บริหารและพนักงาน และขอความร่วมมือจากผู้บริหารและพนักงาน ในการลางานโดยไม่รับค่าจ้าง (Leave without pay) จำนวน 10-30 วัน

โรงแรมลดค่าใช้จ่ายให้พนักงานลาหยุด

นายธีระยุทธ จิราธิวัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร โรงแรม และรีสอร์ทในเครือเซ็นทารา ได้ออกประกาศลดค่าใช้จ่ายของบริษัท โดยขอความร่วมมือจากเพื่อนร่วมงานทุกท่าน สมัครใจใช้สิทธิการลาแบบไม่รับค่าจ้าง ตั้งแต่วันที่ 1-31 มีนาคม 2563 เพื่อเป็นการลดค่าใช้จ่ายของบริษัท เจอนไขในการสมัคร 1.พนักงานที่จะใช้สิทธิจะต้องเป็นพนักงานประจำเท่านั้น 2.พนักงานที่ใช้สิทธิการลาแบบไม่รับค่าจ้างครั้งนี้ จะยังคงได้รับสวัสดิการต่างๆ ตามปกติ ทั้งเซอร์วิสชาร์จ และโบนัสประจำ 3.พนักงานสามารถขอลาแบบไม่ได้รับค่าจ้างได้โดยไม่มีจำนวนวันขั้นต่ำในการใช้สิทธิดังกล่าว 4.ในกรณีที่พนักงานที่ขอใช้สิทธิลาแบบไม่รับค่าจ้างตั้งแต่ 5 วันขึ้นไป พนักงานจะได้รับส่วนลดพิเศษ 20% สำหรับการลาแบบไม่รับค่าจ้างนั้นๆ เช่น ขอลาแบบไม่รับค่าจ้าง 5 วัน แต่จะถูกหักค่าจ้างเพียงแค่ 4 วันเท่านั้น หรือขอลาแบบไม่รับค่าจ้าง 9 วัน ถูกหักค่าจ้างเพียง 7.2 วันเท่านั้น

นางวัลภา ไตรโสรัส ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แอสเสท เวิร์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) AWC ระบุว่า ได้ออกมาตรการอย่างต่อเนื่องเพื่อดูแลความปลอดภัย เรื่องสุขอนามัยภายในโครงการ โดยได้ร่วมมือกับพันธมิตรโรงแรมชั้นนำต่างๆ เพื่อออกนโยบายยกเว้นค่าธรรมเนียมในการยกเลิกเข้าพักในโรงแรมและการยกเลิกหรือเลื่อนการจัดประชุม โดยพิจารณาความเหมาะสมในช่วงเวลาที่เดินทางและประเทศต้นทาง ส่วนในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์เพื่อประกอบกิจการการค้า บริษัทจะมอบส่วนลดค่าเช่าตามสถานการณ์ผลกระทบด้านจำนวนลูกค้าและเศรษฐกิจของแต่ละโครงการเดือนต่อเดือน และพิจารณาขอความช่วยเหลือเพิ่มเติมตามความเหมาะสมของสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป และจะร่วมยื่นขอรับมือทุกปัญหาเพื่อให้ผ่านพ้นสถานการณ์ยากลำบากนี้ไปด้วยกันอย่างดีที่สุด

ด้านผลกระทบต่ธุรกิจ มองว่าจะมีผลกระทบในอุตสาหกรรมโรงแรมในช่วงไตรมาสที่ 1-2 โดยเฉพาะกลุ่มประชุมสัมมนา ที่มีการเลื่อนจัดงานออกไป และโรงแรมในกรุงเทพฯ ที่มีลูกค้าชาวต่างชาติเป็นหลัก ซึ่งได้มีการยกเลิกการเข้าพักโรงแรมไปพอสมควร อย่างไรก็ตาม บริษัทมองว่าไวรัสดังกล่าวจะสามารถคลี่คลายได้ในช่วงไตรมาสที่ 3

ค้าปลีกลดค่าเช่าช่วยผู้เช่า

สถานการณ์ค้าปลีกก็ประสบปัญหาไ้ย้อย เนื่องจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง ส่งผลให้ผู้เช่าได้รับผลกระทบ ล่าสุด บริษัท เดอะแพลทินัม กรุป จำกัด (มหาชน) ผู้บริหารศูนย์การค้า เดอะ แพลทินัม แฟชั่น มอลล์ แจ้งมาตรการช่วยเหลือร้านค้าผู้เช่า 1.สำหรับผู้เช่าที่จ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือน ระยะเวลา 1 ปี ได้มีการลดค่าเช่าค่าบริการประมาณ 10%-35% ตามสัดส่วนพื้นที่และประเภทการเช่า เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่ 1 มี.ค. - 31 พ.ค.63 ซึ่งผู้เช่าที่พึงพอใจและได้ร่วมกันส่งดอกไม้มาให้กำลังใจขอบคุณผู้แทนของศูนย์การค้าที่ให้การช่วยเหลือดังกล่าว 2.สำหรับผู้เช่าระยะยาว ระยะเวลาเช่า 10 ปี ซึ่งปัจจุบันทางบริษัทไม่ได้มีรายได้ค่าเช่าค่าบริการรายเดือนจากผู้เช่าในกลุ่มนี้แล้ว แต่บริษัทก็เห็นใจและเข้าใจในความเดือดร้อนจากสถานการณ์ที่เกิดขึ้น จึงอยู่ในระหว่างพิจารณาแนวทางช่วยเหลือที่เหมาะสมต่อไป.

สมาคมแบ่งก

สมาคมธนาคารไทยออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าธุรกิจและลูกค้ารายย่อยหวังให้สามารถผ่านพ้นวิกฤติไวรัสโควิด-19 ไทยพาณิชย์จัดเต็ม 3 มาตรการ "ช่วยพัก ช่วยขาย ช่วยลดต้นทุน" พาเอสเอ็มอีฝ่าวิกฤติท่องเที่ยว ขณะที่ "ทีเอ็มบี" ผัน "ธนาคาร" ออกมาตรการ "ตั้งหลัก" กรุงเทพฯขยายระยะเวลาชำระหนี้และการค้าประกันออมสินลดดอกเบี้ยให้สูงสุด 20%

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า จากเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในขณะนี้ เช่น การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 วิกฤติภัยแล้ง การผันผวนของค่าเงินบาท การขัดแย้งทางการค้า ได้ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของภาคธุรกิจและภาคครัวเรือนเป็นอย่างมาก สมาคมธนาคารไทยและธนาคารสมาชิก จึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือกลุ่มลูกค้าธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมที่ใช้บริการสินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อเพื่อธุรกิจระหว่างประเทศ และสินเชื่อเช่าซื้อ รวมถึงการช่วยเหลือพนักงานและลูกจ้างของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งใช้บริการสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อเช่าซื้อ และสินเชื่อบัตรเครดิต ซึ่งขณะนี้ธนาคารทยอยติดต่อลูกค้าเพื่อเสนอความช่วยเหลือ และมีลูกค้าแจ้งรับความช่วยเหลือเข้ามาแล้วพอสมควร แต่ยังไม่สามารถระบุถึงขอบเขตวงเงินสินเชื่อในการช่วยเหลือไปแล้วได้ เนื่องจากต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบและประเมินผล

สำหรับแนวทางของสมาคมธนาคารไทยและธนาคารสมาชิกแต่ละแห่ง ที่ให้การช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบประกอบด้วย 1.มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ได้แก่ โรงแรม โลจิสติกส์ ภัตตาคาร ร้านอาหาร ธุรกิจทัวร์ ธุรกิจบันเทิง ร้านขายของที่ระลึก และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง ประกอบด้วย

1.1.ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยระยะเวลาดังสุด 1 ปี

1.2.สนับสนุนให้มีรายได้จากการร่วมมือกับภาครัฐ และผู้ประกอบการท่องเที่ยว ด้วยการจัดการรายการส่งเสริมการขาย เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว การจัดการรายการโปรโมชั่นบัตรเครดิต เช่น การลดราคากระตุ้นการท่องเที่ยวในวันธรรมดา



ลูกจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

● สินเชื่อที่อยู่อาศัย

▶ ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาดังสุด 1 ปี

● สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล

▶ ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยระยะเวลาดังสุด 1 ปี

▶ แพลนหนี้เดิมทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นสินเชื่อใหม่

● สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์

▶ ปรับลดยอดผ่อนชำระรายเดือน

▶ ขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ

การไทย



2.มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก และผู้ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานที่ได้รับผลกระทบ ผ่านมาตรการ ขยายระยะเวลาในการชำระตัว Packing Credit หรือตัว P/N สำหรับผู้นำเข้า-ส่งออก โดยขยายระยะเวลาตัวสูงสุดครั้งละ 3 เดือน

3.มาตรการช่วยเหลือลูกจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ประกอบด้วย 3.1 สินเชื่อที่อยู่อาศัย ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาดำเนินการ 1 ปี 3.2 สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคลมี 2 ทางเลือก คือ ทางเลือกที่ 1 : การผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยระยะเวลาดำเนินการ 1 ปี และพิจารณาลดดอกเบี้ยเป็นรายกรณี ทางเลือกที่ 2: แปลงหนี้เดิมทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นสินเชื่อใหม่ และพิจารณาให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาดำเนินการ 1 ปี เป็นรายกรณี 3.3 สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ ปรับลดยอดผ่อนชำระรายเดือนและขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ

ขณะที่ นางพิกุล ศรีมหันต์ รองผู้จัดการใหญ่อาวุโส ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มธุรกิจ SME ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ได้สร้างวิกฤติด้านการท่องเที่ยวให้กับผู้ประกอบการไทยทั้งผู้ประกอบการโรงแรม ที่พัก และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ได้รับผลกระทบโดยตรงจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง รวมถึงนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติลดลง รวมถึงนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติลดลง การเดินทางท่องเที่ยวเช่นกัน ในขณะที่ผู้ประกอบการยังคงต้องแบกรับภาระต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่อเนื่อง ส่งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ ธนาคารได้ออก 3 มาตรการช่วยเหลือ "ช่วยพัก ช่วยขาย ช่วยลดต้นทุน" กล่าวคือ

1.ช่วยพัก ธนาคารไทยพาณิชย์ได้ออกมาตรการช่วยเหลือทางการเงินโดยพักชำระเงินต้นให้กับผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบเป็นระยะเวลาสูงสุด 12 เดือน เพื่อแบ่งเบาภาระในเบื้องต้นให้กับผู้ประกอบการแล้ว

2.ช่วยขาย ด้วยเข้าใจในปัญหาที่ผู้ประกอบการกำลังเผชิญซึ่งอาจกระทบกับสภาพคล่องของธุรกิจ ธนาคารจึงจับมือกับพันธมิตรการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ท.ท.ท.) สมาคมธุรกิจการท่องเที่ยว (ATTA) และสมาคมโรงแรมไทย (THA) จัดงาน "SCB เทียวไทย ไปด้วยกัน" เพื่อช่วยกระตุ้นบรรยากาศการท่องเที่ยวในประเทศ เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการกว่า 50 ราย ที่ได้รับผลกระทบเสนอขาย

แพคเกจ มอบส่วนลดสูงสุดถึง 60% สำหรับโรงแรม ที่พัก โปรแกรมท่องเที่ยว ร้านอาหาร ให้กับนักท่องเที่ยวชาวไทยโดยตรง พร้อมแคมเปญพิเศษจากธนาคาร สำหรับผู้ใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตของ SCB ใช้คะแนนเก่ายอดซื้อแลกกับเครดิตเงินคืนสูงสุด 15% ซึ่งสามารถเห็นผลด้านยอดขายและรายได้ทันที พร้อมกันนี้ยังได้วางแผนที่จะต่อยอดกิจกรรมนี้เพื่อเพิ่มโอกาสทางการขายด้วยการจัด Roadshow ล้ำจรวดไปยังสำนักงานองค์กรพันธมิตรต่างๆ ซึ่งมีทั้งกลุ่มพนักงานและลูกค้าที่พร้อมเป็นส่วนหนึ่งช่วยให้ผู้ประกอบการโรงแรมและแหล่งท่องเที่ยวไทยก้าวผ่านวิกฤติในครั้งนี้ไปด้วยกัน และธนาคารพร้อมที่จะให้ความช่วยเหลือทางการเงินการตลาดอื่นๆ เช่น การทำโปรโมชั่นพิเศษร่วมกับลูกค้า รวมถึงการใช้แพลตฟอร์มออนไลน์ของธนาคารช่วยลูกค้าโฆษณาและประชาสัมพันธ์เพื่อเพิ่มยอดขายได้ในอีกทางหนึ่ง

3.ช่วยลดต้นทุน ธนาคารพยายามใช้ประโยชน์จากระบบนิเวศทางธุรกิจที่วางไว้มาช่วยลูกค้าให้ได้มากที่สุด โดยเฉพาะการเชื่อมโยงเครือข่ายพันธมิตรด้านต่างๆ เพื่อช่วยธุรกิจลดต้นทุนในระยะยาวผ่านการทำ Business Matching เปิดเวทีให้ผู้ประกอบการโรงแรมและท่องเที่ยวจับคู่เจรจาธุรกิจกับกลุ่มลูกค้าทางธุรกิจ อาทิ Online Travel Agents ชื่อนี้ที่จะช่วยเปิดประตูให้ผู้ประกอบการไทยได้เข้าถึงนักท่องเที่ยวต่างชาติกลุ่มอื่นๆ ซึ่งเป็นตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ เพื่อชดเชยนักท่องเที่ยวจีน รวมทั้งคู่ค้าผู้พัฒนาเทคโนโลยีในการบริหารจัดการธุรกิจซึ่งมีประสิทธิภาพ อาทิ ระบบบริหารจัดการห้องพัก ระบบประหยัดพลังงาน ระบบบัญชี เป็นต้น

ทั้งนี้ จากข้อมูลของ Economic Intelligence Center (EIC) ประเมินว่าการระบาดของโรคโควิด-19 จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติของไทยในปี 2020 ลดลงเหลือเพียงราว 37 ล้านคน หรือลดลง 7.1% เทียบกับปีก่อนหน้า นอกจากนี้ การระบาดยังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในด้านอื่นๆ ด้วย อาทิ ภาคการส่งออก ภาคการผลิต รวมถึงการบริโภคภายในประเทศ ส่งผลให้ EIC ปรับลดการคาดการณ์อัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) จาก 2.7% เหลือ 1.8% ในปี 2020 โดยธนาคารไทยพาณิชย์จะยังคงติดตามผลกระทบอย่างใกล้ชิด และพร้อมที่จะ



ปรีดี ดาวฉาย



พิกุล ศรีมหันต์

พิจารณาให้ความช่วยเหลือลูกค้าทั้งมาตรการช่วยเหลือด้านการเงิน และความช่วยเหลือในรูปแบบอื่นๆ เพิ่มเติมต่อไป

ด้าน นายปิติ ดันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ทีเอ็มบี หรือ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ธนาคารทีเอ็มบีและธนาคารธนชาตมีความห่วงใยลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั้งกลุ่มที่ได้รับเชื่อ หรือกิจการได้รับผลกระทบ ยอดขายลดลง จึงร่วมกันออกมาตรการ "ตั้งหลัก" เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าทั้งรายใหญ่และรายย่อยซึ่งมีที่อยู่ปัจจุบัน ที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน ที่อยู่สถานที่ทำงาน หรืออย่างใดอย่างหนึ่งอยู่ในเขตจังหวัดกรุงเทพฯ ภูเก็ต ชลบุรี กระบี่ สุราษฎร์ธานี เชียงใหม่ และพังงา ครอบคลุมทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์และบริการ เพื่อให้สามารถดำเนินชีวิตฝ่าวิกฤติครั้งนี้ต่อไปได้ ดังนี้

ผลิตภัณฑ์สินเชื่อรายย่อย-สินเชื่อบ้าน ลูกค้าทั้ง 2 ธนาคาร ขอพักชำระหนี้ได้นานสูงสุด 3 รอบบัญชี หากอยู่จังหวัด

อื่นให้อยู่ในดุลพินิจของธนาคาร และเมื่อครบกำหนดให้กลับมาชำระหนี้ตามปกติ

สินเชื่อบริษัท รถยนต์ DRIVE ลูกค้าที่ค้างชำระหนี้ไม่เกิน 60 วัน ขอพักชำระหนี้ได้เพิ่มสูงสุด 60 วัน และขยายเวลาผ่อนชำระได้ไม่เกิน 96 งวด โดยเงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด และเมื่อครบกำหนดให้กลับมาชำระหนี้ตามปกติ

บัตรเครดิต-บัตรกดเงินสด ลูกค้าบัตรเครดิตและบัตรกดเงินสดที่เืมปี ขอพักชำระหนี้ได้นานสูงสุด 3 รอบบัญชี โดยดอกเบี้ยยังเดินปกติ แต่ไม่ถูกบันทึกเป็นการผิดนัดชำระหนี้ และเมื่อครบกำหนดให้กลับมาชำระหนี้ตามปกติ ด้านลูกค้าธนาคารสำหรับบัตรเครดิตขอลดยอดชำระขั้นต่ำได้จาก 10% เหลือ 5% นานสูงสุด 3 รอบบัญชี ส่วนลูกค้าบัตรกดเงินสดขอลดยอดชำระขั้นต่ำได้จาก 3% เหลือ 1% นานสูงสุด 3 รอบบัญชี และเมื่อครบกำหนดให้กลับมาชำระหนี้ตามปกติ

สินเชื่อบุคคล ลูกค้าทั้ง 2 ธนาคารที่ได้รับผลกระทบขอพักชำระหนี้ได้นานสูงสุด 3 รอบบัญชี และเมื่อครบกำหนดให้กลับมาชำระหนี้ตามปกติ โดยขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้เพิ่มขึ้นอีก 3 รอบบัญชี หรือจนกว่าจะชำระหนี้ครบถ้วน

ผลิตภัณฑ์สินเชื่อเพื่อธุรกิจลูกค้ากลุ่ม SME ทั้ง 2 ธนาคาร ที่ประกอบธุรกิจบริการท่องเที่ยว ร้านอาหาร โรงแรมที่พัก ร้านค้าปลีกสำหรับนักท่องเที่ยว ธุรกิจผลิตภัณฑ์การเกษตร ธุรกิจขนส่ง, เช่ารถ หรือธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงลูกค้าสินเชื่อผู้ประกอบการวิชาชีพแพทย์ของธนาคาร กรณีมีวงเงินกู้ระยะยาว (Term Loan) ขอพักชำระเงินต้นได้สูงสุด 6 เดือน และสามารถขยายเวลาผ่อนชำระออกไปได้อีก 6 เดือน กรณีมีวงเงินกู้เบิกเกินบัญชี (O/D) ลูกค้าทั้ง 2 ธนาคาร ขอลดอัตราดอกเบี้ยลง 1.50% จากสัญญาสินเชื่อปัจจุบัน เป็นระยะเวลา 3 เดือน สำหรับลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่ กรณีมีวงเงินกู้ระยะยาว (Term Loan) ขอพักชำระเงินต้นได้สูงสุด 6 เดือน และขอขยายเวลาการผ่อนชำระออกไปได้อีก 6 เดือน สูงสุดได้ถึง 2 ครั้ง รวม 12 เดือน (ขึ้นอยู่กับพิจารณาของธนาคาร)

กรณีใช้การค้ำประกันของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และถึงกำหนดชำระค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อตั้งแต่วันที่ -31 ก.ค. 2563 ลูกค้าทั้ง 2 ธนาคารขอพักชำระค่าธรรมเนียมได้ 12 เดือน นับจากวันถึงกำหนดชำระเดิม

และเมื่อครบกำหนดให้กลับมาชำระตามหลักเกณฑ์ โดยบสย. จะพิจารณาค่าขอที่ยื่นมาก่อนวันครบกำหนดชำระเท่านั้น

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสส่งผลให้กลุ่มนักท่องเที่ยวจีนที่เข้ามาไทยปีละกว่า 10 ล้านคนลดน้อยลง ประกอบกับเงินเป็นส่วนสำคัญของโครงสร้างการเติบโตของเศรษฐกิจไทย ส่งผลให้กระทบต่อภาคธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยว รวมทั้งการส่งออกสินค้าไปยังจีน ซึ่ง นายประสงค์ พูนธเนศ ประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย และคณะกรรมการ ตระหนักในปัญหาดังกล่าวจึงได้มอบหมายให้ฝ่ายจัดการเร่งออกมาตราการช่วยเหลือเป็นการเร่งด่วน เพื่อช่วยคลายความวิตกกังวลให้กับผู้ประกอบการและเพิ่มความยืดหยุ่นให้ธุรกิจมีความพร้อมที่จะเผชิญและรับมือกับสถานการณ์ได้อย่างเต็มศักยภาพ

โดยผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบในการทำธุรกิจ เช่น ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยวและการส่งออกสินค้าไปยังจีน ธนาคารพักชำระหนี้เงินต้นตามระดับผลกระทบ ทั้งนี้ ไม่เกิน 12 เดือน และขยายเวลาชำระหนี้ให้สอดคล้องกับธุรกิจ สำหรับลูกค้ารายใดที่ใช้ บสย. ค้ำประกันสินเชื่อเดิม สามารถขยายระยะเวลาค้ำประกันออกไปได้อีก 5 ปี โดยลูกค้าไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใดๆ และเป็นไปตามเกณฑ์ของ บสย. นอกจากนี้ ธนาคารยังจะติดตามและเฝ้าระวังผลกระทบอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การช่วยเหลือที่สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าต่อไป

“สำหรับผู้ประกอบการ SME ที่มีความประสงค์ใช้สินเชื่อในการดำเนินธุรกิจสามารถขอสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี ก็ได้สูงสุด 3 เท่าของหลักประกัน ผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ยกเว้นค่าธรรมเนียม บสย.ค้ำประกัน 4 ปีแรก และสินเชื่อ SME

อีก 10 ประเภท ให้เลือกใช้ตามความต้องการของธุรกิจ ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปีเช่นเดียวกัน ภายใต้แคมเปญ กรุงเทพฯ SME เคียงข้างธุรกิจคุณ” นายผยง กล่าว

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบโดยตรง ธนาคารฯได้ลดอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเงินกู้ลง 20% ของดอกเบี้ยจ่าย เป็นระยะเวลา 1 ปี (คงเหลืออัตราดอกเบี้ยไม่ต่ำกว่า 4%) พร้อมกันให้พักชำระเงินต้นไม่เกิน 2 ปี โดยระหว่าง

พักชำระเงินต้นนั้นให้ชำระดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า 50% ตามความรุนแรงของผลกระทบในส่วนดอกเบี้ยที่ค้างชำระหรือที่ชำระไม่ครบนั้น ผ่อนปรนให้ชำระได้ภายหลังในระยะเวลาไม่เกิน 4 ปี และขยายระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 2 เท่าของระยะเวลาพักชำระเงินต้น สูงสุดไม่เกิน 4 ปี ส่วนลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม ธนาคารฯ ลดอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเงินกู้ลง 10% ของดอกเบี้ยจ่ายเป็นระยะเวลา 1 ปี (คงเหลืออัตราดอกเบี้ยไม่ต่ำกว่า 4%) พร้อมกันให้พักชำระเงินต้นไม่เกิน 2 ปี โดยระหว่างพักชำระเงินต้นให้ชำระดอกเบี้ยไม่น้อยกว่า 100% และขยายระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกินระยะเวลาพักชำระเงินต้น สามารถติดต่อแจ้งความจำนงค์เข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันที่นี้เป็นต้นไป ที่สาขาธนาคารออมสินทุกแห่งทั่วประเทศ ทั้งนี้ คุณสมบัติลูกค้าที่สามารถใช้มาตรการนี้ได้ ต้องได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้ความสามารถในการชำระหนี้ลดลง ได้แก่ กลุ่มธุรกิจการท่องเที่ยว ธุรกิจโรงแรม ร้านอาหาร ธุรกิจขนส่งเพื่อการท่องเที่ยว ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว ธุรกิจแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ตลอดจนผู้ผลิตสินค้าผู้ประกอบการขายส่ง เป็นต้น

“จากมาตรการนี้ถือเป็นการช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของลูกค้าผู้ประกอบการให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้และไม่ปิดกิจการ ธนาคารฯจึงอยากขอความร่วมมือจากผู้ประกอบการให้ช่วยเหลือแรงงานในกิจการด้วยการไม่เลิกจ้างพนักงานและลูกจ้าง เพื่อเป็นการช่วยบรรเทาผลกระทบที่มีต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศในขณะนี้” ดร.ชาติชาย กล่าว

หุ่นรวงหนักรัก'54จุด' สศช.ห่วงตกรงานพุ่ง

สภาพัฒน์เผยหนี้ครัวเรือนพุ่ง 13.24 ล้านล้าน สูงสุดรอบ 33 เดือน
หวั่นคนไทยตกรงานเพิ่ม

ต่อจากหน้า 1

หุ่นรวง

โควิดดันราคาข้าวหอมมะลิพุ่ง

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนาการวัดกรรม ธ.ก.ส.คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรในช่วงเดือนมีนาคม 2563 ที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาอยู่ที่ 13,796-13,930 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.04-1.02 ซึ่งเป็นผลกระทบของไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดความต้องการข้าวหอมมะลิมากขึ้นเพื่อสำรองไว้บริโภคในประเทศฮ่องกง ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาอยู่ที่ 14,699-14,717 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.31-0.43 เนื่องจากปัญหาภัยแล้งอาจส่งผลให้ผลผลิตข้าวเหนียวนาปรังลดลง

นายสมเกียรติกล่าวว่า ด้านน้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาอยู่ที่ 15.63-15.71 เซนต์/ปอนด์ (10.92-10.98 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 1.50-2.00 เนื่องจากความกังวลผลผลิตน้ำตาลโลกปรับตัวลดลงจากภาวะภัยแล้งของประเทศไทย ซึ่งคาดว่าผลผลิตน้ำตาล ปี 2562/63 ของไทยอาจลดลงเหลือร้อยละ 30 หรือประมาณ 10 ล้านตัน (จากปีการผลิตก่อน 14.52 ล้านตัน) ในขณะที่ผลผลิตอ้อยคาดว่าจะลดลงต่ำกว่า 90 ล้านตัน (จากปีการผลิตก่อน 130 ล้านตัน) เป็นผลมาจากความแห้งแล้งที่รุนแรงและต่อเนื่องมาตั้งแต่กลางปี 2562 ส่วนยางพาราแผ่นดิบ ราคาอยู่ที่ 40.03-40.35 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 5.23-6.06

(อ่านต่อหน้า 8)

เนื่องจากราคาซื้อขายยางพาราในตลาดซื้อขายล่วงหน้าโตเกียว (TOCOM) เพิ่มขึ้น เพราะสต็อกยางพาราของประเทศญี่ปุ่นปรับตัวลดลงร้อยละ 3.55 และประเทศไทยเข้าสู่ช่วงฤดูการปิดกรีดยางพาราในช่วงเดือนมีนาคม-พฤษภาคม ทำให้ปริมาณผลผลิตยางพารารอออกสู่ตลาดลดลง และปาล์มน้ำมัน ราคาอยู่ที่ 5.40-5.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.37-2.23 เนื่องจากความต้องการใช้ปาล์มน้ำมันในประเทศยังมีอย่างต่อเนื่อง รวมถึงความต้องการใช้น้ำมันดีเซล B10 ที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นจากนโยบายของกระทรวงพลังงานที่กำหนดให้ราคาจำหน่ายต่ำกว่าน้ำมันดีเซล B7

มันสำปะหลังวุบกระทบไวรัส

นายสมเกียรติกล่าวว่า ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้า ความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 7,898-8,031 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.13-1.81 เนื่องจากผลผลิตข้าวนาปรังของประเทศไทยเริ่มออกสู่ตลาด ประกอบกับผลผลิตข้าวช่วงฤดูหนาวของประเทศเวียดนามออกสู่ตลาดมากขึ้นในช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน 2563 ถึงร้อยละ 48 ของปริมาณการผลิตข้าวเวียดนามทั้งหมด ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาอยู่ที่ 7.55-7.62 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 1.00-2.00 เนื่องจากปริมาณผลผลิตทยอยออกสู่ตลาดในช่วงฤดูเก็บเกี่ยวข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ที่ปลูกในฤดูแล้ง (เดือนมีนาคม-เมษายน) และผลกระทบจากภัยแล้งที่ยังคงส่งผลให้คุณภาพข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ลดลง

นายสมเกียรติกล่าวว่า สำหรับมันสำปะหลัง ราคาอยู่ที่ 1.88-1.93 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.52-3.09 เนื่องจากยังอยู่ในช่วงฤดูการเก็บเกี่ยวผลผลิตทำให้ผลผลิตมันสำปะหลังออกสู่ตลาดต่อเนื่อง

ขณะที่การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังลดลง โดยเฉพาะการส่งออกไปจีนที่ได้รับผลกระทบระยะสั้นจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 สุกร ราคาอยู่ที่ 67-71 บาท/กก. ลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.60-6.2 เนื่องจากคาดว่าภาวะการค้าภายในประเทศจะชะลอตัวลง จากผลกระทบการระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ความต้องการบริโภคเนื้อสุกรปรับลดลงตามจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง และกุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 70 ตัว/กก. ราคาอยู่ที่ 135-141 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.71-4.93 เนื่องจากความต้องการในประเทศยังชะลอตัวจากปัญหาไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวซบเซา และผลผลิตกุ้งของภาคใต้เริ่มออกสู่ตลาด ส่งผลให้ราคากุ้งมีแนวโน้มลดลง

ส่งออกกระทบถึงครึ่งปีหลัง

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า สรท.ได้ประเมินผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 พบว่า เบื้องต้นจะกระทบต่อตัวเลขการส่งออกของไทยในไตรมาสแรกของปี 2563 อย่างชัดเจนแต่ไม่มากนัก เนื่องจากสถานการณ์การส่งออกในเดือนมกราคมที่ผ่านมาอยู่ในระดับที่พอไปได้ แต่ขณะที่เดือนกุมภาพันธ์ สถานการณ์น่าจะหนักที่สุด ส่วนเดือนมีนาคม คาดว่าจะมีสินค้าบางรายการที่เริ่มกลับมาขายได้บ้าง

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม สรท.ประเมินว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะกระทบต่อตัวเลขการส่งออกของไทยอย่างน้อยจนถึงช่วงครึ่งหลังของปี 2563 และจากนั้นหากแต่ละประเทศมีความชัดเจนในการป้องกัน หรือมีวัคซีนสำหรับป้องกันไวรัสโควิด-19 ที่ชัดเจน เชื่อว่าสถานการณ์การส่งออกจะเริ่มกลับมาดีขึ้น ซึ่งผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปีนี้จะมีหรือไม่ การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 คือตัวแปรที่สำคัญ ขณะที่ปัจจัยด้านสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน (เทรดวอร์) ภาคการส่งออกมีการเตรียมความพร้อมในการรับมือพอสมควร

“สรท.ยังคงคาดการณ์การส่งออกไทยปี 2563 จะเติบโตได้ 0-1% ซึ่งจะชี้แจงรายละเอียดต่างๆ ในงานแถลงข่าวสถานการณ์การส่งออกเดือนมกราคม ประจำเดือน

กุมภาพันธ์ 2563 ในวันที่ 3 มีนาคม 2563"
นายวิศิษฐ์กล่าว

หวังรบ.ฝ่ายค้านจับมือฝ่าวิกฤต

ว่าที่ ร.อ.จิตร ศิริธานนท์ รองประธานหอการค้าไทย และประธานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจพื้นที่ภาคกลาง หอการค้าไทย กล่าวว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของไทยอย่างมาก โดยเฉพาะที่ไทยมีรายได้จากการท่องเที่ยวมาช่วยหล่อเลี้ยงประเทศ ซึ่งเมื่อการแพร่ระบาดของไวรัสถึงจุดสูงสุดเมื่อใด จากนั้นจะมีแนวโน้มลดลงได้ แต่ขณะนี้ปัจจุบันสถานการณ์ยังไม่ดีขึ้น อีกทั้งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องแม้ในอัตราที่ลดลง แต่มีการขยายเป็นวงกว้างมากขึ้น ซึ่งการขยายเป็นวงกว้างนี้เกิดจากระบบการคมนาคมที่สะดวกรวดเร็วขึ้น ต่างจากผลกระทบจากโรคซาร์ส เมื่อ 17 ปีก่อน

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า ถือได้ว่าประเทศไทยมีมาตรการในการรับมือกับการป้องกันกาแพร่ระบาดของไวรัสได้ดีในระดับหนึ่ง แต่หากเกิดอะไรขึ้นในอนาคตขอให้กระทรวงสาธารณสุขบอกความจริงกับประชาชนโดยไม่ปิดบัง ซึ่งการปิดบังหากประชาชนมารู้ทีหลังศรัทธาจะไม่เหลืออยู่เลย โดยเฉพาะภาวะการเมืองที่ไม่มั่นคง ช่วงนี้จึงอยากเห็นความสามัคคี ร่วมไม้ร่วมมือกันจากทุกฝ่ายในการแก้ปัญหาให้ผ่านพ้นไปได้

"ฝากไปยังรัฐบาล โดยอ้างอิงจากปรัชญาจีนระบุว่า หลักการบริหารประเทศต้องประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ 1.ปากท้องประชาชน 2.ทหารหรือความมั่นคง และ 3.ความศรัทธา ซึ่งหากขาดส่วนใดส่วนหนึ่งหรือขาดเกินครึ่งหนึ่ง ผู้ปกครองจะลำบาก ฉะนั้น ภายใต้วิกฤตต่างๆ นี่จึงเป็นช่วงที่ทั้งรัฐบาล และฝ่ายค้านต้องสร้างศรัทธาแข่งกัน อีกทั้งยังมีการเปรียบเทียบว่า ประเทศก็เหมือนเรือ ซึ่งเรือในที่นี้ก็คือรัฐบาล และน้ำคือประชาชน ซึ่งน้ำช่วยให้เรือลอยได้ แต่ขณะเดียวกันน้ำก็ทำให้เรือคว่ำได้ จึงอยากให้รัฐบาลตระหนัก และใส่ใจในเรื่องปากท้องของประชาชน เร่งขับเคลื่อนประเทศไปสู่ทิศทางที่ดี" ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าว

ห่วงโควิด-ภัยแล้งทำตกงานสูง

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า สศช.รายงาน

ภาวะสังคมไทยไตรมาส 4 และภาพรวม ปี 2562 พบว่าสถานการณ์จ้างงานในไตรมาส 4 ปี 2562 อัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ โดยผู้ว่างงานมีจำนวน 3.7 แสนคน หรือคิดเป็นอัตราการว่างงาน 1.04% ส่งผลให้อัตราการว่างงานปี 2562 ยังอยู่ในระดับต่ำ เท่ากับ 0.99% คิดเป็นผู้ว่างงาน 3.7 แสนคน อย่างไรก็ตามแนวโน้มสถานการณ์ด้านแรงงานปี 2563 มีปัจจัยเสี่ยงที่มีแนวโน้มจะกระทบต่อตลาดแรงงานและการจ้างงาน ได้แก่ ภาวะภัยแล้งในปี 2563 ซึ่งกรมอุตุนิยมวิทยาระบุว่าภัยแล้งในปี 2563 มีความรุนแรงที่สุดในรอบ 60 ปี นอกจากนี้ต้องติดตามผลกระทบจากการระบาดของโรคปอดอักเสบจากเชื้อโควิด-19 ต่อการจ้างงานในภาคบริการและภาคอุตสาหกรรม หากยังไม่สามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้ จะส่งผลกระทบต่อการทำงานในสาขาการค้าส่งและค้าปลีก สาขาการขนส่ง และสาขาโรงแรมภัตตาคาร และอาจจะเกี่ยวเนื่องไปถึงการทำงานในภาคอุตสาหกรรม

นายทศพรกล่าวว่า นอกจากนี้การส่งออกที่ขยายตัวต่ำ ความล่าช้าของงบประมาณปี 2563 ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562-มกราคม 2563) มีการเบิกจ่ายงบลงทุนคิดเป็น 6.3% จากวงเงินลงทุนทั้งหมด จะส่งผลให้ภาพรวมเศรษฐกิจปี 2563 ขยายตัวต่ำกว่าที่คาดการณ์ และจะส่งผลกระทบต่อเนื่องไปยังการจ้างงานของไทยลดลงด้วย

แบงก์ไทยเครดิตช่วยเอสเอ็มอี

นายวิญญู ไชยวรรณ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยเครดิต เพื่อรายย่อย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และภัยแล้งส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในประเทศเป็นอย่างมาก ธนาคารมีความห่วงใยลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว โดยเฉพาะผู้ประกอบการที่ต้องเผชิญกับยอดขายที่ลดลง จึงออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่เป็นผู้ประกอบการรายย่อย เอสเอ็มอีและผู้ประกอบการรายย่อย โดยพักชำระหนี้เงินต้น พร้อมขยายเวลาการผ่อนชำระ สูงสุด 24 เดือน โดยพิจารณาเป็นรายกรณี เพื่อปรับลดการชำระหนี้ให้สอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าในปัจจุบัน พร้อมสนับสนุนสินเชื่อเพิ่มเติม ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการ เงินกู้ช่วยเหลือเอสเอ็มอี สร้างไทย วงเงินสูงสุด

5 ล้านบาท ผ่อนนานสูงสุด 8 ปี ค้ำประกันโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนหรือเสริมสภาพคล่องให้ลูกค้าสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ขอให้ลูกค้าทุกคนวางใจว่าธนาคารพร้อมช่วยเหลือและยืนหยัดอยู่เคียงข้างธุรกิจของลูกค้าเสมอ

คปท.ชุด15มาตรการเพิ่มเติม

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (เลขาธิการ คปท.) กล่าวว่า จากสถานการณ์ที่เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 คปท.ได้ได้ออกมาตรการในการดูแลช่วยเหลือประชาชนด้านการประกันภัยที่ได้รับผลกระทบ 4 มาตรการไปแล้วนั้น ปัจจุบันสถานการณ์ดังกล่าวยังมีการแพร่กระจายของโรคไปยังภูมิภาคต่างๆ คปท.จึงได้จัดประชุมหารือร่วมกับภาคธุรกิจประกันภัยเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เพื่อกำหนดมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้เอาประกันภัยจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค โดยได้ข้อยุติร่วมกันในการกำหนดมาตรการช่วยเหลือและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบด้านประกันภัย ทั้งในส่วนของการประกันชีวิต การประกันวินาศภัย และคนกลางประกันภัย แบบบูรณาการได้อย่างมีประสิทธิภาพ และครบวงจร แบ่งเป็น มาตรการด้านการประกันชีวิต 6 มาตรการ เช่น ออกคำสั่งให้บริษัทประกันชีวิตผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันให้กับผู้เอาประกันภัย ในกรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตครบกำหนดระยะเวลาผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันภัยระหว่างวันที่ 27 กุมภาพันธ์ ถึงวันที่ 30 เมษายน 2563 โดยขยายระยะเวลาผ่อนผันออกไปอีก 60 วัน นับแต่วันครบกำหนดระยะเวลาผ่อนผันเดิม เป็นต้น

นายสุทธิพลกล่าวว่า มาตรการด้านประกันวินาศภัย 4 มาตรการ เช่น ออกคำสั่งให้บริษัทประกันวินาศภัยผ่อนผันการชำระเบี้ยประกันภัยของกรมธรรม์ประกันสุขภาพ หรือกรมธรรม์ประกันภัยที่มีความคุ้มครองเดียวกัน ระหว่างวันที่ 27 กุมภาพันธ์-30 เมษายน 2563 โดยให้ขยายระยะเวลาผ่อนผันออกไปอีก 60 วัน นับแต่วันครบระยะเวลาผ่อนผันเดิม เป็นต้น และมาตรการด้านคนกลางประกันภัย 4 มาตรการ เช่น ออกประกาศให้ตัวแทนประกันชีวิต นายหน้าประกันชีวิต ตัวแทนประกันวินาศภัย ตัวแทนประกันวินาศภัย ที่ได้รับผล

กระทบและใบอนุญาตฯ ล้นอายุตั้งแต่วันที่ 27 กุมภาพันธ์-30 เมษายน 2563 สามารถยื่นขอขยายระยะเวลาต่ออายุใบอนุญาตได้ไม่เกินวันที่ 30 เมษายน 2563 เป็นต้น

'ธนาธิกร'รับคืนพื้นที่ราชพัสดุ

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยถึงการรับมอบพื้นที่ของส่วนราชการว่า กรมธนารักษ์ได้หารือร่วมกับกรมท่าอากาศยาน เกี่ยวกับการที่นำที่ราชพัสดุที่อยู่ในความดูแลของกรมท่าอากาศยานไปพัฒนาเชิงพาณิชย์กลับมาให้กรมธนารักษ์ดูแลเช่นเดียวกันกับการที่กองทัพบกได้นำพื้นที่ราชพัสดุที่พัฒนาเป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์มาให้กรมธนารักษ์ดูแล ซึ่งสำหรับพื้นที่ท่าอากาศยานนั้น ให้กรมท่าอากาศยานใช้ฟรี เนื่องจากเป็นหน่วยงานราชการ แต่สำหรับพื้นที่ภายในที่มีการจัดสรรเป็นร้านค้าเชิงพาณิชย์นั้น ต้องให้กรมธนารักษ์ดูแล โดยค่าเช่าพื้นที่ต้องถูกนำส่งกลับมาเป็นรายได้แผ่นดิน ทั้งนี้กรมท่าอากาศยานมีสนามบินที่อยู่ในความดูแลจำนวนประมาณ 25 แห่งในภูมิภาคทั่วประเทศ

นายยุทธนา กล่าวว่า นอกจากนี้ยังมีส่วนราชการอีกหลายรายที่ได้แจ้งความจำนงค์ให้กรมธนารักษ์เข้าไปดูแลพื้นที่เชิงพาณิชย์ เช่น กรุงเทพมหานคร ส่งรายการพื้นที่ที่เปิดให้เอกชนเช่าเชิงพาณิชย์มาให้กรมธนารักษ์ดูแลแล้วประมาณ 5-6 พื้นที่ ทั้งนี้หลังกระทรวงการคลัง โดยกรมธนารักษ์และกองทัพบกได้ร่วมลงนามในความตกลงให้กรมธนารักษ์เข้าบริหารจัดการที่ราชพัสดุเชิงพาณิชย์ของกองทัพบกจำนวน 1 ล้านไร่เมื่อกลางเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ซึ่งคณะทำงานของทั้งสองฝ่ายจะร่วมหารือถึงรายละเอียดของการส่งมอบพื้นที่อีกครั้ง

กองทัพบกพื้นที่เชิงสวัสดิการ

นายยุทธนา กล่าวว่า สำหรับการพิจารณาเรื่องรายได้นั้น กรณีที่กองทัพบกยินยอมว่า พื้นที่ที่นำมาพัฒนาเป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์ โดยกองทัพบกเป็นผู้บริหารเอง 100% จะมีการจัดสรรรายได้ โดย 70% เข้าเป็นรายได้แผ่นดิน และ 30% ถูกนำกลับไปเป็นสวัสดิการของกองทัพบก แต่กรณีที่เปิดให้เอกชนเช่า รายได้ทั้งหมดจะเข้าเป็นรายได้แผ่นดิน สำหรับพื้นที่ที่นำไปพัฒนาเป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์ เช่น บิมน้ำมัน สนาม

กอล์ฟ สนามม้า โรงแรม และสนามมวย เป็นต้น ซึ่งกรณีบิมน้ำมัน 100 แห่ง กองทัพบกยินยอมเป็นพื้นที่เชิงสวัสดิการ เนื่องจากอาจบิมน้ำมันในงานกิจการทหาร ดังนั้น จึงเห็นควรเป็นพื้นที่เชิงสวัสดิการต่อไป ส่วนพื้นที่ภายในบริเวณบิมน้ำมัน เช่น ร้านค้าสะดวกซื้อ หรือร้านค้าแฟรนไชส์จะนับเป็นพื้นที่เชิงพาณิชย์ที่ต้องนำมาเช่าตรงและจ่ายค่าเช่ากับกรมธนารักษ์

"กรมต้องลงไปดูในรายละเอียดว่าพื้นที่ใดเป็นพื้นที่เชิงสวัสดิการเชิงพาณิชย์ที่กองทัพบกบริหารทั้ง 100% หรือพื้นที่นำมาพัฒนาเชิงพาณิชย์ให้เอกชนเช่า เพื่อแยกให้เกิดความชัดเจน โดยจะต้องดูในรายละเอียดของงบดุลแต่ละพื้นที่ด้วย โดยคาดว่าจะภายในปีนี้ การพิจารณาเรื่องดังกล่าวจะแล้วเสร็จ หลังจากนั้นไปหารือกับหน่วยงานอื่นพบว่า มีหน่วยงานประเภทสถานศึกษา โรงพยาบาล มีการนำพื้นที่ไปดำเนินการลักษณะสวัสดิการเชิงพาณิชย์อยู่หลายแห่ง" นายยุทธนา กล่าว

นายยุทธนา กล่าวว่า หากหน่วยงานใดไม่ให้ความร่วมมือในการส่งมอบพื้นที่พัฒนาเชิงพาณิชย์ให้กรมดูแล กรมมีอำนาจที่จะบอกยกเลิกสัญญาเช่ากับเอกชนได้ ดังนั้น จึงขอให้ทุกหน่วยงานให้ความร่วมมือ สำหรับพื้นที่ใดที่มีการพัฒนาไม่เต็มศักยภาพ ทางกรม

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

หุ่นร่าง

จะเข้าไปร่วมพัฒนา และรวมถึงการจัดเก็บอัตราค่าเช่าให้เป็นเชิงพาณิชย์ตามเกณฑ์ของกรมด้วย โดยปัจจุบันเกณฑ์การจัดเก็บค่าเช่าเชิงพาณิชย์จะอยู่ที่ 3% ของมูลค่าที่ดินต่อปี และ 1% ของมูลค่าที่ดินสำหรับค่าธรรมเนียมในการเช่าพื้นที่

แบงก์ชาติชี้เศรษฐกิจพ.ด่ำสุด

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงสถานการณ์เศรษฐกิจว่า เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 อยู่ในภาวะชะลอตัว โดยช่วงเดือนมกราคม ชะลอตัวไม่มากเนื่องจากไวรัสโคโรนา หรือโควิด-19 แพร่ระบาดในช่วงปลายเดือน ซึ่งส่งผลให้เดือนกุมภาพันธ์

เศรษฐกิจไทยชะลอตัวมากที่สุด โดยนักท่องเที่ยวทั้งในประเทศและต่างประเทศลดลง 40-45% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีที่ผ่านมา รวมถึงการส่งออกสินค้าที่ไม่รวมทองคำ การผลิตภาคอุตสาหกรรม การลงทุนภาคเอกชน และการใช้จ่ายภาครัฐหดตัวต่อเนื่อง และคาดว่าหากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั้งปียังคงไม่ดีขึ้น ผลกระทบที่มวลรวมภายในประเทศ หรือจีดีพี ทั้งปี 2563 มีโอกาสที่จะต่ำกว่า 1%

นายดอนกล่าวต่อว่า ทั้งนี้มองว่าไวรัสโควิด-19 จะมีการแพร่ระบาดหนักที่สุดในช่วง 2-3 เดือนแรก หลังจากนั้นจะมีจำนวนผู้ติดเชื้อลดลงเรื่อยๆ และหากผ่านช่วง 2 เดือนนี้ไปได้ ประเทศไทยจะเข้าสู่หน้าร้อน เรื่องไวรัสจะเบาบางยิ่งขึ้นอีก เนื่องจากเชื้อโรคกลัวความร้อนในระดับหนึ่ง

งบประมาณซ้ำจุดใช้จ่ายรัฐอัด

นายดอนกล่าวเพิ่มเติมว่า การใช้จ่ายภาครัฐหดตัวสูง เนื่องจาก พ.ร.บ.งบประมาณ ยังไม่ประกาศใช้ และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ลดลงต่อเนื่อง รวมทั้งสถาบันการเงินที่ยังระมัดระวังในการให้สินเชื่อแก่ภาคครัวเรือน หลังคุณภาพสินเชื่อด้อยลง แม้รายได้เกษตรกรจะขยายตัวสูงในเดือนนี้ แต่แนวโน้มทั้งปีคาดว่าจะหดตัวจากปัญหากล้าแล้ง โดยเครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวชะลอตามการใช้จ่ายหมวดบริการ แม้การใช้จ่ายหมวดสินค้าไม่คงทนปรับตัวขึ้นบ้างตามยอดขายสินค้าอุปโภคบริโภค หลังจากลดลงมากในช่วงก่อนหน้า และการใช้จ่ายหมวดสินค้าคงทนหดตัวน้อยลงตามยอดขายรถยนต์ ที่ได้รับผลดีจากการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่ ทั้งนี้การผลิตภาคอุตสาหกรรมยังคงหดตัวสอดคล้องกับความต้องการซื้อทั้งในและต่างประเทศชะลอลง

นายดอนกล่าวว่า ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ 1.05% เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานที่กลับมาขยายตัว ส่วนหนึ่งจากผลของฐานราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศที่ต่ำในปีก่อน ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานปรับลดลงเล็กน้อย ด้านดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลลดลงตามดุลการค้า ขณะที่ดุลบัญชีเงินทุนเคลื่อนย้ายเกินดุลสุทธิ ทั้งจากด้านสินทรัพย์ตามการถอนเงินฝากในต่างประเทศของกองทุนรวมที่ลงทุนในต่างประเทศ และด้านหนี้สินตามการ

ผู้ค้า'ห้างมิกซ์ จตุจักร'โอดขอลดค่าเช่าเซ็นทรัลฯแจงพวง.สมัครใจลาไม่รับเงิน

นักท่องเที่ยวยื่นหาย เซ็นทรัลฯแจง พวง.สมัครใจลาไม่รับเงิน-ทีมผู้บริหารนำทีมลาไม่รับค่าจ้าง ส.อ.ท.ชงรัฐฟื้นฟู'ช่วยเหลือชาติ'กระตุ้นจับจ่ายช่วย ศก. (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เซ็นทรัลฯ

ศก.ไทยเสี่ยงถดถอยทางเทคนิค

เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ สำนักวิจัยธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ได้ออกบทวิเคราะห์ของนายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ถึงกรณีเชื้อไวรัส โควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก รวมถึงเศรษฐกิจไทย โดยให้คำนิยามว่า "โคโรนาโนมิคส์พ่นพิษ" ทั้งนี้

นายอมรเทพมองว่าเศรษฐกิจไทยมีความเสี่ยงที่จะเข้าสู่ภาวะการถดถอยทางเทคนิค เห็นได้จากตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) หดตัวเทียบไตรมาสต่อไตรมาส สองไตรมาสติดต่อกันขึ้นไป จากปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 กระทั่งภาคการท่องเที่ยวอย่างรุนแรง จำนวนนักท่องเที่ยวอาจหดตัวมากกว่า 50% ในช่วงครึ่งปีแรกปี 2563 ขณะที่ภาคการส่งออกยังมีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน และจากการที่ผู้ผลิตไม่สามารถนำเข้าสินค้าขั้นกลางและวัตถุดิบจากจีนได้เนื่องจากภาคธุรกิจเงินจีนยังไม่เปิดทำการเต็มที่และทำให้ผู้

ประกอบการไทยจำต้องลดกำลังการผลิตหรืออาจถึงขั้นปิดกิจการชั่วคราว

"ภาคการผลิต การส่งออก และการท่องเที่ยวไทยเสี่ยงหดตัว การจ้างงานในกลุ่มนี้และรายได้นอกภาคเกษตรที่มีโอกาสหดหายซ้ำเติมจากปัญหาย้ายเล็งกระทบถึงรายได้ภาคเกษตร ทำให้กำลังซื้อครัวเรือนอ่อนแอลงจะกระทบต่อภาคการบริโภคในประเทศด้วย" นายอมรเทพระบุในบทวิเคราะห์และว่าทั้งภาคเอกชนและภาครัฐยังต้องรอเงินงบประมาณปี 2563 ที่ล่าช้าออกไป จึงเกรงว่าอาจไม่สามารถนำเงินมากระตุ้นการลงทุนและบรรเทาปัญหาการตกต่ำของกำลังซื้อในช่วงนี้ได้ทัน ในภาวะเช่นนี้เหลือเพียงมาตรการทางการเงินในการจะพยุงเศรษฐกิจ

คาดกนง.หั่นคบ.อีกเหลือ0.75%

นายอมรเทพวิเคราะห์ว่า มีโอกาสที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอีกครั้งสู่ระดับ 0.75% ต่อปีภายใน 3 เดือนข้างหน้า หรือเร็วที่สุดอาจได้เห็นในการประชุม กนง.รอบหน้า วันที่ 25 มีนาคมนี้ จากเมื่อเดือนกุมภาพันธ์



วอนลดค่าเช่า - กลุ่มผู้เช่าแผงและร้านค้าของศูนย์การค้ามิกซ์ จตุจักร กว่า 150 ร้าน ขอความเป็นธรรมกับทางห้างเพื่อให้ช่วยลดค่าเช่าร้อยละ 50 เป็นเวลา 12 เดือน เนื่องจากพิษเศรษฐกิจและผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้นักท่องเที่ยวและประชาชนมาจับจ่ายใช้สอยลดลงอย่างมาก เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์

ที่ผ่านมาปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% จาก 1.25% ต่อปี เหลือ 1.00% ต่อปี เพื่อเสริมสภาพคล่องให้ตลาดการเงิน ลดต้นทุนผู้ประกอบการลงอีก และช่วยทำให้เงินบาทอ่อนค่าเมื่อเทียบกับสกุลอื่นเพื่อช่วยเหลือผู้ส่งออก อย่างไรก็ตาม มองว่าการปรับลดดอกเบี้ยแค่ช่วยประคองเศรษฐกิจไม่เพียงพอ ตัวเลขแรงเท่านั้น แต่ยากที่จะเปลี่ยนทิศทางเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีแรกของปีนี้ได้ จึงมีโอกาสที่เศรษฐกิจไทยจะเข้าสู่ภาวะการถดถอยทางเทคนิคในช่วงครึ่งปีแรกนี้ แต่เชื่อว่าเศรษฐกิจจะกลับมาฟื้นตัวได้ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ จากงบประมาณปี 2563 ที่จะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจและจากการคลี่คลายของปัญหาไวรัสโควิด-19 จำนวนนักท่องเที่ยว และการส่งออกจะกลับมาเติบโตได้ดีในช่วงครึ่งปีหลัง

การปรับลดจีดีพีเหลือ 2-2.5%

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ว่า ภาคเอกชนกำลังติดตามอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะผลกระทบที่เกิดขึ้นกับเศรษฐกิจไทย กลุ่มที่ได้รับผลกระทบหนักคือ กลุ่มท่องเที่ยว บริการ โรงแรม ร้านอาหาร โดยที่ผ่านมาทางคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย ได้ทำการปรับลดอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (จีดีพี) ลงมาอยู่ที่ 2.0-2.5% จากเดิม 2.5-3.0% แล้ว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ล่าสุดสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังมีความไม่แน่นอนว่าสถานการณ์จะคลี่คลายเมื่อใด คาดว่าจะเป็นแรงกดดันสำคัญต่อภาคการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องของไทยให้ประสบกับความยากลำบาก เนื่องจากตลาดนักท่องเที่ยวจีนมีสัดส่วนด้านจำนวนและรายได้คิดเป็น 28% ของตลาดนักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยทั้งหมด

"ในการประชุมเมื่อต้นเดือนกุมภาพันธ์ กกร.ได้ประเมินสมมุติฐานการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในกรอบเวลา 3-6 เดือน จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย เบื้องต้นน่าจะทำได้รายได้การท่องเที่ยวหายไปมูลค่าประมาณ 108,000-220,000 ล้านบาท ครอบคลุมธุรกิจในช่วงเช้าทั้งโรงแรมและที่พัก ร้านอาหาร คาเฟ่ และขนส่ง หลังจากนั้นต้อง

ติดตามตัวเลขใหม่อีกครั้ง" นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ส่วนสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 จะทำให้การส่งออกลดลงด้วยหรือไม่ ต้องติดตามสถานการณ์และประเมินผลกระทบอย่างใกล้ชิดอีกครั้ง ขณะนี้กกร.ยังคงเป้าหมายตัวเลขการส่งออกเดิมคือ -2.0-0.0% และเงินเฟ้อไว้คาดการณ์ตัวเลขเดิม 0.8-1.5%

อานิสงส์โควิดดันส่งออกไทยพุ่ง

นายสุพันธุ์กล่าวว่า สัปดาห์ที่ผ่านมา ส.อ.ท.ได้พยายามรวบรวมข้อมูลจากสมาชิกทั้ง 45 กลุ่มอุตสาหกรรม โดยข้อมูลเบื้องต้นพบว่าเกือบทุกอุตสาหกรรมกำลังได้รับผลกระทบ

ด้านบวกชั่วคราวจากการที่จีนไม่สามารถผลิตสินค้าส่งออกไปขายทั่วโลกได้ตามปกติ ทำให้คำสั่งซื้อ (ออเดอร์) กำลังมุ่งมาหาไทยเกือบทุกอุตสาหกรรมที่ไทยผลิตได้ โดยกลุ่มที่มีออเดอร์เข้ามามากที่สุด อาทิ สิ่งทอ เครื่องนุ่งห่ม เครื่องสำอาง เฟอร์นิเจอร์ อาหาร เครื่องมือแพทย์ ยา คาดว่าภายในสัปดาห์นี้จะสามารถสรุปข้อมูลดังกล่าวได้ ซึ่งสถานการณ์เช่นนี้แม้จะเป็นระยะเวลานาน เมื่อไวรัสโควิด-19 คลี่คลาย อาจทำให้ออเดอร์กลับไปที่ประเทศผู้ผลิตเดิม แต่ก็ยังเป็นโอกาสให้ผู้ผลิตไทยใช้โอกาสนี้เพิ่มคุณภาพสินค้าและบริการ เพื่อให้ลูกค้าประทับใจและเลือกสั่งซื้อสินค้าไทยในระยะยาว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยว และบริการที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงในเวลานี้ ในฐานะภาคเอกชนขอขอร้องให้ภาครัฐช่วยเหลือผู้ประกอบการ โดยด่วนตามที่ ส.อ.ท.เคยเสนอในนาม กกร. คือ การขอยกเว้นการจ่ายประกันสังคมของลูกจ้างทั้งหมดเป็นเวลา 6 เดือน เพราะเวลานี้ไม่ว่าจะธุรกิจท่องเที่ยวใหญ่หรือเล็ก กำลังเจอปัญหาจากเจ้าของกิจการขอให้หยุดงานชั่วคราวและไม่รับเงินเดือน เพราะนายจ้างเองก็ไม่อยากเลิกจ้าง อยากรักษาแรงงานไว้ จึงเลือกใช้วิธีนี้ ทำให้ลูกจ้างที่ต้องหยุดงานยังมีภาระด้านการจ่ายเงินประกันสังคม เรื่องนี้ภาครัฐต้องรีบตัดสินใจ และเข้าช่วยเหลือโดยด่วน ส่วนการจ่ายเงินประกันสังคมของนายจ้างอยากให้ยกเว้นให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเป็นเวลา 6 เดือน เพราะกลุ่มนี้สายป่านสั้นกว่าผู้ประกอบการรายใหญ่ การยกเว้นเงินส่วนนี้ จะบรรเทาปัญหาทางการเงินให้เอสเอ็มอีได้มาก

ขงรัฐพื้น'ช่วยเหลือชาติ'

นายสุพันธุ์กล่าวว่า อีกประเด็นที่ ส.อ.ท.เรียกร้องมาตลอดคือ การขอให้ภาครัฐคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้เร็วขึ้นไม่เกิน 30 วัน เพื่อให้ผู้ประกอบการมีสภาพคล่อง มีเงินทุนเวียนในธุรกิจ และอีกเรื่องสำคัญที่อยาก

ให้รัฐเร่งพิจารณาคือ ขอให้ภาครัฐลดค่าไฟฟ้า 5% จากยอดเรียกเก็บให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกกลุ่ม เป็นระยะเวลา 6 เดือน เพราะส่วนนี้จะช่วยลดภาระให้ประชาชนทุกคนที่กำลังเจอปัญหาโรคระบาด มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในการป้องกันตัวเอง

นายสุพันธุ์กล่าวว่า นอกจากนี้ภายหลังจากงบประมาณ 2563 มีผลบังคับใช้แล้ว อยากให้รัฐบาลเร่งกระตุ้นการลงทุนของภาครัฐ และขอให้ภาครัฐตั้ง กกร. ร่วมกับกรมบัญชีกลางเพื่อปรับปรุงระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างให้เหมาะสมและการจัดซื้อ สินค้าแบรนด์ไทย (โลคอล คอนเทนต์) รวมทั้งช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีส่วนร่วมในการเข้าประมูลของภาครัฐ

"อีกแนวทางหนึ่งที่จะช่วยกระตุ้นการบริโภคของคนไทยจากปัจจุบันชะลอตัวลงจากความกังวลจากไวรัสโควิด-19 จนไม่กล้าใช้จ่ายใช้สอย ดังนั้นภาครัฐควรออกมาตรการช่วยเหลือชาติโดยด่วน และกำหนดให้สามารถหักภาษีได้มากขึ้นจากอดีต เรื่องนี้จำเป็นรัฐต้องยอมแลกระหว่างการบริโภคในประเทศกับภาษีที่ไถ่กลับมา ไม่เช่นนั้นสถานการณ์จะแย่ลงเพราะประชาชนมีเงินแต่ไม่ใช้จ่าย" นายสุพันธุ์กล่าว

ธอส.ควัก1หมื่นล.พร้อมช่วยลูกค้า

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จากการเกิดการแพร่ระบาด ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ส่งผลกระทบกับเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะภาคธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวมากขึ้น ธอส.จึงจัดทำมาตรการเพิ่มเติมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนแก่ลูกค้า โดยเตรียมกรอบวงเงิน 10,000 ล้านบาท จัดทำมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส โควิด-19 ทั้งลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 1.00% ต่อปี ในกลุ่มลูกค้าเช่าพนักงานโรงแรม ผู้ประกอบการรายย่อยที่

ขายสินค้าในแหล่งท่องเที่ยวที่มีนักท่องเที่ยว
ในประเทศกลุ่มเสี่ยง หรืออาชีพอื่นที่แสดง
หลักฐานให้ธนาคารตรวจสอบได้ว่าเป็นผู้ที่
ได้รับผลกระทบจริง อาทิ หนังสือรับรองจาก
(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

เซ็นทรัลฯ

หน่วยงานว่าถูกลดวันทำงาน ลดเงินเดือน
หรือค่าจ้าง หรือถูกเลิกจ้าง หรือทะเบียนการ
ค้า หรือสัญญาเช่าร้าน เป็นต้น และธนาคาร
จะยกเว้นค่าธรรมเนียมการเปลี่ยนแปลงอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง
ทั้งนี้ สามารถยื่นเอกสารเข้าร่วมมาตรการ
ได้ที่สาขาของธนาคารทุกแห่ง ตั้งแต่วันนี้ถึง
วันที่ 30 มิถุนายนนี้

เซ็นทรัลฯแจงพม.สมัครใจลา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากนายธีรยุทธ
จิราธิวัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร โรงแรม
และรีสอร์ทในเครือเซ็นทรัลฯ ได้ออกประกาศ
เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ให้พนักงาน
สมัครใจลางานแบบไม่รับค่าจ้าง (Leave
without pay) มีผลวันที่ 1-31 มีนาคม 2563
สืบเนื่องมาจากการกลับมาแพร่ระบาดของ
เชื้อโรคไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 โค
วิด-19 นอกประเทศจีนเพิ่มขึ้นแล้วนั้น นาย
ธีรยุทธ ได้ออกประกาศฉบับที่สอง เมื่อวันที่
28 กุมภาพันธ์ โดยระบุว่า ตามที่ได้มีเอกสาร
ประกาศนโยบายภายในที่อนุญาตให้พนักงาน
สามารถใช้สิทธิในการลาแบบสมัครใจโดยไม่
รับค่าจ้าง รวบรวมออกไปยังสื่อมวลชนและ

สาธารณชน จนอาจทำให้เกิดความเข้าใจ
คลาดเคลื่อนว่า บริษัทกำหนดให้พนักงาน
หยุดงานโดยไม่ได้รับค่าจ้างเป็นระยะเวลา
30 วันนั้น ขอยืนยันว่าไม่เป็นความจริง และ
ขออนุญาตชี้แจง เพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ถูก
ต้องตรงกันอีกครั้ง คือ

- 1.ประกาศดังกล่าวเป็นเอกสารสำหรับ
แจ้งให้พนักงานภายในได้รับทราบเท่านั้น
- 2.นโยบายดังกล่าวเปิดโอกาสให้พนักงานลา
งานได้โดยความสมัครใจ มิได้มีการบังคับ โดย
ระยะเวลาที่อนุญาตให้ลาได้คือ เดือนมีนาคม
ไม่ได้กำหนดจำนวนวันลาแต่อย่างใด และ
- 3.เซ็นทรัลฯยังคงรักษาสวัสดิภาพให้กับพนักงานที่
สมัครใจใช้วันลาเหล่านี้อย่างเต็มที่ โดยไม่มี
ผลต่อสวัสดิการและเซอร์วิสชาจ หรือโบนัส
ประจำปีแต่อย่างใด

นายธีรยุทธกล่าว ทั้งนี้ โรงแรมและรีสอร์ท
ในเครือเซ็นทรัลฯทุกแห่งยังคงเปิดให้บริการ
ตามปกติทุกประการ โดยคำนึงถึงสวัสดิภาพ
และความเป็นอยู่ที่ดีของลูกค้า และพนักงาน
อย่างสูงสุดเสมอมา ขอให้เชื่อมั่นว่าโรงแรม
และรีสอร์ทในเครือเซ็นทรัลฯจะดูแลพนักงาน
อย่างเต็มความสามารถเพื่อให้ผ่านพ้นช่วง
เวลาแห่งความท้าทายนี้ไปพร้อมกัน

ทีมผู้บริหารนำทีมลาไม่รับค่าจ้าง

รายงานข่าวจากเซ็นทรัลฯแจ้งว่า หลังจาก
มีการประกาศดังกล่าว กลุ่มผู้บริหารระดับสูง
พร้อมใจกันสมัครใช้สิทธิการลาไม่รับค่าจ้าง
เพื่อทำเป็นตัวอย่างแก่พนักงาน โดยขอใช้
สิทธิการลาจำนวน 5 วัน ซึ่งตามประกาศการ
ใช้สิทธิลาแบบไม่รับค่าจ้าง ตั้งแต่ 5 วันขึ้น
ไปจะได้รับส่วนลดพิเศษ 20% เช่น ขอลา 5
วัน จะเท่ากับถูกหักค่าจ้าง 4 วัน ส่งผลให้มี

พนักงานแจ้งความประสงค์ขอลาไม่รับค่าจ้าง
แล้วเป็นจำนวนหนึ่ง

ข่าวแจ้งว่า นอกจากนั้น โรงแรมและรีสอร์ท
เครือเซ็นทรัลฯได้เพิ่มมาตรการความปลอดภัย
โควิด-19 ซึ่งนอกจากเพิ่มความถี่ในการ
ทำความสะอาดตามจุดเสี่ยงต่างๆ ที่เป็นพื้นที่
สาธารณะร่วม เช่น ราวบันได ปุ่มกดลิฟต์
ห้องน้ำ ฯลฯ แล้ว ยังเพิ่มในส่วนห้องพัก
ของลูกค้านอกจากการทำความสะอาดตาม

มาตรฐานปกติแล้ว ยังเพิ่มการฆ่าเชื้อด้วย
แอลกอฮอล์บัตริยการ์ดเข้าห้องพักของ
ลูกค้า เมื่อมีการเช็คอินแล้วทุกครั้ง รวม
ถึงหน้าเคาน์เตอร์โรงแรมที่เป็นด่านแรกใน
การรับลูกค้าจะทำการทำความสะอาดทุกครั้ง
ที่มีลูกค้าเข้ามาติดต่อหรือมาเช็คอิน เป็นต้น

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้
ลค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าว
ว่า ขณะนี้สถานการณ์ในธุรกิจท่องเที่ยวและ
บริการที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19
จนมีการให้พนักงานหยุดงานสมัครใจไม่รับ
เงินเดือนจะเป็นสถานการณ์ในช่วงสั้น เชื่อว่า
ผู้ประกอบการจะประคองธุรกิจไปได้ ประกอบ
กับภาครัฐเองได้ออกมาตรการด้านสินเชื่อ ยึด
หนี้ ออกมาช่วยเหลือแล้ว หากผู้ประกอบการ
เข้าหาความช่วยเหลือจากรัฐ ก็คาดว่าจะทำให้
ผู้ประกอบการได้มีช่องทางในการดูแลธุรกิจให้
อยู่รอดได้ในช่วงเวลาจากนี้

“เชื่อว่าสถานการณ์ของธุรกิจท่องเที่ยว
และบริการจะเกิดในระยะสั้น เมื่อสถานการณ์
ของไวรัสโควิด-19 เบาลง สถานการณ์จะ
เริ่มกลับมาปกติแน่นอน ระหว่างนี้อยากให้
ผู้ประกอบการใช้เครื่องมือจากรัฐให้มากที่สุด”
นายวิศิษฐ์กล่าว

ท่องเที่ยว เมาจริง ธุรกิจทยอยปิด เลย์ออฟ

ไวรัสโควิด-19 พ่นพิษจับตาท่องเที่ยวหนักจากมี.ค.นี้เข้าสู่สภาวะเมาจริง ธุรกิจทยอยปิดกิจการ-เลย์ออฟต่อเนื่อง หลังไร้แนวกระเดื่อง บิ๊กธุรกิจเฮโลปรับลดเป้าปีนี้ติดลบ จัดมาตรการเซฟคอสต์ ให้พนักงานลางานโดยไม่รับค่าจ้าง หวังพยุงสถานการณ์รอไอซีซีขึ้นหน้ากระทรวงการท่องเที่ยวฯ ชงกรม.จัดผู้ประกอบการ-แรงงานด้าน

ต่อเนื่อง 11

ข่าวต่อ ท่องเที่ยว

นับจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ปัจจุบันต่างชาติเที่ยวไทยลดลงไปแล้วกว่า 3 ล้านคน เฉพาะนักท่องเที่ยวจีน หายไปแล้วกว่า 1 ล้านคน เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.)ประเมินว่าไตรมาสแรกปีนี้นักท่องเที่ยวต่างชาติจะลดลงถึง 45% จากปีก่อน

หลังจากวิกฤตใหม่ นับจากเดือนมีนาคมนี้เป็นต้นไปมีน้อยมาก และการระบาดที่กระจายไปเกือบทุกภูมิภาค ททท.คาดว่าตลอดทั้งปีนี้ต่างชาติจะหายไป 6 ล้านคน จากปีก่อน เหลืออยู่ 33 ล้านคน ไกล่เคียงกับปี 2559 ซึ่งมีนักท่องเที่ยวอยู่ที่ 32.5 ล้านคน



การไร้สัญญาณกระเดื่องทำให้ธุรกิจท่องเที่ยวกำลังจะต้องเผชิญกับสภาวะเมาจริงกันแล้วนับจากเดือนมีนาคมนี้เป็นต้นไป ดอกเบี้ยให้ธุรกิจทยอยปิดกิจการ เลิกจ้างพนักงานเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเมืองท่องเที่ยวหลัก อย่าง พัทยา ภูเก็ต เชียงใหม่

วันนี้มีเหตุเหตุกว่า 60% จากจำนวน 7-8 หมื่นคน ตกงาน สายการบินนกแอร์และนกสปีดเรือท่องเที่ยวที่รับกรุ๊ปทัวร์จีนหยุดให้บริการ แหล่งท่องเที่ยวร้านค้าในแหล่งท่องเที่ยวโรงแรมขนาดเล็ก ที่รับนักท่องเที่ยวจีนเป็นหลักทยอยปิดกิจการต่อเนื่อง อาทิ มิราเคิล คาบาเรต เชียงใหม่, เลเจนด์ สยาม พัทยา ส่วนในจ.ภูเก็ต โรงแรมขนาด 40-50 ห้อง บริเวณถนนเจ้าฟ้าตะวันตก รวมไปถึงร้านค้าต่างๆ โดยเฉพาะบริเวณวัดหลวงพ่อ

สุภา ส่วนโรงแรมและธุรกิจต่างๆที่ยังไม่ปิดกิจการ ก็ทยอยออกมาตรการขอความร่วมมือจากผู้บริหารและพนักงาน ในการลางานโดยไม่รับค่าจ้าง (Leave without pay)เช่น บางกอกแอร์เวย์ส ขอให้ลาโดยไม่รับเงินเดือน 10-30 วัน เครือโรงแรมเซ็นทารา ขอให้พนักงาน

ลาโดยไม่รับค่าจ้าง โดยจะหยุดกันก็ได้ ในเดือนมีนาคมนี้ การทำงานสลับวันหยุด การปรับลดเวลาทำงาน ดึงเพาเวอร์ ภูเก็ตก็เปิดให้จ้างและปิดให้เร็วขึ้น

ทั้งนี้เบื้องต้นจากผลกระทบที่เกิดขึ้นเหล่านี้คาดว่า จะมีผู้ได้รับผลกระทบโดยตรงประมาณ 1.5 แสนราย อีกทั้งสถานการณ์จะยิ่งรุนแรงขึ้นหลังจากเดือนมีนาคมนี้เป็นต้นไป จากผลกระทบของไวรัสโควิด-19 และกำลังเข้าสู่ช่วงนอกฤดูกาลท่องเที่ยว ขณะที่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมรายใหญ่ของไทยต่างทยอยปรับเป้าหมายการเติบโตของธุรกิจลง โดย ดี เอร่าวัน กรุ๊ป ปรับลดเป้าหมายได้จากเติบโต 10% เหลือติดลบ เครือเซ็นทาราก็อยู่ระหว่างทบทวนเป้าหมาย จากเดิมตั้งเป้าหมายได้ธุรกิจอาหารเติบโต 10% โรงแรมเติบโต 7-8% ก็น่าจะติดลบในปี

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.)เผยว่านับจากเดือนมีนาคมนี้เป็นต้นไป ยอดการจองใหม่มีน้อยมาก ทำให้ธุรกิจและแรงงานในภาคการท่องเที่ยวจะได้รับผลกระทบมากขึ้น ซึ่งในการประชุมกรม.วันที่ 3 มีนาคมนี้ กระทรวงการ

ท่องเที่ยวและกีฬาจะเสนอกรม.พิจารณา 5 มาตรการสนับสนุนอุตสาหกรรมท่องเที่ยวใน 5 เรื่อง 1.การเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการ อาทิ ขอปลดปล่อยเงินใหม่ โดยอาศัยแหล่งเงินทุนของกระทรวงการคลัง

2.มาตรการช่วยเหลือจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ อาทิ ผ่อนปรนชำระหนี้เงินต้นชั่วคราวสำหรับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเป็นเวลา 1 ปี ผ่อนปรนการชำระหนี้เงินต้นชั่วคราวสำหรับสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคลเป็นเวลา 1 ปี ปรับลดยอดผ่อนชำระรายเดือนสูงสุด 60% สำหรับสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์สูงสุด 1 ปี สินเชื่อบุคคลใหม่ 2 แสนบาท ต่อราย อัตราดอกเบี้ย 14% สำหรับอาชีพอิสระ เช่น ไกด์

3.มาตรการภาษีเพื่อพยุงอุตสาหกรรมท่องเที่ยว 4.มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพื่อจูงใจให้ธุรกิจรักษาการจ้างงาน อาทิ ยืดการจ่ายค่าเช่าที่ดินรัฐ และ 5.โครงการพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวยั่งยืน อาทิ อบรมไกด์พนักงานโรงแรมจำนวน 1 แสนคน เหมจ่ายคนละ 300 บาท ต่อวัน อบรมราว 7-10 วัน

สมาคมแบงก์ก้อัด 3 มาตรการ อุม'ธุรกิจ-ลูกจ้าง' ฝ่า'โควิด-19'

▶ หน้า 11



ปิติ เต๊ณฑกษม



พยง ศรีวณิช

มาตรการช่วยเหลือ ของสมาคมธนาคารไทย

▶ ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว

- พ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยระยะเวลาสูงสุด 1 ปี
- จัดรายการส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว

▶ ผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก

- ขยายระยะเวลาในการชำระตัว Packing Credit หรือตัว P/N สูงสุดครั้งละ 3 เดือน

ที่มา : สมาคมธนาคารไทย

เข้ามาลงทุนโดยตรงของนักลงทุนต่างประเทศ ส่วนใหญ่จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งการกู้ยืมเงินเชื่อระยะสั้นของสถาบันการเงินที่รับฝากเงินไทยเป็นสำคัญ

‘เช็นทรา’เปิดลาไม่รับค่าจ้าง

นายธีระยุทธ จิราธิวัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร โรงแรมและรีสอร์ทในเครือเช็นทรา ได้ออกประกาศ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา โดยระบุว่า เนื่องด้วยสถานการณ์การระบาดอย่างต่อเนื่องของโรคไวรัสโคโรนา (COVID-19) ที่ส่งผลกระทบต่ออย่างหนักกับธุรกิจทั่วโลก และประเทศไทย ส่งผลให้จำนวนลูกค้าที่เข้ามาใช้บริการกับโรงแรมเราน้อยกว่าปกติ ดังนั้น บริษัทจึงขอความร่วมมือจากเพื่อนร่วมงานทุกท่าน สมัครใจใช้สิทธิการลาแบบไม่รับค่าจ้าง ตั้งแต่วันที่ 1-31 มีนาคม 2563 เพื่อเป็นการลดค่าใช้จ่ายของบริษัท

ทั้งนี้ เงื่อนไขในการสมัคร คือ 1.พนักงานที่จะใช้สิทธิจะต้องเป็นพนักงานประจำเท่านั้น 2.พนักงานที่ใช้สิทธิการลาแบบไม่รับค่าจ้างครั้งนี้ จะยังคงได้รับสวัสดิการต่างๆ ตามปกติ ทั้งเชอร์วิสเซาและโบนัสประจำ 3.พนักงานสามารถขอลาแบบไม่ได้รับค่าจ้างได้โดยไม่มีจำนวนวันขั้นต่ำในการใช้สิทธิดังกล่าว 4.ในกรณีที่พนักงานที่ขอใช้สิทธิลาแบบไม่รับค่าจ้างตั้งแต่ 5 วันขึ้นไป พนักงานจะได้รับส่วนลดพิเศษ 20% สำหรับการลาแบบไม่รับค่าจ้างนั้นๆ เช่น ขอลาแบบไม่รับค่าจ้าง 5 วัน แต่จะถูกหักค่าจ้างเพียงแค่ 4 วันเท่านั้น (5-20% = 4) หรือขอลาแบบไม่รับค่าจ้าง 9 วัน ถูกหักค่าจ้างเพียง 7.2 วันเท่านั้น (9-20% = 7.2) 5.การลาแบบไม่รับค่าจ้างจะไม่รวมวันหยุดประจำสัปดาห์และจะได้รับวันหยุดประจำสัปดาห์ตามปกติ 6.พนักงานที่ต้องการใช้สิทธิจะต้องได้รับอนุมัติจากหัวหน้าแผนกโดยตรง หัวหน้าฝ่าย และฝ่ายทรัพยากรบุคคล 7.พนักงานที่ต้องการใช้สิทธิสามารถส่งเอกสารขอใช้วันลาได้ที่ฝ่ายทรัพยากรบุคคลตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป และใช้สิทธิได้ถึงสิ้นเดือนมีนาคม 2563 นี้เท่านั้น

8.พนักงานสามารถขอใช้ Staff Rate ในการจองห้องพักโรงแรมต่างๆ ในเครือเช็นทรา ควบคู่ไปกับการลาครั้งนี้ได้ โดยทั้งนี้ผู้บริหารระดับสูงทุกคนที่สำนักงานใหญ่ได้สมัครใช้สิทธิการลาจำนวน 5 วัน (4 วันไม่ได้รับค่าจ้าง) จึงเรียนมาเพื่อทราบและขอขอบคุณสำหรับความร่วมมือจากเพื่อนร่วมงานทุกท่าน

‘จรินทร์’ระดมสมองทูตพาณิชย์

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยในระหว่างเป็นประธานการประชุมผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ (ทูตพาณิชย์ทุกประเทศ) ว่า ได้เชิญทูตพาณิชย์จากสำนักงานพาณิชย์ของเราที่มีอยู่ทั่วโลกมาประชุมร่วมกันพร้อมกับข้าราชการระดับสูงของกระทรวงและภาคเอกชนเพื่อหารือถึงสถานการณ์การส่งออกในปี 2563 ภายใต้เงื่อนไขที่ต้องยอมรับความจริงว่านอกจากเศรษฐกิจโลกจะมีแนวโน้มชะลอตัว สงครามการค้า รวมทั้งกรณีภัยแล้งที่เกิดขึ้นในประเทศและภาวะการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งทำให้สถานการณ์ทางการค้าระหว่างประเทศและการส่งออกมีแนวโน้มจะเปลี่ยนแปลงจากที่คาดการณ์ไว้

นายจรินทร์กล่าวว่า สำหรับตัวเลขของการส่งออกในเดือนมกราคมของปีนี้ ถือว่าอยู่ในตัวเลขที่ขี้นได้เพราะส่งออกเป็นบวก 3.35% ซึ่งถือว่าเป็นตัวเลขที่เป็นบวกในรอบหกเดือนและตลาดที่เป็นบวกชัดเจนประกอบด้วยสหรัฐอเมริกาบวกร้อยละ 9.9 ตลาดจีนบวกร้อยละ 5.2 แม้จะประสบปัญหาโควิด-19 ตลาดได้ฟื้นเป็นบวกบวกร้อยละ 13.1 สำหรับสินค้าที่ส่งออกและเป็นบวกคือสินค้าเกษตร เช่น ยางพาราบวกร้อยละ 12 ซึ่งตัวเลขเป็นบวกในรอบ 5 เดือน เป็นผลจากการที่ต้นน้ำคานะโปลงนามเอ็มโอยู และเร่งรัดการส่งมอบในปีที่ผ่านมา และสินค้าโกลด์แรชเช่-โกลด์แปรรูปเป็นบวกบวกร้อยละ 9.5 เครื่องดื่มเป็นบวกบวกร้อยละ 2.8 มอเตอร์ไซค์บวกร้อยละ 35.4 เฟอร์นิเจอร์บวกร้อยละ 29.9 เครื่องสำอางบวกร้อยละ 13.8 เป็นต้น

สั่งปรับกลยุทธ์ส่งออกสู้โควิด

นายจรินทร์กล่าวว่า เมื่อประสบกับสถานการณ์ดังกล่าวบวกกับโควิด-19 ยังไม่ชัดเจนว่าจะยืดเยื้อไปมากน้อยแค่ไหน กระทรวงพาณิชย์จำเป็นต้องมีการปรับกลยุทธ์ในเรื่องของการส่งออกให้สอดคล้องกันเพื่อเพิ่มตัวเลขการส่งออกให้ได้ภายใต้ความร่วมมือของกระทรวงกับภาคเอกชนโดยสิ่งที่ต้องปรับคือในเรื่องของกลยุทธ์ทางการตลาด ในการส่งออกประกอบด้วยในส่วนตลาดสินค้าบริการและแผนปฏิบัติการต้องมีรายละเอียดเชิงรุก กลยุทธ์เชิงรุกที่ชัดเจนสำหรับตลาดที่กำหนดไว้เดิม 18 ประเทศที่สรุปร่วมกับภาคเอกชนตั้งแต่ปลายปียังไม่

อะไรเปลี่ยนแปลงแต่อาจจะต้องมีการปรับเรื่องเงื่อนไขเวลา ขึ้นอยู่กับความพร้อมของประเทศนั้น และโควิด-19 เป็นหลักด้วยว่าเหมาะสมหรือไม่

นายจรินทร์กล่าวว่า สำหรับเรื่องสินค้าและบริการในตลาดสำคัญ เช่น จีน สหรัฐอเมริกาและอินเดีย สินค้าที่ยังมีโอกาสที่จะขยายตัวได้ในสถานการณ์ของโควิด-19 ยังมีหลายตัว โดยเฉพาะในเรื่องอาหารสำเร็จรูป ข้าว ผลไม้รวมทั้งผลไม้แปรรูป และสินค้าอุปโภคบริโภคอื่นๆ เป็นต้น เช่น ในตลาดจีนทูตพาณิชย์รายงานช่วงที่เกิดโควิด-19 ปรากฏว่าข้าวของประเทศไทยในตลาดจีนมีแนวโน้มขยายตัวขึ้นและเป็นที่ต้องการ โดยเฉพาะตลาดฮ่องกงขยายตัวถึงร้อยละ 15 โดยประมาณด้านอาหารสำเร็จรูปมีความต้องการสูงมากเพื่อทำอาหารรับประทานเองที่บ้านและเก็บสำรองไว้ สำหรับการส่งผลไม้ไปฮ่องกงทางเครื่องบินต้องมีการเจรจากับสายการบินให้เป็นรูปธรรมยิ่งขึ้น โดยได้มอบให้อธิบดีส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศเชิญสายการบินมาเจรจา โดยภาคเอกชนยังมองตลาดจีนเป็นบวกอยู่ถ้าเราสามารถที่จะทำแผนเชิงรุกก็จะช่วยให้ตลาดสินค้าสำคัญ เช่น อาหารแปรรูปสามารถเข้าไปยึดครองตลาดจีนเพิ่มเติมในระยะยาวได้

ตลาดข้าวอเมริกายังเติบโตดี

นายจรินทร์กล่าวว่า ด้านตลาดสหรัฐอเมริกา ตลาดข้าวยังขยายตัวได้ดี รวมทั้งผลไม้แปรรูป เช่น สับปะรดแปรรูป รวมทั้งอาหารที่เป็นของขบเคี้ยวที่ติดตลาดสุขภาพ และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เป็นสิ่งที่ตลาดสหรัฐโดยเฉพาะคนรุ่นใหม่มีความต้องการสูงมาก ส่วนตลาดอินเดียยังมีโอกาสขยายตัวได้มากคือ ชิ้นส่วนยานยนต์ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ โทรศัพท์มือถือ พืชเกษตร เช่น แป้งมัน น้ำมัน ปาล์ม ไม้ยางพารา ผลไม้ เครื่องประดับ เครื่องสำอาง และร้านอาหารไทยยังเป็นภาคบริการที่ยังไปขยายตัวได้มากในอินเดีย รวมทั้งตลาดตะวันออกกลาง ยูเออีเป็นตลาดเดิมที่เราต้องรักษาไว้เพื่อกระจายสินค้าไปยังกลุ่มประเทศในตะวันออกกลาง

นายจรินทร์กล่าวภายหลังประชุมว่า ได้มอบให้กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศติดตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 อย่างใกล้ชิด และเร่งเตรียมมาตรการหาตลาดรองรับผลไม้ที่กำลังจะออกสู่ตลาดใน 1-2 เดือนข้างหน้า ตลอดจนเร่งแก้ปัญหาที่เป็น

อุปสรรคต่อการส่งออกในตลาดต่างๆ เพื่อผลักดันการส่งออกปี 2563 ในช่วงที่ทั่วโลกประสบปัญหาซัพพลายเชน โดยยังคงเป้าหมายการส่งออกตามที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบไว้ว่าจะเติบโต 3% อย่างไรก็ตามจะมีการพบทวนและประเมินสถานการณ์ในอีก 3 เดือนนับจากนี้

นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานกรรมการหอการค้าไทย มองว่า การส่งออกปีนี้มีโอกาสจะติดลบ 1 ถึงลบ 2% แม้จะมีปัจจัยบวกจากบาทอ่อน ขณะเดียวกันเอกชนเห็นด้วยที่ภาครัฐจะสนับสนุนให้มีการทำความตกลงเอฟทีเอและเอ็มโอยูกับมณฑลต่างๆ เพื่อผลักดันการส่งออกต่อไป

ทองคำผันผวนปรับขึ้น-ลง 19 ครั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวราคาทองคำในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ว่า สมาคมค้าทองคำมีการปรับราคาทองคำขึ้นและลง 19 ครั้ง ครั้งแรกปรับลงวันที่ จำนวน 200 บาท และปรับลดลงอีก 9 ครั้ง จำนวนครั้งละ 50 บาท ปรับเพิ่มขึ้น 8 ครั้ง จำนวนครั้งละ 50 บาท ก่อนปรับราคาลงอีก 1 ครั้ง จำนวน 100 บาท ทำให้ราคาทองแท่งขายออก อยู่ที่บาท(บาททองคำ)ละ 24,500 บาท รับซื้อ 24,300 บาท ส่วนทองรูปพรรณ ขายออก 24,900 บาท รับซื้อ 23,861.84 บาท ส่วนทองสปอตอยู่ที่ 1,630 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ อัตราแลกเปลี่ยน 31.58 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยราคาทองคำวันนี้ปรับลง 250 บาท หากเทียบกับราคาทองคำในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ซึ่งมีการปรับลงรวมทั้งหมด จำนวน 100 บาท

นายจิตติ ตั้งสิทธิ์ภักดี นายกสมาคมค้าทองคำ เปิดเผยว่า ทิศทางราคาทองคำในขณะนี้ยังเป็นแนวโน้มขาขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเชื่อว่าโอกาสที่จะเห็นราคาทองคำปรับขึ้นมาเคลื่อนไหวในบริเวณ 26,000-27,000 บาท ได้แน่นอน ภายใต้สถานการณ์การแพร่เชื้อไวรัสโควิด-19 ไม่สามารถควบคุมได้ภายในไตรมาส 1 ปี 2563 โดยเฉพาะหากมีการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉิน หรือเพิ่มระดับความอันตรายของการแพร่ไวรัสเป็นระดับ 3 รวมถึงการที่องค์การอนามัยโลก (ดับเบิลยูทีโอ) ได้ออกมาเปิดเผยยอดตัวเลขจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่ในจีน นับถึงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563 อยู่ที่ 411 ราย ส่วนผู้ป่วยใหม่ที่อยู่นอกจีนแผ่นดินใหญ่อยู่ที่ 427 ราย พร้อมทั้งยอมรับว่าการที่หลายประเทศนอกจีนมีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว นั้น ถือเป็นเรื่องน่าวิตกกังวลอย่างยิ่ง ทั้งยังออกมาเตือนให้มีการ

รับมือการแพร่ระบาดเพิ่มขึ้น จึงถือเป็นแรงกดดันต่อภาพเศรษฐกิจโลก และความเชื่อมั่นของนักลงทุน สะท้อนได้จากการที่ราคาทองคำผันผวนปรับขึ้นและลงเกือบ 20 ครั้ง

“ล่าสุดราคาทองคำปรับลดลงมาแล้วกว่า 300 บาท เนื่องจากตั้งแต่ต้นปี 2563 จนถึงปัจจุบัน ราคาทองปรับขึ้นมาแล้วกว่า 3,000 บาท ทำให้ในระยะสั้นประเมินว่าราคาจะยังคงเคลื่อนไหวในลักษณะผันผวนหนักอยู่ต่อไป เนื่องจากราคาทองปรับขึ้นแต่ละวันไม่น้อยกว่า 10 ครั้ง ซึ่งสาเหตุหลักก็มาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ยังมีความไม่แน่นอนว่าจะสามารถควบคุมได้ในช่วงใด และมีแนวโน้มทวีความรุนแรงขึ้น” นายจิตติกล่าว

หุ้นไทยร่วงต่อบิดลบ 54.56 จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นวันที่ 28 กุมภาพันธ์ว่า หุ้นเคลื่อนไหวในแดนลบ โดยเปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,439.10 จุด ปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,397.04 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,340.52 จุด ปรับลดลง 54.56 จุด หรือ 3.91% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,357.15 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,337.00 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 86,502.15 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น นักลงทุนสถาบันในประเทศ ขายสุทธิ 1,365.57 ล้านบาท นักลงทุนบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ ขายสุทธิ 638.87 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิ 300.92 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศ ซื้อสุทธิ 2,305.36 ล้านบาท

นางสาวธิดาศิริ ศรีสมิต รองกรรมการผู้จัดการ สายงานจัดการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) กลีกรไทย กล่าว ว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีหุ้นปรับตัวลงอย่างรุนแรง โดยคาดว่าหากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 หากสามารถควบคุมได้ภายใน 2-3 เดือนข้างหน้า เศรษฐกิจไทยยังมีโอกาสฟื้นตัวได้ในช่วงครึ่งหลังของปี 2563 ภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่จะทยอยประกาศออกมา โดยคาดว่าจะเน้นไปที่การบริโภคในประเทศ สนับสนุนให้เกิดการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น รวมทั้งการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 2563 ที่ยังไม่สามารถเบิกจ่ายได้ หลังจากผ่านมติแล้ว คาดว่าภาครัฐจะเร่งรัดในการเบิกจ่ายงบประมาณลงไปสู่รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานภาครัฐ และโครงการต่างๆ มากขึ้น

P2P ทดสอบ

แซนด์บ็อกซ์ 3 ราย



NESTIFLY ชูปล่อยกู้
จับกลุ่มคนเล่นหุ้น

P2Pทดสอบแซนด์บ็อกซ์ 3 ราย

NESTIFLY ชูปล่อยกู้จับกลุ่มคนเล่นหุ้น

ธปท.เผยแพลตฟอร์มตัวกลาง “P2P Lending” 2-3 ราย ยื่นขอเข้าทดสอบแซนด์บ็อกซ์ คาดใช้เวลา 6 เดือนก่อนอนุญาตให้ประกอบธุรกิจในวงกว้างได้ ด้าน “NESTIFLY” จ่อเข้าแซนด์บ็อกซ์ ธปท.ต้น มี.ค.นี้ ชูโมเดลปล่อยกู้คนเล่นหุ้นกลุ่ม SET50-SET100 ผ่านแอปพลิเคชัน “Share Loan” พร้อมดึงข้อมูล “เครดิตบูโร” คัดกรองความเสี่ยงลูกค้า

นางสาวสิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ความคืบหน้าการอนุญาตให้ประกอบธุรกิจระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์สำหรับธุรกรรมสินเชื่อระหว่างบุคคลกับบุคคล หรือ P2P Lending Platform ล่าสุดมีผู้สนใจยื่นสมัครขอเข้าทดสอบในศูนย์ทดสอบนวัตกรรมทางการเงิน (Regulatory Sandbox) ของ ธปท. แล้วจำนวน 2-3 ราย โดยส่วนใหญ่เป็นผู้ให้บริการที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (น็อนแบงก์) ที่เน้นกลุ่มเป้าหมายเป็นลูกค้ารายเล็กที่มีวงเงินการปล่อยกู้ไม่สูง เฉลี่ยตั้งแต่ 1 พัน-1 แสนบาท



สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา

ทั้งนี้ ระยะเวลาการทดสอบในแซนด์บ็อกซ์ โดยเฉลี่ยจะอยู่ที่ประมาณ 6 เดือน และหลังจากออกจากแซนด์บ็อกซ์ ผู้ให้บริการสามารถยื่นขอใบอนุญาต (license) จากกระทรวงการคลังเพื่อประกอบธุรกิจ P2P Lending Platform และสามารถเปิดให้บริการเป็นวงกว้างตามหลักเกณฑ์ของ ธปท.ได้ต่อไป

โดยการทดสอบ ธปท.จะพิจารณาว่าตัวกลางที่ทำหน้าที่เชื่อมระหว่างผู้กู้และผู้ขอกู้มีการคัดกรองและประเมินความเสี่ยงผู้กู้ระดับใด เพื่อให้ผู้ที่จะเข้ามาปล่อยกู้สามารถเลือกได้ รวมถึงพิจารณาระบบการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล

“ระยะเวลาการทดสอบนั้น จะขึ้นอยู่กับรูปแบบของโมเดล เช่น

การประเมินหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) หากเป็นหนี้ระยะสั้นอาจใช้เวลาในการประเมินไม่นาน แต่หากเป็นหนี้ระยะยาวอาจใช้เวลาประเมินนาน เป็นต้น ทั้งนี้ การจะได้ออกจากแซนด์บ็อกซ์ก็ขึ้นอยู่กับความพร้อมของผู้ให้บริการ โมเดลการประเมินลูกค้า ความเสี่ยง หนี้เสีย ซึ่งอย่างน้อยใช้เวลาราว 6 เดือน จึงจะให้บริการวงกว้างได้” นางสาวสิริธิดากล่าว

นายปพนธ์ มังคละธนะกุล ผู้ร่วมก่อตั้งและประธานกรรมการบริหารบริษัท Nestify Microcredit Platform กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ภายในต้นเดือน มี.ค.นี้บริษัทน่าจะสามารถเข้าทดสอบในแซนด์บ็อกซ์ของ ธปท.ได้ โดยปัจจุบัน ธปท.อยู่ระหว่างขอรายละเอียดเพิ่มเติมทางด้านไอที

ทั้งนี้ การทำธุรกิจของบริษัทในเบื้องต้นจะเป็นการปล่อยสินเชื่อระยะสั้น 3-6 เดือน มีหลักประกันผ่านโมบายแอปพลิเคชัน “Share Loan” โดยอ้างอิงการให้สินเชื่อกับหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ที่อยู่ในกลุ่ม SET50 และ SET100 ซึ่งจะปล่อยสินเชื่อในวงเงินต่อมูลค่าหลักประกัน (LTV) ไม่เกิน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 มีนาคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5232

Col.Inch: 62.61

Ad Value: 84,523.50

หน้า: 12(บนขวา), 11

PRValue (x3): 253,570.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: P2Pทดสอบแพลตฟอร์มชื้อ3ราย

50% ของหุ้นตัวนั้น ๆ และจะให้บริการผ่านโมบายแอปพลิเคชัน “Share Loan” โดยจะมีการประกาศรายละเอียดการปล่อยสินเชื่อ ทั้งอัตราดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมอย่างชัดเจน เพื่อให้ลูกค้าตัดสินใจ

ซึ่งการคัดกรองลูกค้าจะพิจารณาผ่านข้อมูลและประวัติทางการเงินจากบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (เครดิตบูโร) และปล่อยกู้ตามราคาอ้างอิงตลาด ซึ่งมีการเคลื่อนไหวชัดเจน

“ลูกค้ากลุ่มเป้าหมายจะเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีหุ้นอยู่แล้ว ไม่จำกัดปริมาณหุ้น และมีความจำเป็นต้องใช้เงิน แต่ไม่อยากขายหุ้น เพราะราคาหุ้นค่อนข้างผันผวน หรือกลุ่มผู้ทำธุรกิจ เจ้าของธุรกิจ ซึ่งซื้อหุ้นไว้ในพอร์ตเยอะสามารถนำหุ้นมาต่อยอดธุรกิจได้ และในส่วนของผู้ลงทุนนั้น จะมีการทำ customer test พิจารณาความเสี่ยงจากการลงทุนหรือในการให้กู้ โดยจะพิจารณาความเสี่ยงของหุ้นและพันธบัตรนั้น ๆ รวมถึงความเสี่ยงของผู้ลงทุน ว่าต้องการลงทุนแบบไหน เช่น ความเสี่ยงในกลุ่ม SET50 หรือ SET100 ตลอดจนระยะเวลาการลงทุนและอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น” นายปพนธ์กล่าว

แบงก์ชาติประกาศ ขยายวงเงินรายได้ 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ.

ไม่ต้องส่งกลับประเทศ

นางสาวชรี อารมย์ดี ผู้ช่วย
 ผู้จัดการ สายตลาดการเงิน ธนาคาร
 แห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า
 กระทรวงการคลัง และ ธปท. ได้
 ดำเนินการผ่อนคลายหลักเกณฑ์การ
 แลกเปลี่ยนเงินเพิ่มเติม โดยขยายวงเงิน
 รายได้ต่างประเทศที่ไม่ต้องนำกลับเข้า
 ประเทศจากไม่เกิน 200,000 ดอลลาร์
 สหรัฐ (สรอ.) ต่อครั้ง เป็น 1,000,000
 ดอลลาร์สหรัฐ (สรอ.) ต่อครั้ง ซึ่ง
 ครอบคลุมทั้งรายได้จากค่าสินค้าส่งออก
 และรายได้อื่นๆ ด้วย

สำหรับผู้ที่มีรายได้จากสินค้า
 ส่งออกตั้งแต่ 1,000,000 ดอลลาร์ สหรัฐ
 (สรอ.) ต่อครั้ง ธปท. ได้ผ่อนคลายเกณฑ์

ให้สามารถใช้หักกลบรายจ่ายก่อนได้
 และนำกลับเข้าประเทศเฉพาะส่วนที่เหลือ
 โดยเพียงลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ ธปท.
 และยื่นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับธนาคาร
 พาณิชย์

ทั้งนี้ การปรับปรุงหลักเกณฑ์การ
 แลกเปลี่ยนเงินดังกล่าว มีวัตถุประสงค์
 เพื่อเพิ่มความคล่องตัวให้กับภาคเอกชน
 ในการบริหารจัดการเงินตราต่างประเทศ
 ลดภาระต้นทุนในการดำเนินธุรกิจ ซึ่ง
 ผู้ส่งออกที่ได้รับประโยชน์ข้างต้น คิด
 เป็นกว่า 80% ของมูลค่าการส่งออก
 ทั้งหมด

นอกจากนี้ การผ่อนคลายใน
 ครั้งนี้ยังช่วยให้เงินทุนเคลื่อนย้ายมีความ
 สมดุลมากขึ้น และลดแรงกดดันด้าน
 แข็งค่าของเงินบาทอีกด้วย โดยการ
 ผ่อนคลายหลักเกณฑ์ฯ มีผลบังคับใช้
 ตั้งแต่วันที่ 2 มีนาคม 2563

ธอส.-ธ.ก.ส.รุกธุรกิจใหม่เสริมเขียวเติบโตฐานราก

2 แบงก์รัฐเดินหน้าธุรกิจใหม่กระชับพื้นที่ดูแลผู้มีรายได้น้อย-ข้าราชการ-เกษตรกร “ธอส.” คาดหลังไตรมาส 2 เริ่มลุยธุรกิจรับประกันสินเชื่อบ้าน-ประเมินมูลค่าทรัพย์สิน-ถือหุ้นบริษัทประกัน ขณะที่ “ธ.ก.ส.” คาดตั้งบริษัทลูกทำธุรกิจสินเชื่อเครื่องจักรการเกษตรได้ในปีบัญชี 2563

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ความคืบหน้าเกี่ยวกับการขยายขอบเขตธุรกิจของ ธอส. ตามที่คณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบร่างกฎกระทรวงไป 2 ฉบับ เมื่อเร็ว ๆ นี้ โดยเป็นการเปิดทางให้ ธอส.ตั้งบริษัท หรือร่วมกิจการรับประกันสินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือการรับประกันมูลค่าทรัพย์สิน รวมถึงถือหุ้นในบริษัทที่ประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย และประกันชีวิตที่เกี่ยวข้องกับการให้สินเชื่อที่อยู่อาศัยได้ อย่างไรก็ตาม คาดว่าจะใช้เวลาอีกราว 2-3 เดือนที่ร่างกฎกระทรวงดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ จากนั้น ธอส.น่าจะเริ่มเดินหน้าธุรกิจใหม่ได้ในหลังไตรมาส 2 ปีนี้

“ที่ผ่านมา ธอส.ได้แก้ไขกฎหมาย จึงทำให้ธนาคารสามารถขยายขอบเขตในการเข้าไปถือหุ้น หรือจัดตั้งบริษัทที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัยได้ โดยเราจะเน้นดำเนินงานในเรื่องการรับประกันมูลค่าทรัพย์สิน ติดตามหนี้ ประกันที่อยู่อาศัย และรวมถึงการประกันชีวิตที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยด้วย” นายฉัตรชัยกล่าว

การขยายขอบเขต การประกอบธุรกิจของแบงก์รัฐ



ธนาคารอาคารสงเคราะห์

- ต้องบริษัท/ร่วมกิจการ
 - รับประกันสินเชื่อที่อยู่อาศัย
 - รับประเมินมูลค่าทรัพย์สิน
- ถือหุ้นบริษัทนายหน้าประกันวินาศภัย/ประกันชีวิต



ต้องบริษัท/ร่วมกิจการ

- รับประกันสินเชื่อเครื่องจักรการเกษตร

ได้รับอนุญาตประกอบกิจการเป็นนายหน้าประกันชีวิตและนายหน้าประกันวินาศภัย ตั้งแต่ปี 2559

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

โดยการที่ ธอส.สามารถขยายขอบเขตธุรกิจได้มากขึ้น จะช่วยให้ผู้มีรายได้น้อย รวมทั้งข้าราชการ ที่ต้องการจะมีบ้านเป็นของตัวเอง สามารถเข้าถึงที่อยู่อาศัยได้ง่ายขึ้นอีก เนื่องจากธนาคารจะเข้าไปถือหุ้นร่วมกับบริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สิน และใช้เทคโนโลยีที่ ธอส.มีอยู่เข้ามาทำงานร่วมด้วย ซึ่งจะส่งผลให้การประเมินราคาถูกลงไม่ต่ำกว่า 30% จากเดิมที่ประเมินผ่านบริษัททั่วไป อัตราค่าธรรมเนียมประมาณ 2,200-2,800 บาท อย่างไรก็ตาม ธนาคารยังไม่ได้พิจารณาถึงบริษัทที่จะเข้าไปร่วมถือหุ้น เนื่องจากจะต้องรอขั้นตอนการออกกฎหมายให้แล้วเสร็จก่อน

“ค่าธรรมเนียมการประเมินราคา

จะถูกลง เนื่องจากเราใช้บริษัทของเราเอง ซึ่งถือว่าเป็นการช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ที่จะได้รับการบริการตามมาตรฐานคงเดิม แต่อัตราค่าบริการถูกลง” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวด้วยว่า ครม.ยังได้อนุมัติให้ ธอส.ร่วมกิจการกับบุคคลอื่นที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการสร้างระบบพิสูจน์ตัวตนทางดิจิทัลได้ ซึ่ง ธอส.จะเข้าไปร่วมถือหุ้นในบริษัท National Digital ID (NDID) เพื่อใช้ข้อมูลดิจิทัลร่วมกับธนาคารเฉพาะกิจของรัฐทั้งหมด ให้มีความสามารถในการกำหนดทิศทางการดำเนินงานเหมือนกับธนาคารพาณิชย์ได้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 มีนาคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5232

หน้า: 11(กลาง)

Col.Inch: 58.90

Ad Value: 79,515

PRValue (x3): 238,545

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธอส.-ธ.ก.ส.รุกธุรกิจใหม่เสริมเชื่อมโยงฐานราก

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ความคืบหน้าการจัดตั้งบริษัทในเครือ ธ.ก.ส.ขึ้นมาเพื่อทำธุรกิจเช่าซื้อ หรือธุรกิจลีสซิ่งเครื่องจักรการเกษตร เพื่อให้เกษตรกรเข้ามาเช่าหรือเช่าซื้อในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ตามนโยบายนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีนั้น ขณะนี้ ธ.ก.ส. อยู่ระหว่างศึกษาลักษณะของธุรกิจชุมชน ความพร้อมของชุมชน พื้นที่จำนวนผลผลิต รวมทั้งความคุ้มค่าของระยะเวลาการคืนทุนเครื่องจักรกล ซึ่งคาดว่าจะในช่วงเดือน มี.ค. 2563 จะมีความชัดเจนขึ้น และการจัดตั้งบริษัทน่าจะเรียบร้อยภายในปีบัญชี 2563 (เม.ย. 63-มี.ค. 64)

“การจัดสรรเครื่องจักรไม่ใช่เรื่องยาก แต่กระบวนการกลุ่มที่จะสร้างคณะกรรมการ เพื่อกำหนดกติกาเป็นเรื่องที่สำคัญ อย่างไรก็ตาม ธ.ก.ส.ก็ได้มีการทดลองการดำเนินงานแล้วในการทำเกษตรแปลงใหญ่ รวมถึงเรื่องเครื่องจักรกลเกษตรด้วย ก็จะมีการถอดบทเรียนเพื่อศึกษาปัจจัยที่ทำให้สำเร็จ และปัจจัยที่ทำให้ไม่ประสบความสำเร็จ แล้วใช้เป็นโครงสร้างในการที่จะจัดตั้งรูปแบบของบริษัท ซึ่งอาจจะเป็นบริษัทของชุมชน หรือธุรกิจเครื่องจักรกลสร้างไทย ก็จะเป็นอีกหนึ่งรูปแบบ ซึ่งกรอบการดำเนินงานต่าง ๆ อยู่ระหว่างการศึกษาความเป็นไปได้” นายสมเกียรติกล่าว

ธอส.เตรียมวงเงินหมื่นล้าน ช่วยลูกค้าที่เดือดร้อนจาก COVID-19

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
 อากาสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตามที่ได้เกิด
 การแพร่ระบาด ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
 (COVID-19) ซึ่งปัจจุบันยังคงมีผู้ป่วยเพิ่มขึ้น
 ในหลายประเทศรวมถึงประเทศไทย และส่งผล
 กระทบกับเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะในภาคธุรกิจที่
 เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยวมากขึ้น ธอส. จึงได้จัด
 ทำมาตรการเพิ่มเติมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้
 แก่ลูกค้า

โดยเตรียมวงเงิน 10,000 ล้านบาท จัดทำ
 “มาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการ
 แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)”
 ด้วยการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อน
 ชำระไม่เกิน 4 เดือน กีดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง
 เหลือ 1.00% ต่อปี เพื่อลดภาระหนี้ที่ผ่อนชำระ
 กับ ธอส.

ผู้ขอรับมาตรการช่วยเหลือต้องมีคุณสมบัติ
 คือ เป็นลูกค้า ที่รายได้ต่อเดือนได้รับผลกระทบ



ฉัตรชัย-ศิริไล

จากการแพร่ระบาดของ
 COVID-19 ได้แก่ ใค่นำเที่ยว
 พนักงานโรงแรม ผู้ประกอบการ
 รายย่อยที่ขายสินค้าในแหล่ง
 ท่องเที่ยวที่มีนักท่องเที่ยว
 ในประเทศกลุ่มเสี่ยง หรือ
 อาชีพอื่นที่แสดงหลักฐาน
 ให้ธนาคารตรวจสอบได้ว่า
 เป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบจริง อาทิ หนังสือรับรอง
 จากหน่วยงานว่าถูกลดวันทำงาน ลดเงินเดือนหรือ
 ค่าจ้าง หรือถูกเลิกจ้าง หรือทะเบียนการค้าหรือสัญญา
 เช่าร้าน เป็นต้น และธนาคารจะยกเว้นค่าธรรมเนียม
 การเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียม
 ที่เกี่ยวข้อง

ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบยื่นเอกสารเพื่อเข้า
 ร่วมมาตรการได้ที่สาขาของธนาคารอากาสงเคราะห์
 ทุกแห่งทั่วประเทศ ตั้งแต่บัดนี้ถึงวันที่ 30 มิถุนายน
 2563

ส่วนมาตรการทางด้านสถานที่ ธอส. ยังได้
 จัดทำจุดคัดกรองโดยนำเครื่องวัดอุณหภูมิทางร่างกาย
 แบบดิจิทัลมาใช้ในการตรวจลูกค้าและพนักงาน
 พร้อมทั้งจัดแอลกอฮอล์เจลล้างมือ บริเวณทางเข้า
 อาคารทั้งที่สำนักงานใหญ่ และสาขาต่างๆ ขณะที่
 พนักงานที่เดินทางไปประเทศในกลุ่มเสี่ยง เมื่อกลับมา
 ธนาคารให้พนักงานทำงานแบบ Work from home
 เป็นเวลา 7 วัน ถ้าไม่มีอาการป่วยหลังจากนั้นจะ
 ต้องติดตามอาการและรายงานผู้บังคับบัญชาจนกว่า
 จะครบ 14 วัน

พร้อมกันนี้ได้ออกประกาศคำสั่งภายใน
 ธนาคาร เรื่องแนวทางปฏิบัติของพนักงานกรณีการ
 แพร่ระบาดของ COVID-19 อาทิ จัดจัดงานสัมมนา
 ดูงาน หรือกิจกรรมอื่นๆ ที่มีผู้เข้าร่วมจำนวนมาก
 และวันที่ 2 มีนาคม 2563 ได้จัดทีมแพทย์และ
 พยาบาล เข้าตรวจคัดกรองผู้บริหาร พนักงาน ตลอดจน
 จนบริษัทผู้เช่าอาคาร และ Outsource ที่ปฏิบัติงาน
 ในสำนักงานใหญ่

ธอส.อุ้มลูกหนี้พิษไวรัส

นายจักรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จากปัญหาไวรัสระบาดส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ธอส.จึงทำมาตรการเพิ่มเติมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ลูกค้า วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ช่วยเหลือลูกค้าทั้งในกรณีที่ยังมีสถานะผ่อนชำระปกติ และกรณีมีสถานะค้างชำระเงินงวดตั้งแต่เดือนม.ค. 2563

โดยลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 4 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลงเหลือ 1.00% ต่อปี ผู้ขอรับมาตรการช่วยเหลือต้องมีคุณสมบัติ คือ เป็นลูกค้าปัจจุบันของ ธอส. ที่รายได้ต่อเนื่องได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส

ประกอบด้วย ใค้ค่น้ำท่วม พนักงานโรงแรม ผู้ประกอบการรายย่อยที่ขายสินค้าในแหล่งท่องเที่ยวที่มีนักท่องเที่ยวในประเทศ กลุ่มเสี่ยง หรืออาชีพอื่นที่แสดงหลักฐานว่าได้รับผลกระทบ อาทิ หนังสือรับรองจากหน่วยงานว่าถูกลดวันทำงาน ลดเงินเดือนหรือค่าจ้าง หรือถูกเลิกจ้าง หรือทะเบียนการค้า หรือสัญญาเช่าร้าน เป็นต้น

ปณท.-ธอส.เช็กเข้มโควิดเพิ่มมั่นใจลูกค้า

เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 มีนาคมนี้ ธนาคารได้จัดให้มีทีมแพทย์และพยาบาลเข้าดำเนินการตรวจคัดกรองผู้บริหาร พนักงาน ตลอดจนบริษัทผู้เช่าอาคารและเอาต์ซอร์ซทั้งหมดที่ปฏิบัติงานในสำนักงานใหญ่เพิ่มเติมจากมาตรการที่ดำเนินการอยู่คือ จัดทำจุดคัดกรองโดยนำเครื่องวัดอุณหภูมิทางร่างกายแบบดิจิทัลมาใช้ในการตรวจลูกค้าและพนักงาน พร้อมทั้งจัดแอลกอฮอล์เจลล้างมือบริเวณทางเข้าสาขาธนาคารทั่วประเทศ และอาคารสำนักงานใหญ่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งสาขาที่ตั้งอยู่ใน 8 จังหวัดเฝ้าระวังคือ กรุงเทพฯ เชียงใหม่ เชียงราย กระบี่ ภูเก็ต ประจวบคีรีขันธ์ สมุทรปราการ และชลบุรี หากพบลูกค้ามีอุณหภูมิร่างกายเกิน 37.5 องศาเซลเซียส จะแยกการให้บริการในพื้นที่เฉพาะเพื่อป้องกันความเสี่ยง ส่วนพนักงานที่เดินทางไปประเทศกลุ่มเสี่ยงจะให้ทำงานที่บ้านเป็นเวลา 7 วัน และติดตามอาการรวมถึงรายงานผู้บังคับบัญชาต่อไปจนครบ 14 วัน

นายกฤษฎา ทรัพย์สอาด ประธานเจ้าหน้าที่

บริหารสายงานปฏิบัติการ รักษาการในตำแหน่ง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด (ปณท) กล่าวว่า ไปรษณีย์ไทยได้กำชับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยให้ทั้งทำการไปรษณีย์ทุกแห่งเพิ่มความถี่ในการทำความสะอาดทั้งจุดให้บริการลูกค้า อาทิ ประตู เครื่องกดบัตรคิว เก้าอี้ เคาน์เตอร์ให้บริการ และพื้นที่ในส่วนของการจัดการไปรษณีย์ภัณฑ์พร้อมทั้งให้บริการเจลล้างมือสำหรับผู้ใช้บริการรวมทั้งเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน อีกทั้งมีมาตรการพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อโรคไปรษณีย์ภัณฑ์ขาเข้าที่มาจากต่างประเทศภายในศูนย์ไปรษณีย์ ได้แก่ ศูนย์ไปรษณีย์สุวรรณภูมิ ศูนย์ไปรษณีย์หลักสี่ ศูนย์ไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (อีเอ็มเอส) และศูนย์ไปรษณีย์กรุงเทพ ซึ่งถือเป็นศูนย์ไปรษณีย์หลักในการคัดแยกไปรษณีย์ภัณฑ์ขาเข้าจากต่างประเทศของไปรษณีย์ไทย เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับผู้ใช้บริการว่าได้รับความปลอดภัยสูงสุด ทั้งนี้ ไปรษณีย์ไทยยังได้ให้เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานภายในศูนย์คัดแยกสวมถุงมือและใส่หน้ากากอนามัยขณะปฏิบัติหน้าที่ทุกครั้ง



ธอส. รับรางวัล

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับรางวัล คุณภาพแห่งชาติ (Thailand Quality Award : TQA) ประจำปี 2562 โดยมี นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม เป็นประธานในพิธีมอบรางวัล ซึ่งสำนักงาน รางวัลคุณภาพแห่งชาติ ประกาศให้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ผ่านเกณฑ์รางวัลคุณภาพแห่งชาติ (TQA) ประจำปี 2562 รางวัลสูงสุดที่สะท้อนความเป็นเลิศในการบริหารจัดการองค์กรว่ามีความทัดเทียมระดับมาตรฐานโลก



ธ.ก.ส.ประกาศรับขึ้นรางวัลลอตเตอรี่

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. พร้อมรับขึ้นเงินรางวัลสลากของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ผ่านเคาน์เตอร์สาขาของธนาคารทุกสาขา เริ่มเปิดให้บริการจ่ายเงินรางวัลของงวดแรกในวันที่ 2 มี.ค.2563 เพื่อสร้างทางเลือกให้แก่เกษตรกรลูกค้าและประชาชน ผู้ซื้อสลากของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ถูกรางวัลให้สามารถรับเงินรางวัลได้ง่ายยิ่งขึ้น ทั้งสะดวก ปลอดภัย และประหยัดค่าใช้จ่าย อีกทั้งยังสามารถฝากเงินเข้าบัญชีหรือทำธุรกรรมอื่นๆ ที่ ธ.ก.ส.สาขาได้ทันที

ได้ถูกขังวอดแรก ธ.ก.ส.ขึ้นเงินท่วย

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดทางเลือกให้ผู้ถูกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลไม่ต้องเสียเวลาไปขึ้นเงินรางวัลใกล้บ้านแต่มาขึ้นรางวัลที่ ธ.ก.ส.ได้ โดยเมื่อวันที่ 29 ก.พ. นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผจก.ธ.ก.ส.เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.พร้อมรับขึ้นเงินรางวัลสลากของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ผ่านเคาน์เตอร์ของธนาคาร 1,272 สาขาทั่วประเทศ โดยเริ่มเปิดให้บริการจ่ายเงินรางวัลของงวดแรกประจำวันที่ 1 มี.ค.2563 ในวันที่ 2 มี.ค.นี้เป็นต้นไป เพื่อสร้างทางเลือกให้แก่เกษตรกรลูกค้าและประชาชนผู้ซื้อสลากของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ถูกรางวัลให้สามารถรับเงินรางวัลได้ง่ายยิ่งขึ้น ทั้งสะดวกปลอดภัย และประหยัดค่าใช้จ่าย อีกทั้งยังสามารถฝากเงินเข้าบัญชี หรือทำธุรกรรมอื่นๆที่ ธ.ก.ส. สาขาได้ทันที

ผจก.ธ.ก.ส.กล่าวอีกว่าผู้ถูกรางวัลสลากของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลสามารถขึ้นเงินรางวัลได้ทุกรางวัล ยกเว้นรางวัลที่ 1 ในงวดปัจจุบันที่ออกรางวัลเท่านั้น โดย ธ.ก.ส. คิดค่าธรรมเนียมเพียงร้อยละ 1 ของมูลค่าเงินรางวัลแต่ละรางวัล และค่าธรรมเนียม/ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ตามที่กฎหมายกำหนด ในอัตราร้อยละ 0.5-1 ของมูลค่าเงินรางวัลตามประเภทสลาก รวมแล้วผู้ที่ขึ้นรางวัลจะเสียค่าธรรมเนียมรวมกันไม่เกินร้อยละ 1.5-2 ของมูลค่าเงินรางวัล

“ผู้ถูกรางวัลเพียงนำสลากที่ถูกรางวัลมาที่ ธ.ก.ส. พร้อมแสดงบัตรประชาชน หรือกรณีชาวต่างชาติใช้หนังสือเดินทาง (Passport) ประกอบการขอขึ้นเงินรางวัล ก็สามารถรับเงินได้ทันที ทั้งนี้สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขา หรือโทร.0-2555-0555” ผจก.ธ.ก.ส.กล่าว



กิจกรรมรางวัลสำหรับลูกค้า 'ธ.ก.ส.'

ทิ้งท้ายกันที่... ขอร่วมแสดงความยินดีกับลูกค้า ธ.ก.ส. หรือ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ที่เปิดบัตร



เดบิต หรือเปลี่ยนบัตร ATM ทุกประเภทเป็นบัตรเดบิต VISA/Thai Standard ซึ่งบัตรเดบิต A-Green ได้รับสิทธิจับรางวัล "บัตรเดบิต ธ.ก.ส. แจกโชค" 1 สิทธิ และบัตรเดบิต A-Smart ได้รับ 2 สิทธิ โดยเมื่อวันที่ 20 ก.พ.ที่ผ่านมา นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. เป็นประธานในกิจกรรมการจับรางวัลเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ซึ่งมีทั้งรถจักรยานยนต์ สร้อยคอทองคำ รวม

แล้ว 57 รางวัล มูลค่ารวม 522,000 บาท โดยทาง ธ.ก.ส. จะมีการประกาศรายชื่อผู้โชคดีผ่านทาง LINE Official BAAC Family ภายในวันที่ 15 มี.ค. 2563

แล้ววันอาทิตย์มาดูข้อมูลข่าวสารกันอีกนะคะ...

ขาว-ยาง-ปาล์ม มี.ค.ชยับ

• รับผลกระทบไวรัสโควิด-19 และภัยแล้ง

ศูนย์วิจัยและพัฒนาวัตถุดิบ ร.ก.ส. คาดราคาสินค้าเกษตรเดือนมี.ค. แนวโน้มเพิ่มขึ้น จากผลกระทบไวรัสโควิด-19 และภัยแล้ง จัปตาราคาข้าวหอมมะลิ ยางแผ่นดิบ น้ำตาล และปาล์ม พุง ส่วนข้าวเปลือกเจ้า ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ หมู และกุ้ง แนวโน้มลดลง

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนาวัตถุดิบ ร.ก.ส. คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรในช่วงเดือนมีนาคม 2563 ที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาอยู่ที่ 13,796-13,930 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.04-1.02 ซึ่งเป็นผลกระทบของไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดความต้องการข้าวหอมมะลิมากขึ้น เพื่อสำรองไว้บริโภคในประเทศฮ่องกง ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ราคาอยู่ที่ 14,699-14,717 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.31-0.43

เนื่องจากปัญหาภัยแล้งอาจส่งผลให้ผลผลิตข้าวเหนียวนาปรังลดลง น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาอยู่ที่ 15.63-15.71 เซนต์/ปอนด์ (10.92-10.98 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 1.50-2.00 เนื่องจากความกังวลผลผลิตน้ำตาลโลกปรับตัวลดลงจากภาวะภัยแล้ง

ของประเทศไทย ซึ่งคาดว่าผลผลิตน้ำตาล ปี 2562/2563 ของไทยอาจลดลงเหลือร้อยละ 30 หรือประมาณ 10 ล้านตัน (จากปีการผลิตก่อน 14.52 ล้านตัน) ในขณะที่ผลผลิตอ้อยคาดว่าจะลดลงต่ำกว่า 90 ล้านตัน (จากปีการผลิตก่อน 130 ล้านตัน) เป็นผลมาจากความแห้งแล้งที่รุนแรงและต่อเนื่องมาตั้งแต่กลางปี 2562

ขณะที่ยางพาราแผ่นดิบ ราคาอยู่ที่ 40.03-40.35 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 5.23-6.06 เนื่องจากราคาซื้อขายยางพาราในตลาดซื้อขายล่วงหน้าโตเกียว (TOCOM) เพิ่มขึ้น เพราะสต็อก

ยางพาราของประเทศญี่ปุ่นปรับตัวลดลงร้อยละ 3.55 และประเทศไทยเข้าสู่ช่วงฤดูการปิดกรีดยางพาราในช่วงเดือนมีนาคม-พฤษภาคม ทำให้ปริมาณผลผลิตยางพาราลดลงสู่ตลาดลดลง และปาล์มน้ำมัน ราคาอยู่ที่ 5.40-5.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.37-2.23 เนื่องจากความต้องการใช้ปาล์มน้ำมันในประเทศยังมีอย่างต่อเนื่อง รวมถึงความต้องการใช้น้ำมันดีเซล B10 ที่คาดว่าจะ



สมเกียรติ กิมาวหา

จะเพิ่มขึ้นจากนโยบายของกระทรวงพลังงานที่กำหนดให้ราคาจำหน่ายต่ำกว่าน้ำมันดีเซล B7

ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 7,898-8,031 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.13-1.81 เนื่องจากผลผลิตข้าวนาปรังของประเทศไทยเริ่มออกสู่ตลาด ประกอบกับผลผลิตข้าวช่วงฤดูหนาวของประเทศเวียดนามออกสู่ตลาดมากขึ้นในช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน 2563 ถึงร้อยละ 48 ของปริมาณการผลิตข้าว

เวียดนามทั้งหมด

ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาอยู่ที่ 7.55-7.62 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 1.00-2.00 เนื่องจากปริมาณผลผลิตทยอยออกสู่ตลาดในช่วงฤดูเก็บเกี่ยว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ที่ปลูกในฤดูแล้ง (เดือนมีนาคม-เมษายน) และผลกระทบจากภัยแล้งที่ยังคงส่งผลให้คุณภาพข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ลดลง

ส่วนมันสำปะหลัง ราคาอยู่ที่ 1.88-1.93 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.52-3.09 เนื่องจากยังอยู่ในช่วงฤดูการเก็บเกี่ยวผลผลิต ทำให้ผลผลิตมันสำปะหลังออกสู่ตลาดต่อเนื่อง ขณะที่การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังลดลง โดยเฉพาะการส่งออกไปจีนที่ได้รับผลกระทบระยะสั้นจากการระบาดของไวรัสโควิด-19

สุกร ราคาอยู่ที่ 67.00-71.00 บาท/กก. ลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.60-6.2 เนื่องจากคาดว่าจะการค้าภายในประเทศจะชะลอตัวลง จากผลกระทบการระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ความต้องการบริโภคเนื้อสุกรปรับลดลงตามจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง

และกุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 70 ตัว/กก. ราคาอยู่ที่ 135.00-141.00 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.71-4.93 เนื่องจากความต้องการในประเทศยังชะลอตัวจากปัญหาไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวซบเซา และผลผลิตกุ้งของภาคได้เริ่มออกสู่ตลาด ส่งผลให้ราคากุ้งมีแนวโน้มลดลง ■



รับรางวัล : ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน รับรางวัลคุณภาพแห่งชาติ (TQA) ครั้งที่ 18 ประจำปี 2562 จาก กอมชย สิ่งสิทธิ์สวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ประธานในพิธี ซึ่งธนาคารออมสินได้รับรางวัลการบริการสู่ความเป็นเลิศด้านความโดดเด่นด้านการปฏิบัติการ (Thailand Quality Class Plus : Operation) จัดโดยสถาบันพัฒนาผลผลิตแห่งชาติ

**รับรางวัล 3 ปีซ้อน**

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลคุณภาพแห่งชาติ (TQA) ครั้งที่ 18 ประจำปี 2562 จากนายเกษชัย สังขสิทธิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ประธานในพิธี ซึ่งธนาคารออมสิน ได้รับรางวัลการบริหารสู่ความเป็นเลิศที่มีความโดดเด่น ด้านการปฏิบัติการ (Thailand Quality Class Plus: Operation) เป็นรางวัลที่สถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติจัดขึ้น ทั้งนี้ ปี 2560 ธนาคารออมสินได้รับรางวัลการบริหารสู่ความเป็นเลิศ (Thailand Quality Class) ปี 2561 ได้รับรางวัลการบริหารสู่ความเป็นเลิศที่มีความโดดเด่น ด้านลูกค้า (Thailand Quality Class Plus: Customer) ทำให้ได้รับรางวัล TQC ต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 แสดงถึงความเป็นเลิศในการบริหารจัดการองค์กร สามารถนำองค์กรให้เติบโตได้อย่างยั่งยืน ทัดเทียมมาตรฐานโลก



แดทหารผ่านศึก : ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน นำคณะผู้บริหารและพนักงานธนาคารออมสิน ร่วมส่งมอบกระเช้าของขวัญปีใหม่ที่ได้รับจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและของใช้จำเป็นให้กับโรงพยาบาลทหารผ่านศึก เพื่อนำไปใช้เป็นสาธารณประโยชน์ต่อไป พร้อมมอบเงินสนับสนุนจำนวน 250,000 บาท โดยมีนางสาวเจียมจิตต์ จูดาบุตร ผู้อำนวยการโรงพยาบาลทหารผ่านศึก เป็นผู้รับมอบเงินดังกล่าว ณ โรงพยาบาลทหารผ่านศึก กรุงเทพฯ เมื่อเร็ว ๆ นี้



เข้าวงการบันเทิง ดร.ณัฐกิตติ์ ตั้งพูลสินธนา, ดร.ชาดิชาย พยุหนววิชย์ และ กุวัตร สุภูมิตร์
โซติมาแถลงข่าว GSB GEN Campus Star 2020 เป็นหาคนรุ่นใหม่ระดับอุดมศึกษามีศักยภาพ
การแสดง โดยมี อิศระ วงศ์รุ่ง และ แสงวี กองประเวชนนท์ มาร่วมงานด้วย ที่เซ็นทรัลเวิลด์ วันก่อน.

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: เสาร์ 29 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6572

Col.Inch: 16.57

Ad Value: 18,227

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 54,681

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: คลุกวงใน: ลดขยะพลาสติก



ลดขยะพลาสติก-วสุกานต์ วิศวาสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บริษัทตลาดรอง
สินเชื่อบุคคล (บดท.) รัฐวิสาหกิจ สังกัด รับมอบชุดอุปกรณ์ใส่เครื่องดื่มใน
สำนักงาน จากศักดิ์ชัย สุทธิพัฒน์ กรรมการ ผู้จัดการ บริษัท เอ็ม บี เค
การันตี จำกัด (MBKG) เพื่อณรงค์การลดปริมาณขวดน้ำพลาสติกในชีวิต
ประจำวัน ณ สำนักงาน บดท.

EXIM มองส่งออกไทยโต มีสินค้าดีกว่าคู่แข่ง

เอ็กซิมแบงก์ ชีธุรกิจส่งออกไทยยังมีโอกาสโตท่ามกลางปัจจัยลบเพียบ โดยเฉพาะโรคระบาดใหม่ที่ยังประเมินผลกระทบไม่ได้ มองส่งออกเดือน ม.ค.แม้ได้อานิสงส์จากทองคำ หากหลายสินค้ายังไม่ได้ดีกว่าประเทศคู่แข่ง ทั้งการเข้าตลาดสหรัฐฯ แทนจีน มีสินค้าอาหารหลากหลาย สงครามการค้าเริ่มเบาบาง เชื่อปีนี้ส่งออกไทยกลับมาได้อีกครั้ง

ฝ่ายวิจัยธุรกิจ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) รายงานบทวิเคราะห์สถานการณ์การส่งออกของไทย ว่าเริ่มปี 2563 มาได้เพียง 2 เดือน แต่กลับเกิดเหตุการณ์ที่ไม่ค่อยสู้ดีนักขึ้นหลายเหตุการณ์ โดยเฉพาะสถานการณ์ COVID-19 ที่เริ่มขยาย

อ่านต่อหน้า 11

EXIM

วงกว้างและสร้างความกังวลให้หลายฝ่ายว่าจะทำให้เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยปี 2563 ชะลอลงมาก

อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางข่าวร้ายยังพอมิข่าวดีอยู่บ้าง ล่าสุดเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมากระทรวงพาณิชย์ได้ประกาศตัวเลขส่งออกเดือนมกราคม 2563 พบว่าขยายตัว 3.4% เป็นบวกครั้งแรกในรอบ 6 เดือน แม้ว่าหลายฝ่ายจะมองว่ามูลค่าส่งออกดังกล่าวยังไม่รวมผลกระทบจาก COVID-19 เข้าไป แต่อย่างน้อยก็ยังมีสัญญาณบวกให้เห็นในบางแง่มุมที่อาจช่วยให้การส่งออกทั้งปีไม่ได้แย่อย่างที่หลายฝ่ายกังวล โดยมีประเด็นที่น่าสนใจ ได้แก่

1. การส่งออกไทยยังแข็งแกร่งกว่าหลายประเทศคู่แข่ง หากพิจารณาตัวเลขการส่งออกปี 2562 และเดือนมกราคม 2563 พบว่าการส่งออกของไทยอยู่ในเกณฑ์ดีกว่าหลายประเทศ โดยเฉพาะประเทศในเอเชียอื่นๆ ที่การส่งออกหดตัวต่อเนื่อง จากการพึ่งพาตลาดจีนเป็นสัดส่วนที่สูงกว่าไทย อาทิ ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ไต้หวัน อินโดนีเซีย เป็นต้น แม้กระทั่งการส่งออกของเวียดนามที่ขยายตัวเป็นอันดับต้นๆ ของโลกในปี 2562 แต่ในเดือนมกราคม 2563



กลับหดตัวกว่า 17% จากการส่งออกไปจีนและสหรัฐฯ ที่หดตัว นอกจากนี้ แม้ว่าการส่งออกของไทยในเดือนมกราคมจะได้อานิสงส์จากการส่งออกทองคำที่ขยายตัวถึง 300% แต่หากหักทองคำแล้ว การส่งออกของไทยหดตัวเพียง 1.5% ซึ่งก็ยังเป็นการหดตัวที่น้อยกว่าคู่แข่ง

2. สินค้าไทยยังมีโอกาสเข้าไปแทนสินค้าจีนได้ต่อเนื่อง สะท้อนได้จากการส่งออกของไทยไปตลาดที่มีจีนเป็นคู่แข่งสำคัญ โดยเฉพาะตลาดสหรัฐฯ ที่สินค้าไทยยังได้เปรียบสินค้าจีนจากแต้มต่อด้านภาษีนำเข้า สะท้อนได้จากการส่งออกของไทยไปสหรัฐฯ ปี 2562 และเดือนมกราคม 2563 ขยายตัว 11.8% และ 9.9% ตามลำดับ ขณะเดียวกันในระยะถัดไปก็อาจได้อานิสงส์เพิ่มเติมในระยะสั้นหลังจีนเผชิญกับการระบาดของ COVID-19 ที่ส่งผลกระทบต่อการผลิตและโลจิสติกส์ของจีนบางส่วน

3. สินค้าไทยมีความหลากหลายและมีความยืดหยุ่น โดยเฉพาะสินค้าอุปโภคบริโภคที่แม้เศรษฐกิจโลกต้องเผชิญกับหลายปัจจัยเสี่ยงที่เข้ามาอย่างต่อเนื่อง แต่สินค้ากลุ่มดังกล่าวเป็นสินค้าจำเป็นในชีวิตประจำวัน และยังเป็นที่ต้องการในตลาดโลก อาทิ ไก่สดแช่เย็นแช่แข็ง (ขยายตัว 26.2%) ไก่แปรรูป (4.9%) เครื่องดื่ม (2.8%) เครื่องสำอางและสบู (13.8%) เครื่องปรุงรส (15.7%) รวมถึงเครื่องปรับอากาศ (25%) ที่ได้รับผลดีจากภาวะโลกร้อน เป็นต้น

4. ผลกระทบจากสงครามการค้าเริ่มเบาบางลง สะท้อนได้จากกลุ่มสินค้าที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานของจีนที่ก่อนหน้านี้ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าเป็นอย่างมาก แต่กลับมายาวตัวได้ดีอีกครั้งในเดือนมกราคม 2563 อาทิ คอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ ยางพารา ไม้และผลิตภัณฑ์

ไม้ เป็นต้น

แม้การส่งออกของไทยในช่วงที่เหลือของปี 2563 จะยังเผชิญปัจจัยเสี่ยงอยู่ไม่น้อย อีกทั้งยังไม่สามารถประเมินผลกระทบของ COVID-19 ได้ชัดเจนนัก แต่ตัวเลขส่งออกในช่วงที่ผ่านมาสะท้อนได้บางส่วนว่า การส่งออกของไทยมีความยืดหยุ่นมากขึ้นกว่าอดีต อีกทั้งผู้ส่งออกไทยเริ่มปรับตัวรับมือกับความผันผวนได้ดีขึ้นผ่านการพัฒนาสินค้าและการตลาดใหม่ๆ ซึ่ง EXIM BANK พร้อมเป็นพี่เลี้ยงให้ผู้ส่งออกทั้งด้านข้อมูล บริการทางการเงิน และเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงเพื่อช่วยผลักดันให้การส่งออกของไทยปี 2563 กลับมาขยายตัวได้อีกครั้ง ●

มอบเงินบริจาค

ดร.นงนุช เหล่ามณีรัตนภรณ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหารและพนักงาน EXIM BANK เข้าร่วมกิจกรรม CSR และมอบเงินบริจาคในโอกาสที่มูลนิธิเพื่อการฟื้นฟูพัฒนาเด็กและครอบครัว (ฟอร์เด็ก) ก้าวเข้าสู่ปีที่ 23 ณ สถานรับเลี้ยงเด็ก ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กชุมชนวัดมหาวัน มูลนิธิฟอร์เด็ก 6 จังหวัดสมุทรปราการ โดย EXIM BANK มอบเงินบริจาคให้แก่ **ดร.อัมพร วัฒนวงศ์** ผู้ก่อตั้งและประธานกรรมการมูลนิธิฟอร์เด็ก เป็นทุนการศึกษาระดับอาชีวศึกษาให้แก่เยาวชน จำนวน 5 ทุน และเงินบริจาคในนาม EXIM BANK และพนักงาน สนับสนุนค่าอาหารและการศึกษาให้แก่เด็กด้อยโอกาสและครอบครัวผู้ยากไร้ รวมเป็นเงิน 277,300 บาท เพื่อเสริมสร้างความรู้และโอกาสในการประกอบอาชีพอย่างมีความรับผิดชอบต่อสังคมของเด็กและเยาวชนในอนาคตข้างหน้า



Launch

ร่อนจากแบงก์

เปิดรับชำระค่าธรรมเนียมต่างด้าว

แบงก์กรุงไทย อำนวยความสะดวกให้นายจ้าง ที่ได้รับอนุญาตให้นำคนต่างด้าวเข้ามาทำงานในประเทศ 3 สัญชาติ ได้แก่ เมียนมา ลาว และกัมพูชา ที่ใบอนุญาตจะสิ้นสุดก่อนวันที่ 31 มี.ค. 63 และวันที่ 30 มิ.ย. 63 สามารถชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตทำงานและเงินหลักประกัน ผ่านสาขาทั่วประเทศ ตู้ ATM และ ส่วนนายจ้างที่เป็นนิติบุคคล ยังสามารถชำระผ่าน Krungthai Corporate Online ได้อีกด้วย ทั้งนี้ การชำระค่าธรรมเนียมผ่านช่องทางต่างๆ ของแบงก์ นายจ้างเพียงยื่นคำขออนุญาตผ่านระบบ e-Service ของกรมการจัดหางาน หลังได้รับอนุญาตแล้ว นำใบแจ้งการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต และค่าเงินหลักประกันยื่นชำระผ่านช่องทางที่สะดวกได้ จนถึงวันที่ 31 มี.ค. 63

เรียงคน มาเป็นข่าว



พ.ร.บ.กยศ. - ชัยณรงค์ ภัจณพนันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา เปิดการประชุม
สัมมนา "นายจ้างมีหน้าที่นำส่งเงินตาม พ.ร.บ.กยศ. พ.ศ.2560 ต้องทำอะไร" จัดโดยกองทุน
เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ณ ห้องแกรนด์ เอบี โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น
เมื่อเร็วๆ นี้